



UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA EQUINOCCIAL

DIRECCIÓN GENERAL DE POSGRADOS

TRABAJO DE GRADO

**PARA LA OBTENCIÓN DEL TÍTULO DE:
MASTER EN AUDITORÍA Y FINANZAS**

**“FUENTES Y FORMAS DE FINANCIAMIENTO PARA PEQUEÑAS Y
MEDIANAS EMPRESAS DEL SECTOR COMERCIAL DE QUITO, PERÍODO:
2010-2020”**

AUTOR:

MARIANA ELIZABETH AGUIRRE DÍAZ.

DIRECTOR:

ECO. MANUEL PORTILLA R.

AGOSTO 2015

Ecuador

CERTIFICACIÓN DEL ESTUDIANTE DE AUTORÍA DEL TRABAJO

Yo, MARIANA ELIZABETH AGUIRRE DÍAZ, declaro bajo juramento que el trabajo aquí descrito es de mi autoría, que no ha sido presentado para ningún grado o calificación profesional.

Además; y, de acuerdo a la Ley de Propiedad Intelectual, el presente Trabajo de Investigación pertenecen todos los derechos a la Universidad Tecnológica Equinoccial, por su Reglamento y por la normativa institucional vigente.

Mariana Elizabeth Aguirre Díaz

C.I. 1716218910

APROBACIÓN DEL DIRECTOR

En mi calidad de Director del Trabajo de Grado presentado por el señora Mariana Elizabeth Aguirre Díaz, previo a la obtención del Grado de Magíster en Auditoría y Finanzas, considero que dicho Trabajo reúne los requisitos y disposiciones emitidas por la Universidad Tecnológica Equinoccial por medio de la Dirección General de Posgrado para ser sometido a la evaluación por parte del Tribunal examinador que se designe.

En la ciudad de Quito, a los quince días del mes de julio del 2015.

ECO. MANUEL PORTILLA R.

C.I.

DEDICATORIA

A Dios, por hacer realidad este sueño.

A mis Padres: Victoriano Aguirre y Mariana Díaz, por su gran apoyo.

A Dmitrii Kallas, mi querido esposo, por su comprensión y ayuda.

AGRADECIMIENTOS

A todos quienes formaron parte del desarrollo de este trabajo. Mil gracias y bendiciones abundantes.

TABLA DE CONTENIDOS

TABLA DE CONTENIDOS	vi
LISTA DE TABLAS	viii
RESUMEN	x
ABSTRACT.....	xi
CAPÍTULO I	1
1.1.Planteamiento del problema.....	1
1.2. Formulación del problema	3
1.3. Objetivo general y Objetivos Específicos.....	4
1.4. Justificación	5
1.5. Alcance	5
CAPÍTULO II.....	7
2.1. Marco Teórico.....	7
2.2. Marco Legal	16
2.3. Marco Conceptual.....	18
2.4. Marco Temporal y Espacial.....	23
CAPÍTULO III.....	24
3.1. Diseño de investigación	24
3.2. Métodos de investigación	25
3.3. Técnicas de Investigación	25
3.4. Población /muestra.....	26
3.5. Hipótesis y operacionalización de la hipótesis	29
3.6. Procedimientos para lograr los objetivos específicos	31
3.7. Análisis de los datos	31
3.8. Tabulación y Gráfica de la Información	32
CAPÍTULO IV	33
RESULTADOS O MARCO EMPÍRICO.....	33
4.1. Fuentes y Formas de Financiamiento	33
4.2. Discusión	52
CAPÍTULO V.....	55
PROPUESTA: Guía para acceder a fuentes y formas de financiamiento ofrecidas por Instituciones Financieras.....	55
5.1. Planificación del Financiamiento.....	55
5.2. Caso Práctico	55
CAPÍTULO VI	60
CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES	60
BIBLIOGRAFIA	63

ANEXO I.....	67
PYMES Comerciales de Quito. Estado de Situación Financiera. Año 2012.....	67
ANEXO II.....	69
Cuestionario para PYMES comerciales de la ciudad de Quito	69
ANEXO III	71
347 PYMES comerciales de la ciudad de Quito. Estado de Situación Financiera. Activo. Año 2012.....	71
ANEXO IV	87
347 PYMES comerciales de la ciudad de Quito. Estado de Situación Financiera. Pasivo. Año 2012.....	87
ANEXO V.....	103
347 PYMES comerciales de la ciudad de Quito. Estado de Situación Financiera. Patrimonio y Liquidez. Año 2012.....	103
ANEXO VI.....	119
Tablas de Amortización: Banco Nacional de Fomento, Cooprogreso y Banco Pichincha .Año 2014.....	119
ANEXO VII.....	123
EMPRESA “Z”: Estados Financieros para crédito del Banco Nacional de Fomento BNF. Año 2013-2014.	123

LISTA DE TABLAS

	Pág.
Tabla No. 1 . Índice de Liquidez Inmediata.En Dólares Americanos. Año 2012.	2
Tabla No. 2. Empresas Comerciales de Quito. Año 2012.	9
Tabla No. 3. Composición del Sistema Financiero Ecuatoriano. En millones de dólares americanos. Año 2013.	13
Tabla No. 4. Composición de la Cartera Bruta del Sistema Financiero Ecuatoriano. En millones de dólares americanos. Año 2013	13
Tabla No. 5. Cartera bruta de Bancos y Cooperativas según actividad. En millones de dólares americanos. Año 2013.....	14
Tabla No. 6. Tasas de Interés Activas sector PYMES.....	15
Tabla No. 7. Número de empresas de Quito por actividad económica. Año 2012.....	26
Tabla No. 8. Empresas Comerciales de Quito por Tamaño. Año 2012.....	27
Tabla No. 9. Selección de la muestra.....	28
Tabla No. 10. Variable Independiente: Análisis de Fuentes y Formas de Financiamiento	29
Tabla No. 11. Variable Dependiente: Incremento de Liquidez	30
Tabla No. 12. Fuentes y Formas de Financiamiento de PYMES Comerciales de Quito. En dólares americanos. Año 2012	33
Tabla No. 13. ¿Tiene conocimiento de cuáles son las instituciones financieras públicas que ofrecen financiamiento?	33
Tabla No. 14. ¿Tiene conocimiento de cuáles son las instituciones financieras privadas que ofrecen financiamiento?	34
Tabla No. 15. ¿Conoce los requisitos solicitados por las instituciones financieras públicas para otorgar financiamiento?	34
Tabla No. 16. ¿Conoce los requisitos solicitados por las instituciones financieras privadas para otorgar financiamiento?.....	35
Tabla No. 17. ¿Ha buscado información sobre los financiamientos ofrecidos por instituciones financieras públicas?.....	35
Tabla No. 18. ¿Ha buscado información sobre los financiamientos ofrecidos por instituciones financieras privadas?	36
Tabla No. 19. ¿Su empresa ha sido beneficiada con financiamiento a largo plazo o financiamiento de 5 años en adelante?	36

Tabla No. 20. ¿Su empresa ha sido beneficiada con financiamiento a mediano plazo o financiamiento de 1 a 5 años?.....	36
Tabla No. 21. ¿Su empresa ha sido beneficiada con financiamiento a corto plazo o financiamiento de hasta 1 año?.....	37
Tabla No. 22. Fuentes y Formas de Financiamiento ofrecidas por Instituciones Financieras Públicas que incrementan la liquidez de las PYMES comerciales de Quito. Año 2014.....	38
Tabla No. 23. Instituciones Financieras Públicas que incrementan la liquidez de las PYMES comerciales de Quito	39
Tabla No. 24. Fuentes y Formas de Financiamiento ofrecidas por Instituciones Financieras Privadas que incrementan la liquidez de las PYMES comerciales de Quito. Año 2014.....	42
Tabla No. 25. Instituciones Financieras Privadas que incrementan la liquidez de las PYMES comerciales de Quito	43
Tabla No. 26. Estado de Situación Financiera Consolidado. En dólares americanos. Año 2012	46
Tabla No. 27. Fuentes de Financiamiento PYMES Comerciales de Quito. En dólares americanos. Año 2012	47
Tabla No. 28. Situación actual de liquidez en PYMES comerciales de Quito. Año 2012	47
Tabla No. 29. Panorama de PYMES Comerciales de Quito con liquidez inmediata baja. En dólares americanos. Año 2012	48
Tabla No. 30. Panorama de PYMES con liquidez inmediata ideal. En dólares americanos. Año 2012	49
Tabla No. 31. Panorama de PYMES con liquidez inmediata excesiva. En dólares americanos. Año 2012	50
Tabla No. 32. Panorama de PYMES que utilizaron Obligaciones Financieras. En dólares americanos. Año 2012.....	51
Tabla No. 33. Caso Práctico: Empresa “Z”. Alternativas de Financiamiento. Año 2014	56
Tabla No. 34. Caso Práctico: Empresa “Z”. Alternativas de financiamiento. Comparación tasas de interés y pagos finales. Año 2014.....	56
Tabla No. 35. Empresa “Z”. Índices Financieros sin financiamiento.....	58
Tabla No. 36. Empresa “Z”. Índices Financieros con financiamiento	58

RESUMEN

La presente investigación tiene relación con las fuentes y formas de financiamiento para las PYMES comerciales de Quito, con la finalidad de desarrollar una propuesta que incremente su liquidez, la información se obtuvo de una muestra seleccionada de las 1.898 empresas existentes, a través de una encuesta a estas empresas en cuyo cuestionario se estableció el nivel de conocimiento sobre las fuentes y formas de financiamiento, además, por medio de los estados financieros conseguidos en la página web de la Superintendencia de Compañías, se logró determinar que el 52% de las mismas, tienen una baja liquidez, en vista de que desconocen los diferentes créditos que pueden obtenerse en el sector financiero. Este estudio, beneficia a empresas de pequeño y mediano tamaño, así como a todos los interesados en conocer las alternativas crediticias ofrecidas por las entidades financieras de nuestro país.

Palabras Clave: Financiación, Crédito, Recursos Financieros, (PYMES) Pequeñas y Medianas Empresas.

ABSTRACT

The present investigation has relation with the sources and forms of financing for the commercial SMES of Quito, with the purpose of developing an offer that increases his liquidity, the information was obtained of a sample selected of 1.898 existing companies, across a survey to these companies in whose questionnaire established the level of knowledge on the sources and forms of financing, in addition, by the financial statements obtained in the web page of the Superintendence of Companies, it achieved to determine that 52 % of the same ones, has a low liquidity, in view of which they do not know the different credits that can be obtained in the financial sector. This study, is a benefit to companies of small and medium size, as well as to all the interested parties in knowing the credit alternatives offered by the financial institutions of our country.

Keywords: Finance, Credit, Finance Resources, (SMES) Small and Medium –size Enterprises.

CAPÍTULO I

INTRODUCCIÓN

1.1. Planteamiento del problema

Las pequeñas y medianas empresas, de ahora en adelante llamadas como PYMES, desarrollan un papel importante en la economía del país con la comercialización de los bienes finales que satisfacen las necesidades de la población generando empleo y subempleo a un amplio sector de la Población Económicamente Activa (PEA). Existen leyes que buscan promover fuentes de financiamiento en apoyo a este sector.

Con la presente investigación pretendo estudiar las diversas fuentes y formas de financiamiento con que cuentan las PYMES del sector comercial de Quito, con el fin de aumentar su liquidez o su capacidad de obtener dinero en efectivo para hacer frente a sus obligaciones de corto plazo.

Según últimos datos obtenidos en el portal web de la Superintendencia de Compañías del Ecuador (2012), nuestro país tiene un total de 46.758 empresas, de las cuales el 53% corresponden a la región de la Costa, 45% corresponden a la Sierra, 2% al Oriente y 0.4% a Galápagos. En Quito provincia de Pichincha existen 15.326 empresas que representan el 33%, del total, de las cuales el 28% (4.202) empresas corresponden al sector de Comercio, código G del CIU (Clasificación Industrial Internacional Uniforme de las actividades económicas, versión 4) y de las empresas comerciales, un 45% (1.898) son PYMES.

Las PYMES comerciales de Quito, se financian a través de: a) crédito de proveedores (33%); b) aportes de socios (28%); c) otras cuentas por pagar no relacionadas o préstamos de amigos y terceras personas (14%); d) cuentas por pagar relacionados o préstamos de familiares (13%); e) obligaciones con instituciones financieras (10%); y, f) anticipos de Clientes (3%). Así lo especifica la Superintendencia de Compañías del Ecuador (2012). Las obligaciones con instituciones financieras ocupan un quinto lugar y este tipo de empresas desconocen

información referente a fuentes y formas de financiamiento, por tal motivo, no obtienen créditos en el mercado financiero.

Ante lo anteriormente expuesto, la pregunta principal que guía esta investigación es: ¿Cuáles son las fuentes y formas de financiamiento que podrían aplicar las pequeñas y medianas empresas del sector comercial de Quito para incrementar su liquidez?. Según García (2011), tanto en las finanzas personales como en las empresariales y públicas, contar con suficiente efectivo es primordial para alcanzar el nivel de liquidez y desarrollo deseado.

Tabla No. 1 . Índice de Liquidez Inmediata.En Dólares Americanos. Año 2012.

No. PYMES Comerciales Quito	1.898
ACTIVO	3.763'296.622
ACTIVO CORRIENTE	2.804'443.065
INVENTARIOS	1.136'938.155
PASIVO	2.710'196.539
PASIVO CORRIENTE	1.962'893.217

Fórmula Índice de Liquidez Inmediata

Activo Corriente- Inventario	0.85
Pasivo Corriente	

Fuente: Superintendencia de Compañías del Ecuador. (2012).

Elaborado por: Autora.

Las PYMES comerciales de Quito en el año 2012, según su Estado Financiero de Situación Consolidado lograron un bajo índice de liquidez inmediata de 0.85, es decir, tuvieron 0.85 US\$ de su activo disponible para cubrir 1 US\$ de su pasivo corriente u obligaciones por pagar a corto plazo (menor a 1 año). El índice de Liquidez Inmediata, se lo obtiene mediante la siguiente fórmula: (Activo Corriente – Inventario) / Pasivo Corriente, en donde, lo ideal es de 1 (López, 2013). Para el presente estudio se determinó que lo ideal sería de 1 a 1.5; es decir por cada 1.50 US\$ de activo disponible cubro 1 US\$ de pasivo corriente, dejando la diferencia del 0.5 US\$ para solventar gastos de promoción y publicidad.

La falta de liquidez se da cuando los Activos Disponibles (Activo Corrientes –Inventarios) no cubren los Pasivos Corrientes , esto puede generar

atraso en el cumplimiento de los compromisos, aumento de intereses de mora, embargos y hasta el cierre de la PYME.

1.2. Formulación del problema

En los estudios realizados en diferentes países emergentes de Latinoamérica, como el de Harvey & Wendel(2006); el de Guapatín (2003) en el reporte del Banco Interamericano de Desarrollo realizado; así como en el documento de Gómez, García, Pérez & Hernández (2009), se señala que para las PYMES de Latinoamérica el acceso a fuentes de financiamiento es un problema común y tiende a ser una característica de las naciones en desarrollo. Se indica además que a través de los tiempos, mundialmente, estas empresas han tenido un papel preponderante en el desarrollo de las naciones, a pesar de los acelerados cambios tecnológicos, la globalización y las desventajas que enfrentan con respecto a las grandes compañías.

Granda(2012) en su informe del Centro de Investigaciones Económicas de la Micro, Pequeña y Mediana Empresa en Ecuador, menciona que la raíz de este problema está en que los mercados financieros no siempre logran asignar los recursos con una máxima eficiencia social, ya que a menudo se presentan externalidades negativas o fallas de mercado principalmente en relación con los negocios pequeños y con las actividades empresariales emergentes. Considera además que las principales restricciones que enfrentan las PYMES para conseguir recursos, están relacionados a la asimetría en la información (no se puede evaluar el historial), lo que genera una percepción de mayor riesgo crediticio, garantías y costos de transacción para las mismas.

A pesar de que en el Ecuador existe acceso al financiamiento, las pequeñas y medianas empresas comerciales, no se benefician debido a su falta de conocimiento.

En el año 2013, la cartera bruta del sistema financiero privado ecuatoriano fue de 24.533 millones de dólares. El sector bancario concentró el 70%, las cooperativas de ahorro y crédito el 22% y el 8% restante correspondió a las mutualistas y sociedades financieras (Superintendencia de Economía Popular y Solidaria, 2013).

Las instituciones bancarias otorgaron 17.242 millones de dólares, la mayor parte (24%) fue destinado para la actividad del Comercio, es decir, 4.181 millones de dólares (Superintendencia de Economía Popular y Solidaria, 2013).

En cambio, el sector de cooperativas de ahorro y crédito destinó a préstamos comerciales un (2%) es decir, 87.550 USD (Superintendencia de Economía Popular y Solidaria, 2013).

1.3. Objetivo general y Objetivos Específicos

Objetivo general

Analizar las fuentes y formas de financiamiento para las pequeñas y medianas empresas comerciales de Quito, con la finalidad de desarrollar una propuesta que incremente su liquidez.

Objetivos específicos

- * Identificar las fuentes y formas de financiamiento que incrementan la liquidez en las pequeñas y medianas empresas comerciales de Quito.
- * Analizar como las fuentes y formas de financiamiento incrementan la liquidez en las pequeñas y medianas empresas comerciales de Quito.
- * Determinar la situación actual de liquidez en las pequeñas y medianas empresas comerciales de Quito.
- * Hacer una propuesta utilizando las fuentes de financiamiento para incremento de liquidez en las pequeñas y medianas empresas comerciales de Quito.

1.4. Justificación

La presente investigación explica la situación que tienen los pequeños y medianos empresarios comerciales, requiriendo conocer las fuentes y formas de financiamiento existentes para solucionar su baja liquidez y con esto, poder mejorar su participación en el mercado.

El aporte de esta tesis, es la divulgación del conocimiento sobre fuentes y formas de financiamiento hacia las PYMES comerciales de la ciudad de Quito, constituyéndose en un instrumento de apoyo al momento de requerir recursos económicos que les permita mejorar su liquidez.

Los resultados de la investigación son producto del estudio de las fuentes y formas de financiamiento siendo los beneficiarios directos las PYMES comerciales ubicadas en la ciudad de Quito y los beneficiarios indirectos otras empresas de similares características interesadas en solicitar créditos del mercado financiero.

Este trabajo, ayudará a la conservación y optimización de los recursos naturales, si las PYMES comerciales de Quito, tienen mayor liquidez pueden aplicar mayores controles en sus actividades. Para esta investigación se cuenta con el recurso humano profesional, la infraestructura necesaria, los recursos económicos, información, espacio y tiempo necesario para lograr la misma. Además, el estudio propuesto, aporta instrumentos metodológicos que pueden ser aplicables a diferentes ramas de actividad productiva y de generación de productos y servicios con mayor valor agregado.

1.5. Alcance

El presente trabajo investigativo inicia con la identificación de las PYMES comerciales de Quito, a través de últimos datos estadísticos del año 2012 de la Superintendencia de Compañías y de acuerdo al CIU (Clasificación Industrial Internacional Uniforme de las actividades económicas), tenemos que de las 46.758 empresas existentes, 1898 se encuentran en la ciudad de Quito de las cuales se

seleccionó una muestra de 347 a las que se les hizo una encuesta en el año 2014, con el fin de comprobar el nivel de conocimiento que tienen los empresarios sobre fuentes y formas de financiamiento otorgadas por las Instituciones Financieras.

Seguidamente desde los años del 2010 al 2014, utilizando las fuentes oficiales de la Superintendencia de: Compañías; Bancos; Economía Popular y Solidaria; y el Banco Central del Ecuador, se recopiló información teórica y estadística relacionada a las fuentes y formas de financiamiento internas (Aportes de socios o accionistas) y las externas (Proveedores, Préstamos de familiares o amigos, Instituciones Financieras y Anticipo de Clientes), dando un enfoque hacia el financiamiento (tasas de interés, montos y plazos) brindado por las Instituciones Financieras Bancarias (Bancos), debido a que, fueron las de menor costo si se compara con los préstamos de familiares - amigos y las de mayor demanda si se compara con créditos concedidos por cooperativas, sociedades financieras y mutualistas.

Finalmente, para determinar la situación actual de liquidez de las 347 PYMES seleccionadas como muestra, se revisó los últimos Estados de Situación Financiera (cuya fecha corresponde al año del 2012) y que fueron obtenidos de la base de datos de la Superintendencia de Compañías.

CAPÍTULO II

MARCO DE REFERENCIA

2.1. Marco Teórico

2.1.1. Empresa

Según, Ramos Soto (2014), la actividad humana, al enfrentarse al mundo, se encuentra con que tiene gran cantidad de necesidades y escasos “recursos” que ofrece la naturaleza a su alrededor. Ante tal limitación el hombre se ve obligado a llevar a cabo esfuerzos que conlleve a coordinar recursos y necesidades. Sin embargo, el hombre no puede vivir aislado, cuando dos o más seres humanos unen esfuerzos y medios e intercambian bienes y servicios empieza la “empresa”, por lo tanto, el concepto de empresa proviene de la raíz griega de emprender, lo cual nos da la idea de que el hecho de llevar a cabo una empresa conlleva riesgos y no es una tarea para las personas que valoran más la seguridad que les puede dar un salario fijo que las ganancias que podría obtener en un uso alternativo de inversión.

2.1.2. Pequeñas y Medianas Empresas (PYMES) en el Ecuador

La palabra PYME hace referencia a dos tipos de empresa: la pequeña y la mediana. Según el Art. No. 53 del Código Orgánico de la Producción, señala que es “toda persona natural o jurídica que ejerce una actividad de producción, comercio y/o servicios, y que cumple con el número de trabajadores (de 10 a 199) y valor bruto de ventas anuales (de 100.001 a 5'000.000 US\$)” (2010, 14). En el artículo 106 del reglamento de este Código se señala lo siguiente:

- a).- Microempresa: De 1 a 9 trabajadores y un valor de ventas o ingresos Brutos anuales entre hasta cien mil (100.000 US\$).
- b).- Pequeña empresa: De 10 a 49 trabajadores y un valor de ventas o Ingresos brutos anuales entre cien mil uno (100.001 US\$) y un millón (1'000.000 US\$).

c).- Mediana empresa: De 50 a 199 trabajadores y un valor de ventas o Ingresos brutos anuales entre un millón uno (1'000.001 US\$) y cinco Millones (5'000.000 US\$).

d).- Grande empresa: Más de 200 trabajadores y un valor de ventas o Ingresos brutos anuales mayor a cinco millones (5'000.000 US\$). (Código Orgánico de la Producción, 2010,14).

De manera muy general, Ramos Soto (2014), explica que todas las PYMES comparten casi siempre las mismas características, por lo tanto, se podría decir, que estas son las características generales:

* Su capital es proporcionado por una o dos personas, en este caso establecen una sociedad.

* Escaso acceso al crédito que se da por el desconocimiento del empresario de fuentes de financiamiento formales y la forma en que estas operan pues no manejan herramientas financieras y administrativas que le permitan exponer la situación de su negocio así como sus necesidades de financiamiento formales, por lo general cuando un empresario busca acceder a un crédito los procesos son complejos debido a que las PYMES son consideradas de muy alto riesgo, poseen insuficiente documentación contable – financiera y no tienen el nivel y tipo de garantías exigidas.

* Los propios dueños dirigen la marcha de la empresa; su administración es empírica.

* Tienen un alto grado de adaptabilidad ante cambios en su entorno principalmente ante efectos nocivos en el ambiente macroeconómico.

Las PYMES en el Ecuador se concentran en las ciudades de mayor desarrollo como Guayaquil (44%); Quito (33%); Azuay, Manabí y Tungurahua (15%); y el resto de provincias (8%).(Superintendencia de Compañías, 2012).

2.1.3. PYMES Comerciales de Quito

La Superintendencia de Compañías del Ecuador (2012) señaló que (4.202) 28% de empresas en Quito se relaciona con la actividad de Comercio, de las cuales son PYMES un 45%(1.898). Éstas poseen el 36% del total de personal ocupado y producen el 17% del total de ingresos como se puede ver en la siguiente tabla:

Tabla No. 2. Empresas Comerciales de Quito. Año 2012.

Tamaño	No. Compañías	
	Total	%
Micro	1,907	45.38%
PYME	1,898	45.17%
Grande	397	9.45%
TOTAL	4,202	100.00%

Fuente: Superintendencia de Compañías. (2012)

Elaborado por: Autora.

En nuestro país el único ente que regula a todas las empresas incluyendo a las PYMES es la Superintendencia de Compañías.

2.1.4. Modelos de Estructura Financiera de las PYMES Comerciales

Desde finales de la década de los 70 se han publicado distintos estudios relacionados a la Estructura Financiera de las PYMES. Éstos se apoyan en modelos de: riesgo moral, existencia de impuestos y ciclo de vida, entre otros.

Inicialmente tenemos el modelo de riesgo moral, que según Myers (1984) y Aybar, Casino, & López (2001), se basa en la Teoría de la Jerarquía (Pecking Order Theory) o Jerarquía de Preferencia. Esta teoría establece que, las PYMES en primer lugar, prefieren tomar los recursos propios originados de los excedentes financieros y/o utilidades retenidas y en las aportaciones de los propietarios; luego, cuando estos recursos no son suficientes, recurren al endeudamiento, solicitando los préstamos a las entidad financieras o a particulares con la emisión de obligaciones; y finalmente, en último lugar, está el aumento de capital a través de venta de acciones.

Seguidamente, Brick & Ravid (1985) y Kane, Marcus, & McDonald(1985) establecen el modelo de la existencia de impuestos, en donde desde el punto de vista fiscal, las diferencias en la distribución del pago de intereses de la deuda a corto y largo plazo conlleva a que las empresas prefieran endeudarse a plazos más largos cuando la estructura temporal de los tipos de interés tiene pendiente positiva.

Brick & Ravid (1985) manifiestan que los bancos otorgan los préstamos en función de la tasa de interés, la misma que puede ser afectada por las variaciones de

los cambios en el mercado y considerando el riesgo al que se exponen cuando entregan el préstamo, para lo cual tienen que establecer algunas acciones, con el objeto de proteger sus intereses. Los bancos tratan de atraer a prestatarios cuyas características representen un menor riesgo, afectando esta situación a la pequeña y mediana empresa, la cual es de mayor riesgo para la entidad financiera.

Finalmente, otra teoría en la que se enmarca la Estructura Financiera de las PYMES, es la Teoría del Ciclo de Vida manifestada por Berger & Udell (1998), Su modelo establece que los tipos de financiamiento de la PYME tiene relación con el tamaño de la empresa y con su edad, pues mientras más edad tiene la empresa su requerimiento es menor debido a que en el transcurso del tiempo han ido acumulando los excedentes y sus reservas se han incrementado. Las PYMES con información asimétrica, generalmente no son beneficiarias del crédito ya que la banca formal las considera de alto riesgo, por lo que las lleva a buscar financiamiento en sus propios recursos y en créditos comerciales o en prestamistas informales, cuyos costos son demasiado altos.

2.1.5. Fuentes de Financiamiento en PYMES Comerciales

Rodríguez & Chauca (2013) y Lecuona (2014), señalan que el propósito de una PYME comercial al acceder a un financiamiento, es obtener liquidez para desarrollar actividades propias de la empresa en un periodo de tiempo, de una forma segura y a un menor costo. Por lo tanto, distinguen a dos fuentes de financiamiento que son: interna y externa.

Para Nunes (2012), las fuentes de financiamiento designan a la empresa capital interno o capital propio y capital externo o capital de deuda. Al decidir la fuente de financiamiento a usar, la opción principal es determinar si la fuente de financiamiento debe ser interna o externa. Para esta elección debe considerarse, entre otras cuestiones, la pérdida o ganancia de autonomía financiera, la facilidad o posibilidad de acceder a fuentes de financiamiento, cobrabilidad/plazo para su devolución, garantías requeridas y el coste financiero o intereses del financiamiento.

Al concluir, Nunes (2012), señala que la fuente interna de financiamiento o capital propio es dado por los propietarios de la PYME, en cambio la fuente externa es el capital de deuda o dinero que se toma prestado de instituciones o personas que no son los propietarios.

2.1.5.1. Fuentes de Financiamiento Internas en PYMES Comerciales de Quito

Lecuona (2014) y Chagolla Farías (2012), señalan que las fuentes internas comprenden: a) capital propio aportado por los fundadores de la empresa; b) utilidades retenidas y reinvertidas en la empresa; y, c) pasivos acumulados, los cuales pueden ser por intereses, dividendos, sueldos, rentas, servicios públicos, impuestos, pensiones, depreciaciones, amortizaciones, emisión de acciones, entre otros.

Dando un enfoque actual, Lecuona (2014), en su informe a CEPAL, estableció que las empresas latinoamericanas para financiarse utilizaron el 63% de fuentes internas.

En datos suministrados por la Superintendencia de Compañías del Ecuador (2012), las PYMES comerciales de Quito utilizan como segunda opción, después de los créditos con proveedores, las fuentes internas por Capital Propio (Aportes efectuados por socios o accionistas) teniendo una participación del 28%, es decir, 1.053 millones de dólares.

2.1.5.2. Fuentes de financiamiento Externas en PYMES Comerciales de Quito

Para el autor Chagolla Farías (2012), las fuentes de financiamiento externas son aquellas otorgadas por terceras personas tales como:

- * Proveedores
- * Anticipo de clientes
- * Bancos e instituciones financieras (créditos)
- * Acreedores diversos (arrendamiento financiero)
- * Público en general (emisión de obligaciones, bonos, etc.)
- * Gobierno (fondos de fomento y garantía)

En términos financieros al uso de las fuentes externas de financiamiento se le denomina Apalancamiento Financiero (Pérez, 2012). A mayor apalancamiento, mayor deuda, por el contrario, un menor apalancamiento, implicaría menos responsabilidad crediticia. En general, el Apalancamiento es ventajoso para la estructura financiera de las empresas, siempre y cuando se utilice en forma estratégica. Por ello, respecto a las decisiones de financiamiento, es conveniente tener políticas para la selección de la fuente que más convenga, según las necesidades específicas, y considerando siempre la carga financiera que ello implique.

Una fuente externa importante en las PYMES comerciales, son los créditos de proveedores, préstamos de familiares- amigos, anticipos de clientes, créditos de instituciones bancarias, entre otros.

Como dato adicional, Lecuona (2014) señala que en cuanto al financiamiento de PYMES, la principal fuente externa de fondos para las empresas colombianas y mexicanas se hizo a través de los proveedores. En el caso de Costa Rica había una situación más o menos equilibrada entre bancos y proveedores con una clara discriminación en contra de las empresas más pequeñas, que recibieron menos fondos proporcionalmente.

Según la Superintendencia de Compañías del Ecuador (2012), las PYMES comerciales de Quito, se financian por medio de las siguientes fuentes externas: a) proveedores (33%); b) otras cuentas por pagar no relacionadas o préstamos de amigos y terceras personas (14%); c) cuentas por Pagar relacionados o préstamos de familiares (13%); d) obligaciones con instituciones financieras (10%); y e) anticipos de Clientes (3%).

Las obligaciones financieras se encuentran en un quinto lugar, siendo el que menor costo ofrece si comparamos con los préstamos otorgados por familiares y amigos. Es por esta razón que esta investigación será enfocada al financiamiento otorgado por instituciones financieras como a continuación se expone.

Tabla No. 3. Composición del Sistema Financiero Ecuatoriano. En millones de dólares americanos. Año 2013.

Entidad	No.	Activos	%
Bancos Privados	24	30.781	64.86%
Banca Pública	4	7.173	15.11%
Cooperativas de Ahorro y Crédito(segmentos 1,2,3 y 4)	946	7.074	14.91%
Sociedades Financieras	10	1.790	3.77%
Mutualistas	4	638	1.35%
Total	988	47.457	100.00%

Fuente: Superintendencia de Economía Popular y Solidaria. (2013)

Elaborado por: Autora.

Como se observa en la Tabla 3, la Superintendencia de Economía Popular y Solidaria (2013), indicó que el sector bancario privado concentró el 65% del total de activos del sistema financiero ecuatoriano, por su parte, la banca pública reunió el 16%, mientras que las cooperativas de ahorro y crédito representaron el 15%. Además el 4% correspondió a sociedades financieras y el 2% restante a mutualistas.

Tabla No. 4. Composición de la Cartera Bruta del Sistema Financiero Ecuatoriano. En millones de dólares americanos. Año 2013

Entidad	Valores	%
Bancos Privados y Públicos	17.246.66	70.30%
Cooperativas de Ahorro y Crédito(segmentos 1,2,3 y 4)	5.470.85	22.30%
Sociedades Financieras y Mutualistas	1.815.44	7.40%
Total	24.532.94	100.00%

Fuente: Superintendencia de Economía Popular y Solidaria. (2013)

Elaborado por: Autora.

En la Tabla 4 se puede observar que en el 2013, la cartera bruta del sistema financiero ecuatoriano fue de 24.533 millones de dólares americanos. El sector bancario concentró el 70%, las cooperativas de ahorro y crédito el 22%; y el 8% restante correspondió a las mutualistas y sociedades financieras (Superintendencia de Economía Popular y Solidaria, 2013).

El Banco Central del Ecuador clasifica a los créditos que otorgan las instituciones financieras según actividad: comercial; consumo, microcrédito y vivienda; transporte; etc.

Tabla No. 5. Cartera bruta de Bancos y Cooperativas según actividad. En millones de dólares americanos. Año 2013

Actividad	Bancos Privados		Cooperativas de Ahorro y Crédito					
			Segmento 1 y 2		Segmento 3 y 4		Total	
	Monto	%	Monto	%	Monto	%	Monto	%
Consumo, Microcrédito y Vivienda	9.157.98	53.10	517.85	97.37	4.769.12	96.56	5.286.97	96.64
Comercio	4.181.04	24.24	6.01	1.13	81.54	1.65	87.55	1.60
Agricultura, Ganadería y Pesca	509.58	2.95	2.10	0.39	3.40	0.07	5.50	0.10
Industrias manufactureras	2.094.97	12.15	3.74	0.70	71.35	1.44	75.09	1.37
Construcción	396.35	2.30	0.69	0.13	4.93	0.10	5.61	0.10
Entretenimiento y Servicios	292.81	1.70	0.51	0.10	6.15	0.12	6.66	0.12
Actividades Financieras	254.79	1.48	0.44	0.08	0.25	0.01	0.70	0.01
Transporte	206.26	1.20	0.36	0.07	0.93	0.02	1.29	0.02
Otros	152.88	0.89	0.17	0.03	1.33	0.03	1.50	0.03
Total	17.246.66	100.00	531.85	100.00	4.939.00	100.00	5.470.85	100.00

Fuente: Superintendencia de Economía Popular y Solidaria. (2013)

Elaborado por: Autora.

Según la Tabla 5, en el año 2013 los créditos comerciales otorgados por el sector bancario con mayor participación, fuera de los de consumo, microcrédito y vivienda, correspondieron a la actividad de Comercio con 4.181 millones de dólares americanos (Superintendencia de Economía Popular y Solidaria, 2013).

Las principales entidades de la banca privada que facilitaron financiamiento a PYMES Comerciales de Quito fueron: Banco Pichincha C.A. (67.2%), Solidario (17%), Procredit (7%) y Guayaquil (4.2%), mientras que la entidad de banca pública fue el Banco Nacional de Fomento (0.35%).(Superintendencia de Bancos y Seguros del Ecuador, 2013).

El volumen de crédito otorgado por el sector bancario privado a las PYMES registra un crecimiento del 2% con relación al año 2012, en tanto que el sector bancario público presenta un decrecimiento del 32%.

Los créditos comerciales otorgados por el sector de cooperativas, con mayor participación, fueron destinados a la actividad de Comercio con 88 millones de dólares americanos, que representan un (2%).(Superintendencia de Economía Popular y Solidaria, 2013).

Ante lo señalado, las principales Cooperativas que proporcionaron financiamiento a PYMES Comerciales de Quito fueron: Cooprogreso (23%), 29 de Octubre (21%), Alianza del Valle (17%), El Sagrario (10%) y 23 de Julio (9%).(Superintendencia de Bancos y Seguros del Ecuador, 2013).

El 31% de los créditos otorgados a las PYMES comerciales de Quito, se pactaron con un plazo de 2 a 8 años y el 27% en un plazo de 2 a 6 meses. (Superintendencia de Economía Popular y Solidaria, 2013).

Por otro lado, los créditos de consumo, microcréditos y vivienda tuvieron mayor participación tanto en el sector bancario con un 53% (9.158 millones de dólares americanos) y el cooperativo con 97% (5.287 millones de dólares americanos).(Superintendencia de Economía Popular y Solidaria, 2013).

Tabla No. 6. Tasas de Interés Activas sector PYMES

AÑO	%
2008	20.11
2009	11.83
2010	11.83
2011	11.83
2012	11.2
2013	11.2
2014	11.2

Fuente: Banco Central del Ecuador. (2014)

Elaborado por Autora.

Como se observa en la Tabla 6, desde el año del 2008, el Gobierno Nacional dispuso una política de rebaja de tasas de interés activas, las que se han sostenido con estabilidad, excepto los segmentos de Consumo. En el caso de las PYMES, se mostró un comportamiento a la baja, del 2008 al 2009 (del orden del 20 al 12%) y del 2011 al 2014 (del 12 al 11%). (Banco Central del Ecuador, 2014).

2.2. Marco Legal

2.2.1. Normativa Legal Ecuatoriana sobre Fuentes de Financiamiento para PYMES Comerciales

En Ecuador, durante los últimos años se ha impulsado normativa legal que facilita a que las PYMES comerciales puedan acceder a financiamiento. A continuación un breve detalle:

2.2.1.1. Ley general de instituciones financieras, resolución JB-2012-2220(sobre las mutualistas) y decreto 194(sobre cooperativas)

El Sistema Financiero tiene como función primordial intermediar el ahorro que generan los depositantes de las diversas instituciones financieras hacia las personas que solicitan un crédito. El Sistema Financiero en Ecuador se encuentra conformado por un conjunto de instituciones financieras tanto públicas como privadas tales como: Bancos, Cooperativas de Ahorro y Crédito, Mutualistas, Sociedades Financieras y Compañías emisoras de tarjetas de crédito.

Los Bancos y Cooperativas de Ahorro y Crédito son Instituciones Financieras que cumplen con la función de recibir ahorro de parte de sus clientes y colocar estos fondos en créditos a quienes lo solicitan.

Las Mutualistas captan recursos del público para destinarlos al financiamiento de la vivienda, construcción y el bienestar de sus socios y clientes.

Las Sociedades Financieras exclusivamente conceden créditos, suelen cobrar una tasa de interés ligeramente superior a los Bancos y Cooperativas pero en ningún caso exceden a los máximos establecidos por el Banco Central del Ecuador.

Las Compañías Emisoras de Tarjetas de Crédito se dedican exclusivamente a la generación de un documento (tarjeta de crédito) que permite al titular disponer de una línea de crédito (Superintendencia de Bancos y Seguros del Ecuador, 2014).

2.2.1.2. Código orgánico monetario financiero según segundo suplemento del registro oficial no. 332 del viernes 12 de septiembre del 2014

Este código tiene por objeto regular los sistemas monetario y financiero, así como los regímenes de valores y seguros del Ecuador, uno de los principios que inspiran las disposiciones de este código es: la prevalencia del ser humano por sobre el capital, en donde, se crea el sistema de garantía crediticia como un mecanismo que tiene por objeto afianzar obligaciones crediticias de las personas que no están en capacidad de concretar proyectos con el sistema financiero nacional por falta de garantías (Superintendencia de Bancos y Seguros del Ecuador, 2014).

2.2.1.3. Ley orgánica de economía popular y solidaria del sistema financiero, según registro oficial 444 del 10 –may-2011

Se entiende por Economía Popular y Solidaria a la forma de organización económica, donde sus integrantes organizan y desarrollan procesos para satisfacer necesidades y generar ingresos, basadas en relaciones de solidaridad, cooperación y reciprocidad, privilegiando al trabajo y al ser humano como sujeto y fin de su actividad, orientada al buen vivir, en armonía con la naturaleza.(Superintendencia de Economía Popular y Solidaria del Ecuador, 2011).

2.3. Marco Conceptual

Activo Corriente

Derechos, bienes o créditos que son líquidos (caja, bancos e inversiones a corto plazo) o pueden ser convertidos en efectivo en el plazo menor a un año (cuentas por cobrar e inventarios).(Cárdenas, 2008).

Activo Disponible

Comprende los bienes o créditos de liquidez inmediata (caja, bancos, inversiones a corto plazo y cuentas por cobrar)(Cárdenas, 2008).

Anticipo de Clientes

Crédito otorgado por clientes, por lo general se solicita el 50% antes de la entrega de la mercadería. (Cárdenas, 2008).

Apalancamiento Financiero

Utilizar capital de deuda para financiar una operación, en lugar de realizar una operación con capital propio se hace con capital propio y capital de deuda o crédito, la principal ventaja es que se puede multiplicar la rentabilidad y el principal inconveniente es que la operación no salga bien y se acabe siendo insolvente.(Pérez, 2012).

Aporte de Propietarios

Dinero aportado por los propietarios de una empresa.(Cárdenas, 2008).

Bancos

Instituciones financieras de gran tamaño que cumplen la función de recibir ahorros de parte de sus clientes y colocar estos fondos en créditos.(Superintendencia de Economía Popular y Solidaria, 2013).

Capital de Deuda

Dinero que se toma prestado de personas o instituciones que no son socios o accionistas. (Longenecker, 2011).

Capital Social o Propio

Capital de los propietarios ya sea mediante fondos invertidos en la empresa o mediante las utilidades retenidas en el negocio. (Longenecker, 2011).

Cartera Bruta

Total de la cartera de crédito de una Institución Financiera (vigente, vencida y en cobro judicial) sin incluir la provisión para créditos incobrables.(Superintendencia de Bancos y Seguros del Ecuador, 2014).

Cooperativas

Instituciones financieras de menor tamaño que los bancos, captan ahorros de sus socios y los colocan en créditos.(Superintendencia de Economía Popular y Solidaria, 2013).

Crédito Comercial

Se dirige principalmente a clientes que solicitan financiamiento por montos mayores a US\$100, 000.00.(Superintendencia de Economía Popular y Solidaria, 2013).

Crédito de consumo

Financia la compra de bienes no productivos o el pago de servicios, cuyos montos no superan los 100.000.00 US\$(Superintendencia de Economía Popular y Solidaria, 2013).

Forma de financiamiento

Manera de obtener el financiamiento, por cada fuente de financiamiento existe una forma de financiamiento(Cárdenas, 2008), en la presente investigación, la forma de financiamiento será calificada de la siguiente manera: Suficiente (cuando existan 2 o más maneras de financiamiento), Un poco (cuando exista 1 manera de financiamiento) y Nada para el caso de no existir maneras de financiamiento.

Fuente de financiamiento

Ente que permite a una empresa contar con capital propio (socio o accionista) y/o capital de deuda (proveedores, familiares, amigos, instituciones financieras y anticipo de clientes) necesarios para el cumplimiento de sus objetivos de creación, desarrollo, posicionamiento y consolidación empresarial.(Chagolla Farías, 2012).

En el presente estudio será calificada la fuente de financiamiento de la siguiente manera: Suficiente (cuando exista 2 o más entes de financiamiento), Escaso (cuando exista 1 ente de financiamiento) y Nada para el caso de no existir entes de financiamiento.

Garantía

Documento que afirma que un bien posee la cantidad, calidad, contenido o presentaciones expresados, o que funcionará de acuerdo con lo que se menciona, durante un periodo de tiempo dado.(Chagolla Farías, 2012).

Índice Corriente

Indica la capacidad que tiene la empresa para cumplir con sus obligaciones financieras, préstamos o pasivos a corto plazo, mediante la fórmula $(\text{Activo corriente} / \text{Pasivo corriente})$. (Pavon, 2009).

Índice de Endeudamiento

Mide la proporción de los recursos ajenos o capital de deuda proporcionados por los proveedores, familiares, amigos, instituciones financieras y clientes frente a los recursos propios o capital propio, a través de la fórmula $(\text{Cuentas por Pagar} / \text{Patrimonio})$, en donde, cuanto mayor sea este coeficiente, más endeudada estará una empresa y cuanto más bajo sea, mayor será la probabilidad de utilizar el capital propio para promover el negocio. (Superintendencia de Bancos y Seguros del Ecuador, 2014).

Índice de Liquidez Inmediata

Aumento de la disponibilidad de dinero o recursos rápidamente convertibles en dinero que tiene la empresa para cubrir obligaciones a corto plazo, mediante la siguiente fórmula $(\text{Activo Corriente} - \text{Inventario}) / \text{Pasivo Corriente}$, en donde lo ideal va de 1 a 1,5, es decir por cada 1 US\$ de pasivo corriente dispongo de 1.5 US\$ de activo disponible para cubrirlo, el índice de liquidez inmediata, si es menor a 1 existe peligro de suspensión de pagos a terceros y si es mayor a 1.5 existe exceso de liquidez, activos ociosos y pérdida de rentabilidad.(López, 2013).

Según este precedente, en este estudio a la liquidez inmediata, se la calificará de la siguiente manera: Excesiva (cuando sea mayor a 1.5), Ideal (de 1 a 1.5) y Baja (menor a 1).

Índice de Rotación de Cuentas por Cobrar

Se lo utiliza para conocer el número de veces en que las cuentas por cobrar se convierten en dinero, por medio de la fórmula $(\text{Cuentas por Cobrar}/\text{Costo de Ventas}) * 360$. (Pavon, 2009).

Índice de Rotación de Cuentas por Pagar

Sirve para saber el número de veces en que las cuentas por pagar se cancelan, con la fórmula $(\text{Cuentas por Cobrar}/\text{Costo de Ventas}) * 360$. (Pavon, 2009).

Índice de Rotación de Inventarios

Permite saber el número de veces en que el inventario se ha vendido, a través de la fórmula $(\text{Inventarios}/\text{Costo de Ventas}) * 360$.(Pavon, 2009).

Índice Financiero

Coficiente que suministra unidades de medida y comparación entre dos datos directos para analizar el estado actual o pasado de una empresa en función a niveles óptimos definidos para ella. (Pavon, 2009).

Inventario

Productos finales que se incorporan al stock y que se encuentran listos para ser vendidos.(Martínez R. , 2008).

Liquidez

Capacidad convertir los activos corrientes en efectivo.(Granda, 2012).

Microcrédito

Se orientan a financiar iniciativas en pequeña escala de producción y comercialización o servicios cuyos montos no superan los 20.000.00 US\$(Superintendencia de Economía Popular y Solidaria, 2013).

Obligaciones Financieras

Crédito otorgado por las instituciones financieras, requiere que las PYMES cuenten con respaldos de garantía y papeleo, si se desea aplicar a esta forma se debe planificar con anterioridad por lo menos de 1 mes. (Cárdenas, 2008).

Pasivo Corriente

Deuda a corto plazo o menor a 1 año, está constituido por créditos de: proveedores, familiares, terceros, obligaciones financieras y anticipo de clientes.(Martínez R. , 2008).

Préstamos de Familiares o amigos

Crédito informal que se realiza por medio de documentos de respaldo como los pagarés, es una de las formas más rápidas de obtener el recurso monetario, pero es la más costosa, ya que sus tasas de interés casi siempre sobrepasan a las ofrecidas por las instituciones financieras.(Cárdenas, 2008).

Proveedores

Crédito que se produce a través de la compra de bienes o servicios que la empresa usa en sus negociaciones a corto plazo.(Longenecker, 2011).

Pymes

Empresas que tienen de 10 a 199 trabajadores y un valor de ventas o ingresos brutos anuales entre 100.001,00 y 5'000.000,00 de dólares , cuyo capital es proporcionado por una o dos personas y por lo general los dueños son los que las dirigen. (Código Orgánico de la Producción, 2010).

Razón o índice

Relación entre dos variables, que se expresan en tanto por ciento o tanto por uno. Para calcular estas razones, se toman cifras de los estados financieros.(Pérez, 2012).

Riesgo

Posibilidad de que se produzca un acontecimiento, que conlleve pérdidas materiales.(Pérez, 2012).

Tasa de Interés Activa

Índice que se expresa en porcentaje y se usa para estimar el costo de un crédito.
(Longenecker, 2011).

2.4. Marco Temporal y Espacial

El presente trabajo fue realizado desde octubre del 2014 hasta la presente fecha en las PYMES del sector comercial de la ciudad de Quito.

CAPÍTULO III

METODOLOGÍA

3.1. Diseño de investigación

Para analizar las fuentes y formas de financiamiento de las pequeñas y medianas empresas del sector comercial de Quito, así como determinar su liquidez se:

- * Describió los hechos tal y como sucedieron en la realidad, es decir, en lo referente al panorama real.
- * Utilizó la observación para examinar los sucesos dentro de su entorno real.
- * Midió el grado de relación que existe entre la variable independiente que es el análisis de fuentes de financiamiento y la variable dependiente que es el incremento de liquidez.
- * Realizó por una sola vez, la encuesta a través de un cuestionario estructurado con 9 preguntas cerradas a 347 empresas que fueron la muestra del presente estudio.

El tipo de investigación realizado fue: descriptiva y correlacional:

- * Descriptiva: Estando orientada a relatar los hechos tal y como sucedieron en lo referente a las fuentes y formas de financiamiento utilizadas por las PYMES comerciales de Quito.
- * Correlacional: Teniendo como fin demostrar la relación entre la variable independiente que es el análisis de fuentes y formas de financiamiento y la variable dependiente que es el incremento de liquidez de las PYMES comerciales de la ciudad de Quito.

3.2. Métodos de investigación

Los métodos utilizados para examinar las fuentes y formas de financiamiento de las pequeñas y medianas empresas del sector comercial de Quito, así como determinar su liquidez, fueron:

- * Análisis-Síntesis, en la revisión de literatura y de documentos y en la elaboración de tablas y gráficos que representan la situación actual.
- * Inductivo- Deductivo, en conocer a profundidad el problema referido con la falta de fuentes y formas de financiamiento y en identificar la mejor alternativa de solución teórica para adaptarla al problema y dar una solución al respecto.
- * Observación científica, en inspeccionar la información estadística de la Superintendencia de Compañías, con la cual, se consiguió los resultados financieros, además, en indagar, a través de una encuesta el nivel de conocimiento de las empresas sobre las fuentes y formas de financiamiento.

3.3. Técnicas de Investigación

Las técnicas manejadas hacia examinar las fuentes y formas de financiamiento de las pequeñas y medianas empresas del sector comercial de Quito, así como determinar su liquidez, fueron:

- * Trabajo de Campo a través de un equipo de encuestadores para agilizar y dar confiabilidad al trabajo de investigación. Las encuestas fueron realizadas con el objetivo de determinar el nivel de conocimiento de las empresas sobre fuentes y formas de financiamiento, por medio de un cuestionario que constó de 9 preguntas cerradas en escala de Likert: Siempre, Algunas veces, Nunca y dicotómicas: Si, No según se presenta en el Anexo II.
- * Revisión de Literatura e información suministrada por instituciones financieras públicas y privadas, para conocer el problema y dar sustento al trabajo de investigación.
- * Examen de Estados Financieros para identificar y comparar liquidez, montos y plazos de fuentes de financiamiento; cada uno de los 347 estados financieros, se tomaron del portal de información de la Superintendencia de Compañías del Ecuador (2012), según el Anexo III, IV y V.

3.4. Población /muestra

Población

Según últimos datos obtenidos en el portal web de la Superintendencia de Compañías del Ecuador (2012), el Ecuador tiene un total de 46.758 empresas de las cuales el 53% corresponden a la región de la Costa, el 44% pertenecen a la Sierra, el 1% al Oriente y el 0.36% a Galápagos. En la región Sierra, la provincia de Pichincha con su capital Quito tiene 15.326 empresas, de estas, 4.202 son comerciales, según detalla en la siguiente tabla:

Tabla No. 7. Número de empresas de Quito por actividad económica. Año 2012

ACTIVIDAD ECONÓMICA		Total	%
A	Agricultura y Pesca	466	3.04%
B	Minas y Canteras	264	1.72%
C	Industrias	1,468	9.58%
D	Electricidad, Gas y Aire Acondicionado	93	0.61%
E	Agua y Saneamiento	62	0.40%
F	Construcción	1,000	6.52%
G	Comercio	4,202	27.42%
H	Transporte y Almacenamiento	1,320	8.61%
I	Alojamiento y Comidas	379	2.47%
J	Información y Comunicación	733	4.78%
K	Financieras y Seguros	177	1.15%
L	Actividades Inmobiliarias	921	6.01%
M	Actividades Profesionales	2,294	14.97%
N	Servicios Administrativos	1,310	8.55%
O	Administración Pública y Defensa	-	0.00%
P	Enseñanza	207	1.35%
Q	Salud y Asistencia Social	279	1.82%
R	Artes y Recreación	48	0.31%
S	Otras Actividades de Servicios	102	0.67%
T	Actividades de los Hogares	1	0.007%
U	Actividades de órganos extraterritoriales	-	0.00%
Z	No definido	-	0.00%
TOTAL CIU 4		15,326	100.00%

Fuente: Superintendencia de Compañías del Ecuador. (2012)

Elaborado por: Autora.

De las 4.202 empresas comerciales de Quito, el 45% son PYMES, es decir, 1.898, así, lo indica la siguiente tabla:

Tabla No. 8. Empresas Comerciales de Quito por Tamaño. Año 2012

Tamaño	No. Compañías	
	Total	%
Micro	1,907	45.38%
PYME	1,898	45.17%
Grande	397	9.45%
TOTAL	4,202	100.00%

Fuente: Superintendencia de Compañías del Ecuador. (2012)

Elaborado por: Autora

Por lo tanto, se asume como objeto de investigación a la totalidad de PYMES comerciales de la ciudad de Quito las cuales suman un número de 1.898.

Muestra

La muestra del estudio se calculó utilizando la siguiente ecuación según el autor, (Torres & Paz, 2013):

$$n = \frac{N \times Z^2 \times P \times q}{E^2 (N - 1) + Z^2 \times P \times q}$$

De donde:

n = Tamaño muestral que se calculará.

Z = nivel de confianza es de 2.58 porque la seguridad es del 99%

P y q = son probabilidades de éxito y fracaso, debido a que se desconoce la proporción

p y q serán 0,50 utilizando el criterio conservador, lo cual maximiza la muestra.

N = Tamaño de la población.

E^2 = Error máximo admisible en términos de proporción para este caso 2,2%.

A continuación tenemos el cálculo de la muestra:

$$n = \frac{1898 \times 2.58^2 \times 0.50 \times 0.50}{0.022^2 (1898 - 1) + 2.58^2 \times 0.50 \times 0.50} = \frac{3093.56}{8.92} = 347$$

De este resultado se tiene que la muestra estuvo constituida por 347 PYMES comerciales de la ciudad de Quito que fueron tomadas de una población de 1.898. Para la selección de las 347 se consideró proporcionalmente, 174 pequeñas y 173 medianas empresas. (Ver Tabla 9).

Tabla No. 9. Selección de la muestra

G45 - COMERCIO AL POR MAYOR Y AL POR MENOR; REPARACIÓN DE VEHÍCULOS AUTOMOTORES.		203
	NO.	
G451 - VENTA DE VEHÍCULOS AUTOMOTORES.	14	
G452 - MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE VEHÍCULOS AUTOMOTORES.	34	
G454 - VENTA, MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE MOTOCICLETAS Y DE SUS PARTES.	2	
G453 - VENTA DE PARTES, PIEZAS Y ACCESORIOS PARA VEHÍCULOS AUTOMOTORES.	153	
G46 - COMERCIO AL POR MAYOR, EXCEPTO EL DE VEHÍCULOS AUTOMOTORES.		1311
G461 - VENTA AL POR MAYOR A CAMBIO DE UNA COMISION O POR CONTRATO.	10	
G462 - VENTA AL POR MAYOR DE MATERIAS PRIMAS AGROPECUARIAS Y ANIMALES VIVOS.	42	
G463 - VENTA AL POR MAYOR DE ALIMENTOS, BEBIDAS Y TABACO.	572	
G464 - VENTA AL POR MAYOR DE ENSERES DOMÉSTICOS.	204	
G465 - VENTA AL POR MAYOR DE MAQUINARIAS EQUIPOS Y MATERIALES.	253	
G466 - OTRAS ACTIVIDADES DE VENTA AL POR MAYOR ESPECIALIZADA.	154	
G469 - VENTA AL POR MAYOR DE OTROS PRODUCTOS NO ESPECIALIZADOS.	76	
G47 - COMERCIO AL POR MENOR, EXCEPTO EL DE VEHÍCULOS AUTOMOTORES Y MOTOCICLETAS.		384
G471 - VENTA AL POR MENOR EN COMERCIOS NO ESPECIALIZADOS.	40	
G472 - VENTA AL POR MENOR DE ALIMENTOS, BEBIDAS Y TABACO.	3	
G473 - VENTA AL POR MENOR DE COMBUSTIBLES PARA VEHÍCULOS AUTOMOTORES	33	
G474 - VENTA AL POR MENOR DE EQUIPO DE INFORMACIÓN Y DE COMUNICACIONES	51	
G475 - VENTA AL POR MENOR DE OTROS ENSERES DOMÉSTICOS	179	
G476 - VENTA AL POR MENOR DE PRODUCTOS CULTURALES Y RECREATIVOS.	9	
G477 - VENTA AL POR MENOR DE OTROS PRODUCTOS EN COMERCIOS ESPECIALIZADOS.	58	
G478 - VENTA AL POR MENOR DE PUESTOS DE VENTA Y MERCADOS.	6	
G479 - VENTA AL POR MENOR NO REALIZADA EN COMERCIOS, PUESTOS DE VENTA O MERCADOS.	5	
TOTAL		1898
11 GRUPOS REPRESENTATIVOS	347/11=32 empresas (16 Pequeñas y 16 Medianas)	

Fuente: Superintendencia de Compañías. (2012)

Elaborado por: Autora.

Para la selección de las 347 PYMES comerciales de Quito, se utilizó la información suministrada por el portal de la Superintendencia de Compañías del Ecuador (2012), de acuerdo a los grupos de la actividad de comercio y subgrupos de

venta que poseían un número superior a 40 empresas representados con color verde. De este modo, se tuvo que los grupos representativos fueron 11, entonces, se procedió a dividir 347 para 11, dando un resultado de 32 empresas (16 pequeñas y 16 medianas), que fue el número de PYMES que se escogió. Para consultar el nombre de las empresas que pertenecían a cada subgrupo se utilizó el portal de información en la opción de Consultas-Directorio de Superintendencia de Compañías del Ecuador (2012).

3.5. Hipótesis y operacionalización de la hipótesis

Hipótesis

Si se analizan las fuentes y formas de financiamiento para las PYMES comerciales de Quito, entonces se podrá desarrollar una propuesta que incremente su liquidez.

Operacionalización de la hipótesis

Tabla No. 10. Variable Independiente: Análisis de Fuentes y Formas de Financiamiento

Variable	Dimensión	Ítem	Instrumento	Técnica
Independiente Análisis de Fuentes y Formas de Financiamiento	Conocimiento de fuentes y formas de Financiamiento	1,2,3,4,5,6 7,8,9	Cuestionario	Encuesta
	Fuentes y formas de Financiamiento	1.-Fuentes y formas de financiamiento públicas 2.-Fuentes y formas de financiamiento privadas	Información	Revisión

Fuente: PYMES comerciales de Quito e Instituciones Financieras Públicas-Privadas.

Elaborado por: Autora.

Para la operacionalización de la hipótesis se ha tomado como variable independiente el Análisis de Fuentes y Formas de Financiamiento, la misma que tiene 2 dimensiones:

a) Conocimiento de Fuentes y Formas de Financiamiento: En donde se tiene el indicador de Conocimiento del mercado financiero que hace referencia a los ítems 1 al 9

del instrumento Cuestionario aplicado en PYMES Comerciales de Quito utilizando la técnica de la encuesta según el Anexo II.

b) Fuentes y Formas de Financiamiento: En donde se tiene el indicador de Financiamiento de Entes Públicos y Privados que hace referencia a los ítems de información de fuentes y formas de financiamiento públicas y privadas a través de la técnica de revisión.

Tabla No. 11. Variable Dependiente: Incremento de Liquidez

Dimensión	Situación Patrimonial
Indicador	Razón de Liquidez Inmediata (Activo Corriente - Inv. Mercaderías) / Pasivo Corriente
Ítems	Determinar mediante indicador la liquidez
Fuente	PYMES Comerciales de Quito
Instrumento	Estados Financieros
Técnica	Revisión documental

Fuente: Superintendencia de Compañías. (2012)

Elaborado por: Autora.

Por otro lado, como variable dependiente tenemos al Incremento de Liquidez, la misma que tiene 1 dimensión:

a) Situación Patrimonial: En donde se tiene el indicador de Razón de Liquidez Inmediata que corresponde a la fórmula descrita por López (2013): Activo Corriente-Inv. Mercaderías / Pasivo Corriente.

Para emplear este indicador de liquidez en la muestra de 347 PYMES Comerciales de Quito, se utilizó la técnica de revisión de cada uno de sus Estados Financieros proporcionados mediante la opción Búsqueda de Compañías en el Portal de información de la página de la Superintendencia de Compañías del Ecuador (2012), según Anexo III, IV y V.

3.6. Procedimientos para lograr los objetivos específicos

3.6.1.- Por medio de la encuesta utilizando un cuestionario de 9 preguntas aplicado a una muestra de 347 PYMES Comerciales de Quito, se logrará el siguiente primer objetivo:

* Identificar las fuentes y formas de financiamiento que incrementan la liquidez en las PYMES comerciales de Quito.

3.6.2.- Por medio de la revisión de información de fuentes y formas de financiamiento proporcionada por entidades financieras públicas y privadas, se logrará el siguiente segundo objetivo:

* Analizar como las fuentes y formas de financiamiento incrementan la liquidez en las PYMES comerciales de Quito.

3.6.3.-Por medio de la revisión documental de los Estados Financieros de 347 PYMES comerciales de Quito se logrará el siguiente tercer objetivo:

* Determinar la situación actual de liquidez en PYMES comerciales de Quito.

3.6.4.- Por medio de: la encuesta a través de un cuestionario de 9 preguntas a 347 PYMES comerciales de Quito, la revisión documental de fuentes y formas de financiamiento y el análisis de los Estados Financieros, se logrará el siguiente cuarto objetivo:

* Hacer una propuesta utilizando las fuentes de financiamiento para incremento de liquidez en las PYMES comerciales de Quito.

3.7. Análisis de los datos

Todos los datos de la investigación presente, fueron relacionados con el financiamiento otorgado por las instituciones financieras, debido a que se pretende aumentar la

participación de las entidades financieras en el financiamiento de las PYMES comerciales de Quito y disminuir el financiamiento por parte de terceros, familiares y amigos ya que generan altos costos en el pago de tasas de interés, las cuales por lo general son mayores a las ofrecidas por el mercado financiero.

3.8. Tabulación y Gráfica de la Información

El presente estudio, va enfocado hacia la participación de las instituciones financieras en el financiamiento a las PYMES comerciales de Quito, que corresponde a un 10%, es decir 390 millones de dólares americanos. En la tabulación y gráfica de la información, se evaluaron los resultados de las encuestas aplicadas en 347 PYMES Comerciales de Quito, sujetas a estudio; se transfirieron las respuestas en hojas del programa Excel Office; se tabularon los resultados y se promediaron los datos de cada ítem desde el 1 hasta el 9. Por otro lado se analizó la información suministrada por las diferentes instituciones financieras públicas y privadas que operan en la ciudad de Quito. De igual manera se evaluó el índice financiero de Liquidez Inmediata, aplicando la correspondiente fórmula a cada uno de los Estados Financieros de las empresas evaluadas.

Con la finalidad de establecer el conocimiento de las PYMES sobre las fuentes y formas de financiamiento ofrecidas por instituciones financieras por medio del objetivo específico No. 1 que comprende en identificar las fuentes y formas de financiamiento que incrementan la liquidez en las PYMES comerciales de Quito, se utilizó la encuesta aplicando los ítems del 1 al 9, mediante el respectivo cuestionario, según Anexo II.

CAPÍTULO IV

RESULTADOS O MARCO EMPÍRICO

4.1. Fuentes y Formas de Financiamiento

La Superintendencia de Compañías del Ecuador (2012), señala que las fuentes y formas de financiamiento de las PYMES comerciales de Quito, están conformadas por el 32% que corresponde a Proveedores; el 27% a financiamiento de accionistas; el 13% a Cuentas por pagar a terceros (No Relacionadas); el 12% a Cuentas por pagar a familiares y amigos (Relacionadas); el 10% a Obligaciones con Instituciones Financieras y el 2% por clientes con anticipos a la compra, según la siguiente tabla:

Tabla No. 12. Fuentes y Formas de Financiamiento de PYMES Comerciales de Quito. En dólares americanos. Año 2012

FUENTES DE FINANCIAMIENTO	VALOR	%
PROVEEDORES	1.232'949.936	32.76%
OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS	390'362.146	10.37%
CUENTAS POR PAGAR RELACIONADAS	481'016.583	12.78%
ANTICIPOS DE CLIENTES	92'380.238	2.45%
CUENTAS POR PAGAR NO RELACIONADAS	513'487.637	13.64%
ACCIONISTAS	1.053'100.083	27.98%
TOTAL	3,763'296.622	100.00%

Fuente: Superintendencia de Compañías. (2012)

Elaborado por: Autora.

4.1.1. Análisis de Encuesta relacionada con Fuentes y Formas de Financiamiento de Instituciones Financieras:

Tabla No. 13. ¿Tiene conocimiento de cuáles son las instituciones financieras públicas que ofrecen financiamiento?

Ítem	Alternativas de Respuesta	Cantidad	Porcentaje
1	Suficiente	15	5%
	Escaso	136	39%
	Nada	196	56%
Muestra(n)=		347	

Fuente: Investigación de Campo.

Elaborado por: Autora.

El 56% de los encuestados no tienen conocimiento, mientras que el 39% conoce escasamente y tan solo un 5% tiene conocimiento suficiente, la razón es por la falta de divulgación de información crediticia por parte de instituciones financieras públicas. La mayoría de los encuestados escogen el financiamiento por medio del sector privado, ya que son más rápidos en dar respuesta al crédito.

Tabla No. 14. ¿Tiene conocimiento de cuáles son las instituciones financieras privadas que ofrecen financiamiento?

Ítem	Alternativas de Respuesta	Cantidad	%
2	Suficiente	123	35%
	Escaso	205	59%
	Nada	19	6%
Muestra(n)=		347	

Fuente: Investigación de Campo.

Elaborado por: Autora.

El 6% no tiene conocimiento; el 59% conocen escasamente ya que han utilizado el financiamiento de amigos y familiares, representando mayores costos debido a que los porcentajes de interés son más elevados en comparación a los ofrecidos por las instituciones financieras. Solo el 35% de los encuestados tienen suficiente conocimiento, todo esto se origina por la poca promoción y asesoramiento que realizan las instituciones financieras al sector de PYMES comerciales.

Tabla No. 15. ¿Conoce los requisitos solicitados por las instituciones financieras públicas para otorgar financiamiento?

Ítem	Alternativas de Respuesta	Cantidad	Porcentaje
3	Suficiente	11	3%
	Escaso	127	37%
	Nada	209	60%
Muestra(n)=		347	

Fuente: Investigación de Campo.

Elaborado por: Autora.

El 60% de las PYMES comerciales encuestadas no conocen; 37% los conocen escasamente, manifiestan que la razón es porque no se está informando los planes de financiamiento públicos. Solo un 3% conoce suficientemente, considerando que este financiamiento en comparación con el de la banca privada es más barato y que los

requisitos son un poco complicados porque se debe elaborar proyectos de factibilidad, pero que si se hace con anticipación se los puede obtener.

Tabla No. 16. ¿Conoce los requisitos solicitados por las instituciones financieras privadas para otorgar financiamiento?

Ítem	Alternativas de Respuesta	Cantidad	Porcentaje
4	Suficiente	125	36%
	Escaso	197	57%
	Nada	25	7%
Muestra(n)=		347	

Fuente: Investigación de Campo.

Elaborado por: Autora.

El 57% de los encuestados conocen escasamente sobre los requisitos solicitados por las instituciones financieras privadas, mientras que el 7% no los conocen; el 36% restante tienen un conocimiento suficiente ya que consideran que son fáciles de obtener estando conformes con los plazos establecidos; además, indican que no afectan su flujo de caja y que las tasas de interés son bajas en comparación con las ofrecidas por familiares y amigos.

Tabla No. 17. ¿Ha buscado información sobre los financiamientos ofrecidos por instituciones financieras públicas?

Ítem	Alternativas de Respuesta	Cantidad	Porcentaje
5	Suficiente	8	2%
	Escaso	137	40%
	Nada	202	58%
Muestra(n)=		347	

Fuente: Investigación de Campo.

Elaborado por: Autora.

El 58% de los encuestados no buscaron información, alegan no conocer ninguna entidad pública o privada donde puedan solicitar asesoramiento para su financiamiento; el 2% buscaron lo suficiente, manejando de manera eficiente los recursos obtenidos; el restante 40% señala haber buscado escasamente la información.

Tabla No. 18. ¿Ha buscado información sobre los financiamientos ofrecidos por instituciones financieras privadas?

Ítem	Alternativas de Respuesta	Cantidad	Porcentaje
6	Suficiente	12	4%
	Escaso	206	59%
	Nada	129	37%
Muestra(n)=		347	

Fuente: Investigación de Campo.

Elaborado por: Autora.

El 59% de los encuestados han buscado escasamente la información sobre los financiamientos ofrecidos por las instituciones financieras privadas, el 4% han buscado suficiente información y el 37% no lo han hecho, lo que demuestra la falta de asesoramiento para el sector de las PYMES.

Tabla No. 19. ¿Su empresa ha sido beneficiada con financiamiento a largo plazo o financiamiento de 5 años en adelante?

Ítem	Alternativas de Respuesta	Cantidad	Porcentaje
7	SI	18	5%
	NO	329	95%
Muestra(n)=		347	

Fuente: Investigación de Campo.

Elaborado por: Autora.

El 5 % de las PYMES encuestadas han sido beneficiadas con financiamiento a largo plazo o financiamiento de 5 años en adelante, los montos adquiridos en sus créditos fueron para cubrir pasivos no corrientes y adquisición de inmuebles y en su gran mayoría fueron otorgados por entidades financieras privadas. El 95% restante no se benefició de este tipo de financiamiento.

Tabla No. 20. ¿Su empresa ha sido beneficiada con financiamiento a mediano plazo o financiamiento de 1 a 5 años?

Ítem	Alternativas de Respuesta	Cantidad	Porcentaje
8	SI	23	7%
	NO	324	93%
Muestra(n)=		347	

Fuente: Investigación de Campo.

Elaborado por: Autora.

El 7 % de las PYMES encuestadas han sido beneficiadas con financiamiento a mediano plazo o financiamiento de 1 a 5 años, los montos adquiridos en sus créditos fueron para cubrir pasivos corrientes y adquisición de mercadería a una tasa más baja de interés que la que corresponde a corto plazo, en su gran mayoría fueron otorgados por entidades financieras privadas. El 93% restante no se benefició de este tipo de financiamiento a mediano plazo.

Tabla No. 21. ¿Su empresa ha sido beneficiada con financiamiento a corto plazo o financiamiento de hasta 1 año?

Ítem	Alternativas de Respuesta	Cantidad	Porcentaje
9	SI	30	9%
	NO	317	91%
Muestra(n)=		347	

Fuente: Investigación de Campo.

Elaborado por: Autora.

El 9 % de las PYMES encuestadas han sido beneficiadas con financiamiento a corto plazo o financiamiento de hasta 1 año, los montos adquiridos en sus créditos fueron para cubrir pequeñas cantidades de sus pasivos corrientes que pudieron ser cubiertos en menos de 1 mes por la actividad de la empresa y que no excedían a los US\$ 5000,00, en su gran mayoría fueron otorgados por entidades financieras privadas. El 91% restante no se beneficio de este tipo de financiamiento a corto plazo.

4.1.2. Análisis de las fuentes y formas de financiamiento ofrecidas por instituciones financieras y su relación con el incremento de la liquidez en las PYMES Comerciales de Quito

Con el fin de alcanzar el objetivo específico No. 2 que corresponde al análisis de las fuentes y formas de financiamiento en relación al incremento de la liquidez en las pequeñas y medianas empresas comerciales de Quito, se revisó las fuentes y formas de financiamiento ofrecidas por las instituciones financieras públicas y privadas.

4.1.2.1. Fuentes y Formas de Financiamiento brindadas por Instituciones financieras públicas

De acuerdo a lo informado por las entidades financieras públicas de la ciudad de Quito las fuentes y formas de financiamiento que incrementan la liquidez de las PYMES comerciales de Quito, se detallaron en la siguiente tabla según orden de beneficio:

Tabla No. 22. Fuentes y Formas de Financiamiento ofrecidas por Instituciones Financieras Públicas que incrementan la liquidez de las PYMES comerciales de Quito. Año 2014.

Institución Financiera	Tipo de Crédito	Tasa %	Monto (US\$)	Plazo	Tiempo de Trámite
Corporación Financiera Nacional	Comercial	10 - 11.2	500 a 300.000	10 años	30 días
Banco Nacional de Fomento	Comercial	10 - 11.2	500 a 300.000	5 años	30 días
Banco Nacional de Fomento	Microcrédito	11.15	500 a 7.000	5 años	30 días
BIESS	Consumo	9.75	500 a 20.000	5 años	Inmediato

Fuente: Investigación de Campo.

Elaborado por: Autora.

La institución financiera pública que incrementa la liquidez de PYMES Comerciales de Quito a una tasa menor y a un plazo mayor es la Corporación Financiera Nacional con su Crédito Comercial (10% -10 años) seguida del Banco Nacional de Fomento con su Microcrédito (11% - 5 años), a continuación se detalla información relevante al respecto:

Tabla No. 23. Instituciones Financieras Públicas que incrementan la liquidez de las PYMES comerciales de Quito

Entidad	Tipo de Crédito	Tasa de Interés	Monto en US\$	Plazo	Tiempo de Trámite	Requisitos
CFN	Comercial	Del 10 al 12%	De 500 a 300.000	10 años	2 meses	Copia de cédula de identidad del Cliente y garante.
						Copia de papeleta de votación del cliente y garante.
						Copia planilla servicio básico del cliente y garante.
						Copia RUC o RISE por montos mayores a 3.000 US\$
						Plan de Inversión en préstamos desde 20.000 a 100.000 US\$
						Proyecto de factibilidad en préstamos superiores a 100.000 US\$
BNF	Comercial	Del 10 al 11.2%	De 500 a 300.000	5 años	2 meses	Copia de cédula de identidad del Cliente y garante.
						Copia de papeleta de votación del cliente y garante.
						Copia planilla servicio básico del cliente y garante.
						Copia RUC o RISE por montos mayores a 3.000 US\$
						Plan de Inversión en préstamos desde 20.000 a 100.000 US\$
						Proyecto de factibilidad en préstamos superiores a 100.000 US\$
	Microcrédito	11.15%	De 500 a 7.000	5 años	2 meses	Copia de cédula de identidad del Cliente y garante.
						Copia de papeleta de votación del cliente y garante.
						Copia planilla servicio básico del cliente y garante.
						Copia RUC o RISE por montos mayores a 3.000 US\$
BISS	Consumo	10%	De 500 a 20.000	5 años	Inmediato	Afiliarse y tener mínimo 3 años de aportación.
						Tener 6 aportaciones consecutivas.
						Ser afiliado activo.
						Tener cuenta bancaria registrada y autorizada.
						No tener crédito en mora con el IESS.
						No tener crédito vigente con el IESS.

Fuente: Investigación de Campo.

Elaborado por: Autora.

☆ **Corporación Financiera Nacional (CFN):**

***Crédito comercial:** encaminado a satisfacer necesidades de efectivo y la adquisición de activos fijos.

-Tasa de Interés: Del 10 al 11.2%.

-Monto: Desde 500 a 300.000 US\$

-Plazo: 10 años.

-Tiempo de Trámite: 2 meses.

-Requisitos:

+Copia de Cédula de Identidad de cliente y garante.

+ Copia legible de la papeleta de votación vigente del cliente y garante.

+ Copia de la planilla de servicio básico tanto para el cliente como para el garante.

+Copia de RUC o RISE del solicitante para montos mayores a 3.000 US\$

+Plan de Inversión para préstamos desde 20.000 hasta 100.000 US\$

+ Proyecto de factibilidad para préstamos superiores a 100.000 US\$

☆ **Banco Nacional de Fomento (BNF):** ofrece crédito comercial y microcrédito:

a) Crédito comercial: Encaminado a satisfacer necesidades de efectivo y la adquisición de activos fijos.

-Tasa de Interés: Del 10 al 11.2%.

-Monto: Desde 500 a 300.000 US\$

-Plazo: 5 años.

-Tiempo de Trámite: 2 meses.

-Requisitos:

+Copia de Cédula de Identidad de cliente y garante.

+ Copia legible de la papeleta de votación vigente del cliente y garante.

+ Copia de la planilla de servicio básico tanto para el cliente como para el garante.

+Copia de RUC o RISE del solicitante para montos mayores a 3.000 US\$

+Plan de Inversión para préstamos desde 20.000 hasta 100.000 US\$

+ Proyecto de factibilidad para préstamos superiores a 100.000 US\$

b) Microcrédito: encaminado a satisfacer necesidades de efectivo y la adquisición de activos fijos en pequeña escala.

-Tasa de Interés: 11.15%.

-Monto: Desde 500 a 7.000 US\$

-Plazo: 5 años.

-Tiempo de Trámite: 2 meses.

-Requisitos:

+Copia de Cédula de Identidad de cliente y garante.

+ Copia legible de la papeleta de votación vigente del cliente y garante.

+Copia de la planilla de servicio básico tanto para el cliente como para el garante.

+ Copia de RUC o RISE del solicitante para montos mayores a 3.000 US\$

☆ **Banco del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social (BIESS):**

***Crédito de consumo:** Para cubrir necesidades de efectivo y adquisición de bienes de consumo.

-Tasa de Interés: 10%.

-Monto: Desde 500 a 20.000 US\$

-Plazo: 5 años.

-Tiempo de Trámite: Inmediato.

-Requisitos:

+ Afiliarse y tener un mínimo de 3 años de aportar al seguro social.

+Tener las 6 últimas aportaciones consecutivas.

+ Ser un afiliado activo.

+Tener una cuenta bancaria registrada y autorizada por el IESS.

+No tener crédito en mora con el IESS o Biess.

+No tener crédito vigente con el IESS.

4.1.2.2. Fuentes y Formas de Financiamiento de Instituciones financieras privadas

De acuerdo a lo informado por las entidades financieras privadas de la ciudad de Quito las fuentes y formas de financiamiento que incrementan la liquidez de las PYMES comerciales de Quito se detallaron en la siguiente tabla según orden de beneficio:

Tabla No. 24. Fuentes y Formas de Financiamiento ofrecidas por Instituciones Financieras Privadas que incrementan la liquidez de las PYMES comerciales de Quito. Año 2014.

Tipo de Crédito	Tasa %	Monto (US\$)	Plazo	Tiempo de Trámite
Crédito Comercial	12.00	500 a 200.000	5 años	1 mes
Microcrédito	22.50	500 a 20.000	4 años	15 días
Crédito de Consumo	15.82 - 16.30	500 a 20.000	3 años	Inmediato
Sobregiro en Cuenta Corriente	15.10	500 a 5.000	1 mes	Inmediato
Tarjeta de Crédito	24.97	500 a 10.000	3 años	Inmediato

Fuente: Investigación de Campo.

Elaborado por: Autora.

Las instituciones financieras privadas incrementan la liquidez de PYMES Comerciales de Quito a una tasa menor y a un plazo mayor mediante los siguientes tipos de crédito: Crédito Comercial (12% -5 años), Microcrédito (22% - 4 años); Crédito de Consumo (16% - 3 años); Sobregiro (15% - 1 año); y Tarjeta de Crédito (25% - 3 años), a continuación se detalla información relevante al respecto:

Tabla No. 25. Instituciones Financieras Privadas que incrementan la liquidez de las PYMES comerciales de Quito

Tipo de Crédito	Tasa de Interés	Monto en US\$	Plazo	Tiempo de Trámite	Requisitos
Comercial	12%	De 500 a 200.000	5 años	1 mes	Identificación oficial.
					Comprobante de ingreso con datos.
					Comprobante de domicilio.
					Autorización para verificar historial crediticio.
					Si es casado, copia certificada de acta de matrimonio.
					Declaración de impuestos.
Microcrédito	23%	De 500 a 20.000	4 años	15 días	Copia de cédula de identidad del Cliente y cónyuge.
					Declaración de impuesto renta de 3 últimos años.
					Declaración de IVA del último año.
					Ser propietario de un negocio estable más de 1 año.
Consumo	16%	De 500 a 20.000	3 años	Inmediato	Copia de cédula de identidad del Cliente y garante.
					Planilla de servicio básico.
					Copia RUC, declaración de impuestos.
Sobregiros	15%	De 500 a 5.000	1 mes	Inmediato	Abrir una cuenta corriente
					Depósito inicial de 1.000 US\$
					Saldo promedio superior a 5.000 US\$
					No tener cheques posfechados.
Tarjeta de Crédito	25%	De 500 a 10.000	3 años	Inmediato	Abrir una cuenta bancaria.
					Depósito inicial de 1.000 US\$
					Llenar solicitud de tarjeta de crédito.

Fuente: Investigación de Campo.

Elaborado por: Autora.

☆ Instituciones Financieras Privadas:

***Crédito Comercial:** Satisface necesidades de efectivo de empresas de cualquier tamaño y adquisición de activos fijos.

-**Tasa de Interés:** Del 12%.

-**Monto:** Desde 500 a 200.000 US\$

-**Plazo:** 5 años.

-**Tiempo de Trámite:** 1 mes.

-**Requisitos:**

+ Identificación oficial.

- + Comprobante de ingresos con todos sus datos
- + Comprobante de domicilio.
- + Autorización para verificar su historial crediticio.
- + Si es casado, copia certificada del acta de matrimonio.
- + Si es persona física con actividad empresarial, declaración de impuestos.

***Microcrédito:** destinado a financiar actividades en pequeña escala de comercialización cuya fuente principal de pago la constituye el producto de las ventas o ingresos generados por dichas actividades.

-Tasa de Interés: Del 23%.

-Monto: Desde 500 a 20.000 US\$

-Plazo: 4 años.

-Tiempo de Trámite: 15 días.

-Requisitos:

- + Copia legible en blanco y negro o a color de Cédula de Identidad de cliente y cónyuge.
- + Declaración de Impuesto a la renta de los 3 últimos años o carta de exoneración del cliente.
- + Copia de la declaración de Impuesto al Valor Agregado IVA del último año del cliente.
- + Ser propietario de un negocio estable más de 1 año.

***Créditos de Consumo:** Se otorga para obtener dinero de libre disposición, los clientes lo utilizan para financiar la compra de bienes de consumo (por ejemplo, electrodomésticos) o el pago de servicios (por ejemplo, el pago de un tratamiento dental), etc. Su pago se efectúa en cuotas, normalmente iguales (la última puede ser algo superior).

-Tasa de Interés: Del 16%.

-Monto: Desde 500 a 20.000 US\$

-Plazo: 3 años.

-Tiempo de Trámite: Inmediato.

-Requisitos:

- +Copia de cédula de ciudadanía o visa de residente a color con la papeleta de Votación (vigentes).

- +Planilla de servicio básico (Agua, luz o teléfono).
- +Copia de RUC, declaración de impuestos, facturas de compras y ventas.

***Sobregiros en Cuenta Corriente:** Esto significa que el cliente tiene acceso a un crédito de corto plazo para cubrir cualquier deficiencia de efectivo que tuviere.

-Tasa de Interés: Del 15%.

-Monto: Desde 500 a 5.000 US\$

-Plazo: 1 mes.

-Tiempo de Trámite: Inmediato.

-Requisitos:

+Abrir una Cuenta Corriente depósito inicial de 1.000 US\$

+Presentar un saldo promedio trimestral, semestral o anual superior a 5.000 US\$

+No tener cheques protestados.

***Tarjeta de crédito:** Se la utiliza para financiar pasivos y gastos corrientes, tales como: la compra de materiales, pago a proveedores, servicios temporales y gastos de representación, entre otros.

-Tasa de Interés: Del 25%.

-Monto: Desde 500 a 10.000 US\$

-Plazo: 3 años.

-Tiempo de Trámite: Inmediato.

-Requisitos:

+Abrir una Cuenta con un depósito inicial de 1.000 US\$

+Llenar solicitud de tarjeta de Crédito.

4.1.3. Revisión de Estados Financieros de PYMES comerciales de Quito para determinar su Índice de Liquidez Inmediata (Activo Corriente - Inventarios) / Pasivo Corriente

Para dar cumplimiento al objetivo específico N° 3 que trata de determinar la situación actual de liquidez en PYMES comerciales de Quito, se procedió a revisar los estados financieros proporcionados por el portal de información opción Búsqueda de Compañías de la Superintendencia de Compañías del Ecuador (2012) según el Anexo: III,IV y V. De las 347 compañías sujetas a estudio por medio del indicador de

liquidez inmediata, se determinó la capacidad de la empresa para cubrir sus obligaciones de corto plazo basándose en aquellos activos en los cuales se pueda confiar que se convertirán en dinero fácilmente.

Tabla No. 26. Estado de Situación Financiera Consolidado. En dólares americanos. Año 2012

VARIABLES	VALOR	%
No. Compañías	347	
ACTIVO	450'168.556	100.00%
ACTIVO CORRIENTE	358'109.184	79.55%
INVENTARIOS	134'219.749	37.48%
ACTIVO NO CORRIENTE	92'059.372	20.45%
PASIVO	301'638.719	67.01%
PASIVO CORRIENTE	239'648.592	79.45%
PASIVO NO CORRIENTE	61'990.126	20.55%
PATRIMONIO	148'529.837	32.99%
PASIVO Y PATRIMONIO	450'168.556	100.00%

Índice de Liquidez Inmediata	
Activo Corriente - Inventario	0.93
Pasivo Corriente	

Fuente: Investigación de Campo.

Elaborado por: Autora.

El Estado de Situación Financiero Consolidado de la muestra seleccionada tomado de la página web de la Superintendencia de Compañías del Ecuador (2012) y presentado en los Anexos III, IV y V, indica que los Activos fueron de 450'168.556 US\$ de esto el 37% corresponde a Inventarios. Por otro lado, los Pasivos ascendieron a 301'638,719 US\$ es decir el 67% y el Patrimonio 148'529,837 US\$ que corresponde a un 33%.

Los Pasivos, según orden de participación, fueron constituidos por Pasivos Corrientes u obligaciones por pagar menores a 1 año (79%) y los Pasivos no Corrientes u obligaciones por pagar mayores a 1 año (21%), en este aspecto, las PYMES comerciales de Quito se financiaron mayormente con obligaciones a corto plazo menores a 1 año. Las Fuentes de financiamiento que utilizaron fueron: Proveedores y Otros (62%), Accionistas (33%) y Obligaciones Financieras (5%) según la siguiente tabla:

Tabla No. 27. Fuentes de Financiamiento PYMES Comerciales de Quito. En dólares americanos. Año 2012

Fuente de Financiamiento	VALOR	%
Obligaciones Financieras	24'035.080	5%
Proveedores y Otros	277'603.639	62%
Accionistas	148'529.837	33%
TOTAL	450'168,556	100%

Fuente: Investigación de Campo.

Elaborado por: Autora.

Las PYMES comerciales de Quito en el año del 2012 según su Estado Financiero Consolidado obtuvieron un índice de liquidez bajo de 0.93, es decir, utilizaron 0.93US\$ de su activo disponible para cubrir 1 US\$ de su Pasivo Corriente, según la fórmula de liquidez inmediata señalada por López (2013), que es: $(\text{Activo Corriente} - \text{Inventario}) / \text{Pasivo Corriente}$, en donde lo ideal es que el índice sea de 1 a 1.5 (por cada 1 ó 1.50 US\$ de Activo disponible cubro 1US\$ de Pasivo Corriente).

Tabla No. 28. Situación actual de liquidez en PYMES comerciales de Quito. Año 2012

Alternativas	Cantidad	Porcentaje
Excesiva (mayor a 1,5)	87	25%
Ideal(de 1 a 1,5)	79	23%
Baja(menor a 1)	181	52%
Muestra(n)=	347	

Fuente: Investigación de Campo.

Elaborado por: Autora.

El 52% de la muestra, obtuvieron una baja liquidez , por otro lado, el 23% tienen una ideal liquidez y solo el 25% obtuvieron una excesiva liquidez, teniendo la oportunidad de invertir estos excedentes en otras actividades productivas. Los estados financieros de la muestra se presentan en el Anexo III, IV y V.

La mayoría de las PYMES comerciales lograron una baja liquidez inmediata, menor a 1, es decir, tuvieron menos de 1 US\$ en su activo disponible para cubrir 1 US\$ de su pasivo corriente, en otras palabras, estas empresas no tienen suficiente capacidad para liquidar sus obligaciones a corto plazo.

Tabla No. 29. Panorama de PYMES Comerciales de Quito con liquidez inmediata baja. En dólares americanos. Año 2012

No.	CÓD.	VALOR US\$		%	Pasivo Corriente	Valor US\$	Liquidez
		Inventario	Activo Corriente	Inventario / Activo Corriente		Activo Disponible (-)Pasivo Corriente	Baja
1	112	89.270	102.023	88%	266.503	(253.751)	0.05
2	88	138.408	144.259	96%	95.936	(90.086)	0.06
3	149	103.869	117.778	88%	132.276	(118.367)	0.11
4	161	131.527	155.403	85%	145.770	(121.893)	0.16
5	79	499.959	560.196	89%	357.755	(297.518)	0.17
6	136	233.555	268.233	87%	181.657	(146.979)	0.19
7	214	1'676.666	2'123.980	79%	2'178.200	(1'730.885)	0.21
8	230	1'427.065	1'770.906	81%	1'415.581	(1'071.739)	0.24
9	330	313.925	419.925	75%	425.836	(319.836)	0.25
10	241	1'083.264	1'254.774	86%	624.426	(452.917)	0.27

Fuente: Investigación de Campo.

Elaborado Por: Autora.

Las 10 empresas con mayor índice de liquidez, de entre aquellas de la muestra de 347 empresas con índice bajo (Ver Anexo III, IV, V), tienen altos porcentajes de Inventario que van desde el 75 al 96%. Por otro lado, si comparamos entre los recursos disponibles (Activo Corriente – Inventario) o Activo Disponible y las necesidades corrientes (Pasivo Corriente) u obligaciones a pagar cuyo plazo es menor a 1 año, se evidencia que no tienen recursos disponibles para cubrir sus necesidades corrientes.

Tabla No. 30. Panorama de PYMES con liquidez inmediata ideal. En dólares americanos. Año 2012

No.	CÓD.	VALOR US\$		%	Pasivo Corriente	Valor US\$ Activo Disponible (-)/Pasivo Corriente	Liquidez Ideal
		Inventario	Activo Corriente				
1	320	1'319.635	3'219.417	41%	1'849.790	49.993	1.03
2	338	272.170	1'597.085	17%	1'286.412	38.503	1.03
3	332	3.551	1'306.011	0%	1'257.484	44.976	1.04
4	75	306.739	915.561	34%	581.107	27.716	1.05
5	7	-	185.375	0%	174.803	10.572	1.06
6	122	118.206	397.661	30%	262.758	16.697	1.06
7	13	25.864	156.621	17%	121.588	9.169	1.08
8	236	184.902	1'152.235	16%	771.972	195.361	1.25
9	10	410.592	851.398	48%	301.138	139.668	1.46
10	201	300.932	919.782	33%	422.188	196.662	1.47
11	128	55.350	214,988	26%	107.945	51.693	1.48
12	185	16.298	386.884	4%	247.244	123.343	1.50

Fuente: Investigación de Campo.

Elaborado Por: Autora.

Las 10 empresas con mayor índice de liquidez, de entre aquellas que tienen un índice ideal, tienen porcentajes de Inventario que van desde el 0 al 48%. Por otro lado, si comparamos entre los recursos disponibles (Activo Corriente – Inventario) o Activo Disponible y las necesidades corrientes (Pasivo Corriente) u obligaciones a pagar cuyo plazo es menor a 1 año, tenemos que poseen recursos disponibles para cubrir las necesidades corrientes.

Tabla No. 31. Panorama de PYMES con liquidez inmediata excesiva. En dólares americanos. Año 2012

No.	CÓD.	VALOR US\$		%	Pasivo Corriente	Valor US\$	
		Inventario	Activo Corriente			Ac Disponible (-)	Liquidez Excesiva
1	295	143.664	509.001	28%	45.632	319.704	8.01
2	325	-	329.071	0%	35.549	293.522	9.26
3	97	47.733	263.686	18%	22.332	193.622	9.67
4	344	-	144.124	0%	13.545	130.579	10.64
5	103	15.750	439.119	4%	36.966	386.403	11.45
6	182	1'317.210	3'040.984	43%	152.086	1'571.688	11.33
7	347	38.325	121.940	31%	5.739	77.876	14.57
8	202	-	262.106	0%	14.328	247.778	18.29
9	290	-	4'562.569	0%	240.272	4'322.297	18.99
10	346	21.654	282.602	8%	5.366	255.582	48.63

Fuente: Investigación de Campo.

Elaborado Por: Autora.

Las 10 empresas con mayor índice de liquidez, de entre aquellas que tienen un índice excesivo, gozan de porcentajes de Inventario que van desde el 0 al 43%, por otro lado, si comparamos entre los recursos disponibles (Activo Corriente – Inventario) o Activo Disponible y las necesidades corrientes (Pasivo Corriente) u obligaciones a pagar cuyo plazo es menor a 1 año, tenemos que tienen recursos disponibles para cubrir las necesidades corrientes y les sobra recursos que podrían invertirlos; es por esto que se dice que disponen de recursos en exceso o que se encuentran ociosos.

Tabla No. 32. Panorama de PYMES que utilizaron Obligaciones Financieras. En dólares americanos. Año 2012

No.	CÓD.	VALOR US\$		%	%		Valor US\$	Liquidez	
		Inventario	Activo Corriente	Invent / Act. Corr.	Pasivo Corriente	Ob. Financ. / Pasivo	Ac Disp. (-)Pasivo Corr		
1	23	-	46,403	0%	9,929	100%	36,474	4.67	excesiva
2	344	-	144,124	0%	13,545	100%	130,579	10.64	excesiva
3	294	-	203,779	0%	120,552	100%	83,226	1.69	excesiva
4	214	1,676,666	2,123,980	79%	2,178,200	93%	(1,730,885)	0.21	baja
5	135	27,738	684,400	4%	526,865	91%	129,798	1.25	ideal
6	312	202,578	371,359	55%	276,461	90%	(107,680)	0.61	baja
7	210	261,980	911,997	29%	684,139	75%	(34,122)	0.95	baja
8	35	-	92,550	0%	52,077	78%	40,473	1.78	excesiva
9	318	92,628	387,084	24%	236,136	65%	58,320	1.25	ideal
10	86	42,533	71,770	59%	16,847	64%	12,390	1.74	excesiva

Fuente: Investigación de Campo.

Elaborado Por: Autora.

Las 10 empresas con mayor porcentaje en utilización de obligaciones financieras, tienen porcentajes de Inventario que van desde el 0 al 79%. Por otro lado, si comparamos entre los recursos disponibles (Activo Corriente – Inventario) o Activo Disponible y las necesidades corrientes (Pasivo Corriente) u obligaciones a pagar cuyo plazo es menor a 1 año, tenemos que: el 50% de las empresas tienen recursos disponibles en exceso para cubrir las necesidades corrientes; el 20% tienen un nivel ideal; y el 30% tienen un nivel bajo de recursos, que no llegan a cubrir las necesidades. Se puede determinar que el uso de las obligaciones financieras ayudó al 70%.

4.2. Discusión

La investigación aplicada a PYMES Comerciales de Quito mediante la encuesta; la revisión de las fuentes y formas de financiamiento ofrecidas por instituciones financieras; y el examen de los Estados Financieros para determinar su índice de liquidez, ha permitido obtener los siguientes resultados:

4.2.1. Análisis de la Encuesta:

*Las empresas tienen mayor conocimiento sobre el financiamiento otorgado por instituciones financieras privadas (35%), que aquel dado por las instituciones financieras públicas (5%); ya que consideran que son mayores las probabilidades de acceso y son más rápidos en dar respuesta al crédito solicitado.

* La mayor parte de las PYMES conocen escasamente sobre el financiamiento otorgado por instituciones financieras privadas (59%); y desconocen sobre el financiamiento de entidades financieras públicas (56%), la razón es por la falta de promoción y asesoramiento que realizan las instituciones financieras.

*Las entidades en su mayoría, se beneficiaron con financiamiento a corto plazo menor a 1 año (9%), luego con el financiamiento a mediano plazo de 1 a 5 años (7%) y por último el de largo plazo de 5 años en adelante (5%). Estos tipos de financiamientos fueron otorgados en su gran mayoría por instituciones financieras privadas.

4.2.2. Análisis de la revisión de fuentes y formas de financiamiento otorgadas por instituciones financieras:

*Los créditos comerciales (obtener efectivo y activo fijo) por un monto desde 500 a 300.000 US\$ con un tiempo de trámite de 2 meses, la tasa más baja y el mayor plazo ofrecidos por las instituciones financieras, pertenecen a las de la banca pública, (10% - 10 años) otorgados por la Corporación Financiera Nacional y por el Banco Nacional de Fomento (11% -5 años).

*Los créditos comerciales (obtener efectivo y activo fijo) por un monto desde 500 a 300.000 US\$ con un tiempo de trámite de 1 mes, la tasa más alta y el menor plazo ofrecidos por las instituciones financieras, pertenecen a la banca privada (12% - 5 años).

*Los microcréditos (obtener efectivo y activo fijo a pequeña escala) por un monto desde 500 a 7.000 US\$ con un tiempo de trámite de 2 meses, la tasa más baja y el mayor plazo ofrecidos por las instituciones financieras, corresponden a la banca pública (11% - 5 años) otorgada por el Banco Nacional de Fomento.

*Los microcréditos (obtener efectivo y activo fijo a pequeña escala) por un monto desde 500 a 20.000 US\$ con un tiempo de trámite de 15 días, la tasa más alta y el menor plazo ofrecidos por las instituciones financieras, corresponden a las de la banca privada (23% - 4 años).

* Los créditos de consumo (obtener efectivo y bienes de consumo) por un monto desde 500 a 20.000 US\$ con un tiempo de trámite inmediato, la tasa más baja y el mayor plazo ofrecidos por las instituciones financieras, conciernen a los de la banca pública (10% - 5 años) otorgada por el Banco del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social (BIESS).

* Los créditos de consumo (obtener efectivo y bienes de consumo) por un monto desde 500 a 20.000 US\$ con un tiempo de trámite inmediato, la tasa más alta y el menor plazo ofrecidos por las instituciones financieras, conciernen a las de la banca privada (16% - 3 años).

*Las instituciones financieras privadas son las únicas en otorgar:

a) Sobregiros (obtener efectivo) por un monto desde 500 a 10.000 US\$ con un tiempo de trámite inmediato, a una tasa del 15% y un plazo de 1 mes.

b) Tarjetas de crédito (obtener efectivo y bienes de consumo) por un monto desde 500 a 10.000 US\$ con un tiempo de trámite inmediato, a una tasa del 25% y un plazo de 3 años.

4.2.3. Revisión de Estados Financieros de PYMES comerciales de Quito para determinar su Índice de Liquidez Inmediata (Activo Corriente - Inventarios) / Pasivo Corriente

*En la revisión individual de los Estados de Situación Financiera, se determinó que el 52% de las PYMES tienen un bajo índice de liquidez inmediato, solo el 23% tienen una liquidez ideal, mientras que el 25% obtuvieron una excesiva liquidez, como se detalla el Anexo III, IV y V.

*En forma general, mediante el Estado de Situación Financiero Consolidado de las PYMES comerciales al año del 2012 elaborado con información del Anexo III, IV y V, se obtuvo que su índice de liquidez inmediata fue de 0.93, es decir, que utilizaron 0.93US\$ de su activo disponible para cubrir 1 US\$ de su Pasivo Corriente.

*En el grupo de las 10 empresas que obtuvieron un mayor porcentaje de entre aquellas con una baja liquidez, tienen un alto stock de sus inventarios y sus recursos disponibles no cubren las necesidades corrientes.

*En el grupo de las 10 empresas que obtuvieron un mayor porcentaje de liquidez ideal tienen un medio porcentaje de sus inventarios y sus recursos disponibles cubren las necesidades corrientes.

*En el grupo de las 10 empresas que obtuvieron un mayor porcentaje de excesiva liquidez tienen un bajo porcentaje de sus inventarios y sus recursos disponibles exceden las necesidades corrientes.

*En el grupo de las 10 empresas que utilizaron obligaciones financieras, el 50% obtuvieron una excesiva liquidez, mientras que el 20% tuvo una ideal.

CAPÍTULO V

PROPUESTA: Guía para acceder a fuentes y formas de financiamiento ofrecidas por Instituciones Financieras

Al momento de buscar un financiamiento el empresario de las PYMES comerciales de Quito, utiliza primero sus reservas personales y luego trata de obtener acceso a reservas de familiares y amigos, para después acudir a la fuente de financiamiento formal del Sistema Financiero Ecuatoriano sobre el cual profundizó este estudio, debido a ser una de las fuentes que tiene menor costo.

5.1. Planificación del Financiamiento

El financiamiento debe ser planificado siguiendo los siguientes pasos:

- 1.- Identificación de la necesidad de obtener recursos y de qué manera los va a hacer efectivos.
- 2.- Analizar la situación actual del país, establecer relaciones con las instituciones financieras, evaluar el costo del dinero realizando un análisis cuantitativo y cualitativo de las alternativas disponibles.
- 3.- Seleccionar dos o tres alternativas según: tasa de interés, plazo, garantías, costos adicionales, entre otros.

5.2. Caso Práctico

La Empresa “Z” dedicada a la comercialización de zapatos para mujer ante la necesidad de distribución de mercadería desea solicitar un crédito comercial de 15.000 US\$ a 5 años plazo que va a ser enfocado para la compra de un vehículo, dando como garantía hipotecaria un local comercial cuyo avalúo es de 80.000 US\$ Así tenemos que dispone de tres alternativas que son: Banco Nacional de Fomento, Cooprogreso y Banco del Pichincha. Después de realizar las tablas de amortización según Anexo VI, se elige la alternativa del Banco Nacional de Fomento.

Tabla No. 33. Caso Práctico: Empresa “Z”. Alternativas de Financiamiento. Año 2014

Parámetro	INSTITUCIÓN FINANCIERA		
	BNF	Cooprogreso	Banco Pichincha
Tipo de Crédito	Comercial	Comercial	Comercial
Monto de crédito US\$	15000	15000	15000
Tasa de Interés	11.2%	11.2%	11.13%
Requisitos	Plan Inversión	Decl Imp SRI	Decl Imp SRI
Plazo de pago	5	5	5
Período de gracia	0	0	0
Tiempo de aprobación	2 meses	1 mes	1 mes
Costo Adicional (Seguro Desgravamen)	0.30%	0.40%	1.20%
Tipo de garantía	Hipotecaria	Hipotecaria	Hipotecaria
Calificación	4	3	2

Fuente: Investigación de Campo.

Elaborado por: Autora.

Tenemos 3 opciones de las cuales se ha escogido la otorgada por BNF o Banco Nacional de Fomento ya que su tasa de interés es menor (11.50%) con una cuota mensual de 255 USD y pago final de 15.186 USD, tal como lo indica la siguiente tabla:

Tabla No. 34. Caso Práctico: Empresa “Z”. Alternativas de financiamiento. Comparación tasas de interés y pagos finales. Año 2014

TASAS DE INTERÉS	%	SEGURO DESGRAVAMEN	TOTAL	1era Cuota mensual	Tiempo trámite
BNF	11.20	0.3%	11.5%	254.60	2 meses
COOPROGRESO	11.20	0.4%	11.6%	255.86	1 mes
BANCO PICHINCHA	11.13	1.2%	12.3%	264.88	1 mes
Costos Bancarios	Capital	Interés	Seguro d	Pago Final	
BNF	15,000.00	50.44	135.45	15,185.89	
COOPROGRESO	15,000.00	50.44	180.60	15,231.04	
BANCO PICHINCHA	15,000.00	50.12	505.65	15,555.77	

Fuente: Investigación de Campo.

Elaborado por: Autora.

Para saber cómo el Banco Nacional de Fomento evaluará a la empresa “Z” daremos a conocer lo más importante que debe tomar en cuenta:

1.- No presenta historial crediticio en Instituciones Financieras (Buro Crédito), sin embargo deberá presentar referencias comerciales de sus principales proveedores a fin de comprobar su puntualidad.

2.- Presentar información financiera de todos sus ingresos y egresos, pérdidas y ganancias; y realizar Plan de Inversión, a fin de demostrar capacidad económica para pagos de cuotas mensuales, como se puede ver en el Anexo VII.

3.- Mostrar toda la información económica disponible y adaptada a los formatos que el Banco Nacional de Fomento maneja, ya que esta Institución Financiera evaluadora procederá al cálculo de Razones Financieras que viabilicen el otorgamiento de un crédito.

4.- Entregar toda la documentación del Bien (local comercial) que será puesto en Garantía por la operación crediticia, entre esa información está: valor del bien, detalle de gravamen, ubicación, escrituras, uso, entre otros.

5.2.1. Factores cuantitativos mínimos que el Banco Nacional de Fomento evaluará:

5.2.1.1. Flujo de caja mensual (Anexo VII):

En este se presenta dos escenarios: en el primero, se puede analizar la situación de ingresos de efectivo sin ninguna deuda con un valor neto de 374 US\$; y en el segundo escenario, se incluye el pago de la cuota mensual de la operación de crédito con un saldo final de 119 US\$ Estos son los dos escenarios que plantea una institución financiera. Siempre a partir del primer escenario la institución castiga un porcentaje del 75% (política interna de cada institución y parámetros del Banco Central del Ecuador) del valor neto considerando su valor como disponible para el pago de una cuota. En el caso de Empresa “Z”, se presenta de la siguiente manera:

-Valor Neto: 374 US\$ * 75% (BNF)= 281 US\$ Disponible.

-Disponible 281 US\$ VS Cuota Crédito 255 US\$

Ante esto, se puede evidenciar que la empresa posee capacidad de pago para asumir la deuda.

5.2.1.2. Análisis horizontal y vertical de las cuentas de Balance General y Estado de Resultados sin Financiamiento (Anexo VII):

Tabla No. 35. Empresa “Z”. Índices Financieros sin financiamiento

Razón Corriente	Liquidez Inmediata	Rotación CXC	Rotación CXP	Rotación Inventario	Nivel Endeudamiento
3.46	1.58	39	53	99	13%

Fuente: Estados Financieros Empresa “Z” (Anexo VII).

Elaborado por: Autora.

La Empresa “Z”, maneja un nivel óptimo de liquidez: razón corriente (3.46) y liquidez inmediata (1.58), estos índices sirven como referencia para que Banco Nacional de Fomento pueda tomar su decisión de aprobación de una operación crediticia.

La rotación de cuentas por cobrar de 39 días es adecuado, encontrándose dentro del plazo promedio de ventas que es de 60 días.

La rotación de cuentas por pagar de 53 días es adecuado debido a que el plazo promedio otorgado por sus proveedores es de 30 a 60 días.

La rotación de inventarios de 99 días es adecuado ya que por el tipo de bienes que se comercializan en un plazo de 120 días.

El nivel de endeudamiento para con sus acreedores es bajo (13%).

Tabla No. 36. Empresa “Z”. Índices Financieros con financiamiento

Razón Corriente	Liquidez Inmediata	Rotación CXC	Rotación CXP	Rotación Inventario	Nivel Endeudamiento
3.46	1.58	39	53	99	14%

Fuente: Estados Financieros Empresa “Z” (Anexo VII).

Elaborado por: Autora.

La Empresa “Z”, maneja un nivel óptimo de liquidez: razón corriente (3.46) y liquidez inmediata (1.58), estos índices sirven como referencia para que Banco

Nacional de Fomento pueda tomar su decisión de aprobación de una operación crediticia.

La rotación de cuentas por cobrar de 39 días es adecuado, encontrándose dentro del plazo promedio de ventas que es de 60 días.

La rotación de cuentas por pagar de 53 días es adecuado debido a que el plazo promedio otorgado por sus proveedores es de 30 a 60 días.

La rotación de inventarios de 99 días es adecuado ya que por el tipo de bienes que se comercializan en un plazo de 120 días.

El nivel de endeudamiento para con sus acreedores es bajo (14%).

CAPÍTULO VI

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

Conclusiones

Después de haber analizado los resultados, se pudo concluir que:

* Las PYMES comerciales de Quito, son importantes porque forman parte de un sector que representa el 40% de las empresas, dan empleo al 36% de la población ecuatoriana y producen el 17% de los ingresos generados por las empresas comerciales. Lamentablemente existe demasiada informalidad y problemas de escases de financiamiento.

*Existen fuentes y formas de financiamiento, sus propietarios no las utilizan porque desconocen sobre su existencia, además consideran que implican procesos tediosos, por lo que generalmente buscan la opción más cara pero que finalmente termina siendo la más rápida como las fuentes y formas de financiamiento informales. Es así que utilizan en su mayor parte a los créditos de Proveedores (33%), dinero propio (28%), Amigos y Terceros (14%), Familiares (13%) y como última opción a las Obligaciones Financieras o créditos de Instituciones Financieras (10%) y el Anticipo de Clientes (3%).

* Las PYMES no conocen las fuentes y formas de financiamiento que otorgan las instituciones financieras públicas (56%). Por otro lado conocen escasamente sobre las instituciones financieras privadas (59%), solamente de ciertos bancos más no de que haya fuentes de financiamiento en las cooperativas, mutualistas y sociedades financieras, debido a la falta de difusión de las fuentes y formas de financiamiento.

*Las mejores opciones de financiamiento que disponen, con un tiempo de espera de 1 a 2 meses, son las ofrecidas por las instituciones financieras públicas como la Corporación Financiera Nacional (crédito comercial - 11% -10 años); Banco Nacional de Fomento (crédito comercial y microcrédito -11% - 5 años) y Banco del Instituto de Seguridad Social BIESS (crédito de consumo -10%-5 años). Las Instituciones

financieras privadas tienen menor tiempo de espera (15 días), en cambio sus tasas de interés son mayores (12% - 23%).

*Las PYMES obtuvieron un bajo índice de liquidez inmediato de 0.93, por lo tanto, utilizaron 0.93US\$ de su activo disponible para cubrir 1 US\$ de su Pasivo Corriente. Amerita por su papel preponderante en la economía del país, que estas empresas tengan una liquidez ideal (1 a 1.50).

*El 52% tienen un bajo índice de liquidez inmediata menor a 1, debido a que tienen un alto stock en inventarios y por ende sus recursos disponibles no cubren las necesidades corrientes o Pasivos corrientes. Solo el 23% tienen una ideal liquidez (de 1 a 1.50), mientras que el 25% obtuvieron una liquidez excesiva (mayor a 1.50), donde la rotación de inventario es alta y por lo tanto sus recursos disponibles cubren las necesidades corrientes.

*Existe influencia directa entre el uso de las fuentes y formas de financiamiento de instituciones financieras y el incremento de liquidez inmediata, debido a que de las 10 empresas que utilizaron las fuentes y formas de financiamiento ofrecidas por las instituciones financieras, el 20% tuvieron una liquidez ideal y el 50% una liquidez excesiva.

* Las PYMES comerciales de Quito que deseen acceder a financiamiento ofrecido por instituciones financieras deben tomar en cuenta los siguientes factores:

+Tener capacidad de pago para asumir la deuda, por medio del Flujo de Caja Mensual (sin financiamiento y con financiamiento), tal es el caso práctico de la Empresa “Z”, que tiene como disponible 281 US\$ versus la cuota del crédito que es de 255 US\$

+Poseer índices adecuados de liquidez inmediata y de rotación de: cuentas por cobrar; cuentas por cobrar; e, inventarios. A través del Análisis horizontal y vertical de Estados Financieros (sin financiamiento y con financiamiento) como en el caso de la Empresa “Z” que tiene un ideal índice de liquidez inmediata de 1.58, donde sus activos disponibles cubren sus pasivos corrientes; y, una rotación adecuada de cuentas por cobrar de 39 días; cuentas por pagar de 53 días; e, inventarios de 99 días.

Recomendaciones:

*Se recomienda dar a conocer las fuentes y formas de financiamiento suministradas por las entidades financieras por medio de la difusión y publicidad para incrementar su liquidez.

*Brindar asesoría y orientación a los empresarios sobre información sectorial de las diferentes instituciones financieras existentes en el mercado financiero.

*Crear cursos, talleres y foros para los departamentos gerenciales relacionados con el manejo de fuentes y formas de financiamiento otorgadas por instituciones financieras, permitiéndoles incrementar su liquidez inmediata.

BIBLIOGRAFIA

- Aybar, C., Casino, A., & López, J. (2001). *Jerarquía de Preferencias y Estrategia Empresarial en la determinación de la estructura de capital de la PYME. Un enfoque con datos de panel*. Valencia: Instituto Valenciano de Investigaciones Económicas S.A.
- Banco Central de la república de Argentina. (2013). *Diccionario de Términos Económicos y Financieros*. Buenos Aires: Banco Central de la República de Argentina.
- Banco Central del Ecuador. (2014). *Evolución del Volúmen del Crédito y tasas de interés*. Quito: Banco Central del Ecuador.
- Banco de la República de Colombia. (8 de Diciembre de 2014). Biblioteca Virtual Luis Ángel Arango. Colombia, Bogotá, Colombia.
- Berger, A., & Udell, G. (1998). The Economist of Small Business Finance: The Roles of Private Equity and Debt Markets in the Financial Growth Cycle. *The Economics of Small Business Finance*, 63-73.
- Brenes, L., & Bermúdez, L. (2013). Condiciones actuales del financiamiento de las mipymes costarricenses. *Tec Empresarial*, 29-39.
- Brick, I., & Ravid, S. (1985). On the Relevance of Debt Maturity Structure. *The Journal of Finance*, 1423-1437.
- Carbo, S. (2007). *Carbó, Santiago (2007). Actividad Bancaria y Crecimiento Regional, evidencia para Estaña*. Madrid: Ed. Servicios de Estudios de Cajasol.
- Cárdenas, E. (2008). *Contabilidad Financiera*. Guayaquil: Ediespol.
- Chagolla Farías, M. (2012). *Fuentes de Financiamiento a Mediano y Largo Plazo y su Costo*. México: Universidad Michoacana de San Nicolás de Hidalgo.
- Corragio, J. L. (2009). Los caminos de la Economía Social y Solidaria. *Íconos. Revista de Ciencias Sociales*, 29-38.
- Diamond, D. (1993). Seniority and Maturity of Debts Contracts. *Journal of Financial Economics*, 341-368.
- Ferraro, C. (2011). Eliminando Barreras: El financiamiento a las pymes en América Latina. *CEPAL*, 1-213.
- Flannery, M. (1986). Asymmetric Information and Risky Debt Maturity. *The Journal of Finance*, 19-37.

- García, V. (4 de Marzo de 2011). *Coyuntura Económica*. Obtenido de Finanzas: <http://coyunturaeconomica.com/finanzas/liquidez>
- Gómez, A., García, D., Pérez, d. L., & Hernández, S. (2009). Restricciones a la financiación de la pyme en México: una aproximación emprírica. *Universidad Autónoma Metropolitana - Azcapotzalco*, 38-217.
- Granda, M. E. (2012). *Factores determinantes de acceso y racionamiento del crédito en las MIPYMES ecuatorianas*. Quito: Centro de Investigaciones Económicas y de la Micro, Pequeña y Mediana Empresa.
- Guapatín, C. (2003). *Observatorio Mipyme compilación estadística para 12 países de la región*. Washington DC: Banco Interamericano de Desarrollo.
- Harvey, M., & Wendel, C. (2006). SME Scoring: Key Initiatives, Opportunities and Issues. *Boletín World Bank*, 6.
- Hernández, C., Mayra, I., & Márquez, B. (2014). El Financiamiento de las pequeñas y medianas empresas y la relación con su tasa de permanencia. *Global Conference on Business and Finance Proceedings*, 1350-1357.
- INEC. Instituto Nacional de Estadísticas y Censos. (2012). Infoeconomía. *Publicación INEC*, 1-7.
- Kane, A., Marcus, A., & McDonald, R. (1985). Debt Policy and the Rate of Return Premium to Leverage. *Journal of Financial and Quantitative Analysis*, 479-499.
- Lecuona, R. (2014). *Algunas Lecciones de la experiencia reciente de financiamiento a las pymes de Colombia, Costa Rica y México*. Santiago de Chile: Cepal Naciones Unidas.
- Longenecker. (2011). *Administración de pequeñas empresas*. México: Internacional Thomson Editores.
- López, E. (1 de Octubre de 2013). *Best Practices*. Obtenido de Cómo utilizar ratios para analizar Estados Financieros: <http://bestpractices.com.py/2011/10/como-utilizar-los-ratios-para-analizar-los-estados-financieros/#comments>
- Martínez, R. (2008). *Manual de Contabilidad para PYMES*. San Vicente Alicante España: Club Universitario.
- Martínez, T. B., Omaña Silvestre, J. M., & Sangerman Jarquín, D. M. (2013). Esquema ideal de acceso al financiamiento en la red de innovación Astecamaíz del estado Guerrero. *Revista Mexicana de Ciencias Agrícola*, 1123-1137.

- Ministerio de Industrias y Productividad Secretaria de Mipymes y Artesanías. (2012). Alternativas de financiamiento a través del mercado de valores para pymes. *Publicación Ministerio de Industrias y Productividad Secretaria de Mipymes y Artesanías*, 1-81.
- Mundial, B. (1 de Octubre de 2014). *Enterprise Surveys*. Obtenido de <http://www.enterprisesurveys.org/data/exploreconomies/2010/colombia>
- Myers, S. (1984). Corporate Financing and Investment Decisions When Firms Have information That Investors Do Not Have. *The Journal of Financial Economics*, 187-221.
- Nunes, P. (20 de Octubre de 2012). *Ciencias Económicas y Comerciales*. Obtenido de know.net: <http://www.knoow.net/es/cieeconcom/gestion/fuentefinanciamiento.htm#vermais>
- Ochoa, J. (2013). Finanzas para una economía humana sostenible:hacia la banca ética. *Dirección de administración de empresas*, 123-143.
- Pavon, L. (2009). *Financiamiento a las microempresas y a las pymes en México (2000-2009)*. México: CEPAL.
- Pérez, R. (2012). La optimización de las finanzas corporativas, factor relevante en los resultados económicos. *Revista Universitaria de Investigación y Diálogo Académico*, 144-154.
- Pollack, M., & García, A. (2004). *Crecimiento, competitividad y equidad: rol del sector financiero*. Santiago de Chile: Cepal.
- Ramos Soto, A. L. (2014). El financiamiento elemento clave para el desarrollo de las PyMEs rurales en la región de la sierra norte del estado de Oaxaca, México. (págs. 1-26). México: Universidad Autónoma “Benito Juárez” de Oaxaca.
- Real Academia Española. (31 de Diciembre de 2001). *Diccionario de la Real Academia Española*. Obtenido de <http://lema.rae.es/drae/?val=fuente>
- Rodríguez, A., & Chauca, P. (2013). Problemática y alternativas de financiamiento para las micros y pequeñas empresas familiares de Michoacán: Estudio de caso. *INCEPTUM*, 127-158.
- Superintendencia de Bancos y Seguros del Ecuador. (2013). *Comportamiento crediticio sectorial*. Quito: Superintendencia de Bancos y Seguros del Ecuador.
- Superintendencia de Bancos y Seguros del Ecuador. (2014). *Glosario de Términos Financieros*. Quito: Superintendencia de Bancos y Seguros del Ecuador.

Superintendencia de Compañías. (01 de marzo de 2012). *Portal de Información*.

Obtenido de Número de Compañías:

http://appscvs.supercias.gob.ec/portalInformacion/sector_societario.zul

Superintendencia de Compañías del Ecuador. (2012). *Anuario estadístico*. Quito:

Superintendencia de Compañías.

Superintendencia de Compañías del Ecuador. (31 de Diciembre de 2012).

Superintendencia de Compañías del Ecuador. Obtenido de Portal de Información:

http://appscvs.supercias.gob.ec/portalInformacion/sector_societario.zul

Superintendencia de Economía Popular y Solidaria. (2013). *Un aporte a la discusión*

sobre profundización financiera en el Ecuador desde las cooperativas de ahorro y crédito. Quito: Intendencia de estadísticas y normas.

Torres, M., & Paz, K. (2013). Tamaño de una muestra para una investigación de

mercado. *Boletín Universidad Rafael Landívar*, 1-13.

ANEXO I

PYMES Comerciales de Quito. Estado de Situación Financiera. Año 2012.

PYMES Comerciales de Quito. Estado de Situación Financiera. Año 2012.

Variables	Valor	%
No. Compañías	1,898	-
ACTIVO	3,763,296,622	100.00%
ACTIVO CORRIENTE	2,804,443,065	74.52%
INVENTARIOS	1,136,938,155	40.54%
ACTIVO NO CORRIENTE	958,853,556	25.48%
PASIVO	2,710,196,539	72.02%
PASIVO CORRIENTE	1,962,893,217	72.43%
CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR	1,087,083,680	55.38%
OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS	244,393,385	12.45%
CUENTAS POR PAGAR DIVERSAS - RELACIONADAS	205,976,551	10.49%
ANTICIPOS DE CLIENTES	79,223,433	4.04%
OTROS PASIVOS CORRIENTES	346,216,168	17.64%
PASIVO NO CORRIENTE	747,303,322	27.57%
CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR	145,866,256	19.52%
OBLIGACIONES CON INSTITUCIONES FINANCIERAS	145,968,760	19.53%
CUENTAS POR PAGAR DIVERSAS / RELACIONADAS	275,040,032	36.80%
ANTICIPOS DE CLIENTES	13,156,805	1.76%
OTROS PASIVOS NO CORRIENTES	167,271,469	22.38%
PATRIMONIO NETO	1,053,100,083	27.98%
CAPITAL	897,568,487	85.23%
RESULTADOS DEL EJERCICIO	155,531,595	14.77%
PASIVO Y PATRIMONIO	3,763,296,622	100.00%
LIQUIDEZ	0.85	

Fuente: Superintendencia de Compañías. Anuario Estadístico. (2012)

Elaborado por: Autora.

ANEXO II

Cuestionario para PYMES comerciales de la ciudad de Quito

ANEXO II: Cuestionario para PYMES comerciales de la ciudad de Quito

Instrucciones:

*Lea cada enunciado antes de responder.

*En la primera parte, marque con una equis (X) la alternativa que considere según su categoría de respuesta. Estas son: Suficiente (S), Escaso (E) y Nada (N).

*Seleccione sólo una de las alternativas para dar respuesta a cada uno de los ítems.

ESCALA
S= Suficiente.
E= Escaso
N= Nada

ÍTEMS	S	E	N
1.- ¿Tiene conocimiento de cuáles son las instituciones financieras públicas que ofrecen financiamiento?			
2.- ¿Tiene conocimiento de cuáles son las instituciones financieras privadas que ofrecen financiamiento?			
3.-¿Conoce los requisitos solicitados por instituciones financieras públicas para otorgar Financiamiento?			
4.- ¿Conoce los requisitos solicitados por instituciones financieras privadas para otorgar Financiamiento?			
5.- ¿ Ha buscado información sobre financiamientos ofrecidos por instituciones financieras Públicas?			
6.- ¿Ha buscado información sobre financiamientos ofrecidos por instituciones financieras Privadas?			

ÍTEMS	SI	NO
7.-¿Su empresa ha sido beneficiada con financiamiento a largo plazo o financiamiento de 5 Años en adelante?		
8.-¿Su empresa ha sido beneficiada con financiamientos a mediano plazo o financiamiento de 1 a 5 años?		
9.-¿Su empresa ha sido beneficiada con financiamiento a corto plazo o financiamiento de Hasta 1 año?		

Gracias por su colaboración.

ANEXO III

**347 PYMES comerciales de la ciudad de Quito. Estado de Situación Financiera.
Activo. Año 2012.**

347 PYMES comerciales de la ciudad de Quito. Estado de Situación Financiera. Activo. Año 2012. (En dólares americanos)

NO.	EMPRESA	ACTIVO CORRIENTE		ACTIVO	TOTAL ACTIVO
		Inventario	Activo Corriente	NO CORRIENTE	
PEQUEÑAS EMPRESAS COMERCIALES DE QUITO					
G45 - COMERCIO AL POR MAYOR Y AL POR MENOR; REPARACIÓN DE VEHÍCULOS AUTOMOTORES Y MOTOCICLETAS.					
G453 - VENTA DE PARTES, PIEZAS Y ACCESORIOS PARA VEHÍCULOS AUTOMOTORES.					
1	ABCARREPUESTOS ORIGINALES S.A.	72,273.72	171,126.39	165,186.69	336,313.08
2	ALEMANIAMOTORS S.A.	220,476.85	293,809.07	225,797.19	519,606.26
3	AUTOCOFIC IMPORT SOCIEDAD ANONIMA	391,595.32	780,597.96	16,161.51	796,759.47
4	AUTOESPINOSA MOTORES AEMOTORS S.A	-	920,192.73	22,025.87	942,218.60
5	BOREALIS CIA. LTDA.	-	341,900.75	356,277.42	698,178.17
6	CACERES DIESEL CIA. LTDA.	263,375.20	438,017.62	72,613.25	510,630.87
7	COMFERAS CIA. LTDA.	-	185,374.84	-	185,374.84
8	DIPO AUTO C.L.	179,959.34	328,300.31	28,399.46	356,699.77
9	ECUACCESORIOS S.A.	34,617.05	193,952.02	1,274.28	195,226.30
10	GLOBALTRONIC CIA. LTDA.	410,592.09	851,397.72	2,822.10	854,219.82
11	IMPORTADORA FLORES & TORO S.A.	-	640,080.98	57,088.80	697,169.78
12	MULTIREPUESTOS MULTIRESA S.A.	232,005.47	370,705.17	47,234.25	417,939.42
13	PRIMAFIL CIA. LTDA	25,864.20	156,621.27	93,419.92	250,041.19
14	RINTER S.A.	504,100.98	1,249,075.68	96,534.75	1,345,610.43
15	RUEDA GARANTIZADA RUEDAGAR CIA.	398,374.49	773,529.54	88,988.13	862,517.67
16	SAVAIN SALAS-VARGAS IMPORTADORES	163,466.76	264,716.41	76,477.39	341,193.80
17	TIRES PLUS & PURIFIERS S.A.	191,425.42	560,743.78	91,514.72	652,258.50
G46 - COMERCIO AL POR MAYOR, EXCEPTO EL DE VEHÍCULOS AUTOMOTORES Y MOTOCICLETAS.					
G462 - VENTA AL POR MAYOR DE MATERIAS PRIMAS AGROPECUARIAS Y ANIMALES VIVOS.					
18	INDUSTRIA AGRICOLA LUIS OLMEDO	4,286.47	168,627.65	128,808.86	297,436.51
19	ABACA UNION DEL ECUADOR S.A.	-	135,924.64	5,735.98	141,660.62
20	AGROPRIM FARMS CIA. LTDA.	-	320,855.06	37,509.33	358,364.39
21	FARM EXPORTS REPRESENTACIONES C.A.	-	39,745.79	7,987.48	47,733.27
22	FLEURAMETZ ECUADOR CIA. LTDA.	-	82,301.69	55,543.13	137,844.82

NO.	EMPRESA	ACTIVO CORRIENTE		ACTIVO	TOTAL ACTIVO
		Inventario	Activo Corriente	NO CORRIENTE	
23	FLORALENDE CIA. LTDA.	-	46,403.28	-	46,403.28
24	FLORES LA ALEGRIA ALEFLOWERS CIA.	40,800.00	298,947.00	559,108.84	858,055.84
25	FLORICOLA ATTAROSSES CIA. LTDA.	45,872.51	138,627.97	639,055.84	777,683.81
26	FRESSMART S.A.	33,484.85	96,575.86	67,549.97	164,125.83
27	LATIN FRESH CIA. LTDA.	3,428.91	265,675.94	13,735.70	279,411.64
28	ROSAS DEL MANZANO ROSSMANZANO CIA.	-	23,679.66	159,700.22	183,379.88
29	RUNATARPUNA EXPORTADORA S.A.	30,410.30	556,970.94	1,048,247.58	1,605,218.52
30	UNGERER DEL ECUADOR S.A	13,999.50	272,034.94	401,166.61	673,201.55
G463 - VENTA AL POR MAYOR DE ALIMENTOS, BEBIDAS Y TABACO.					
31	ECUAPLANTAS CIA. LTDA.	31,195.73	101,290.99	121,694.35	222,985.34
32	FGENTERPRISE S.A.	46,418.95	646,580.53	352,656.48	999,237.01
33	MCV DEL ECUADOR S.A.	18,069.50	253,221.37	508,540.85	761,762.22
34	CARLOS VERA MENESES CAVEMIMPORT	183,598.03	855,466.60	142,416.54	997,883.14
35	DISTRIBUIDORA ALEAGA FIGUEROA DAF	-	92,550.06	219,130.81	311,680.87
36	VIDINTERNACIONAL S.A	52,737.01	332,477.75	-	332,477.75
37	ANTURIO S CIA. LTDA.	171,210.19	489,051.02	19,043.29	508,094.31
38	INDUSTRIAS MULTIGOODS CIA. LTDA.	-	125,938.56	25,303.26	151,241.82
39	AGROCOMERCIAL GLOCLAFACE CIA. LTDA.	73,219.55	455,386.75	132,536.24	587,922.99
40	AVES Y HUEVOS AVIHUEVO CIA. LTDA.	7,074.33	34,286.92	-	34,286.92
41	MEGAPOLLO COLONIAL CIA. LTDA.	97,396.98	327,785.80	97,106.67	424,892.47
G464 - VENTA AL POR MAYOR DE ENSERES DOMÉSTICOS.					
42	ANDYDRIS ANDRES Y MARTHA	68,309.70	111,204.35	67,747.49	178,951.84
43	BIJOUXECUADOR S.A.	-	105,063.25	10,048.15	115,111.40
44	COMERCIAL RUABLUCO S.A.	-	238,942.76	67,740.15	306,682.91
45	DYNASTORE CIA. LTDA.	294,494.25	685,976.51	437,548.18	1,123,524.69
46	IMPORTADORA EL PALACIO DE LAS	-	400.00	-	400.00

NO.	EMPRESA	ACTIVO CORRIENTE		ACTIVO	TOTAL ACTIVO
		Inventario	Activo Corriente	NO CORRIENTE	
47	MEGAMODA CIA. LTDA.	148,837.29	403,941.87	12,822.56	416,764.43
48	ANDINO LEIVA DE COMERCIO S.A.	6,848.53	381,743.01	147,896.56	529,639.57
49	CARDENTAL ECUADOR CIA. LTDA	41,947.70	348,595.35	78,980.43	427,575.78
50	DISTRIBUIDORA DE REACTIVOS Y EQUIPOS	149,034.05	428,232.62	19,961.99	448,194.61
51	EQUIMEDCAPITAL EQUIPOS MEDICOS	83,590.13	202,016.25	318,645.47	520,661.72
52	EQUITECMED CIA. LTDA	55,131.23	115,630.27	3,431.05	119,061.32
53	INDUSTRIA FERROMEDICA CIA. LTDA.	749,993.89	1,590,209.15	435,268.50	2,025,477.65
54	LITOLASER S.A.	-	341,490.60	560,623.41	902,114.01
55	ORTOPEDICOS FUTURO C.A.	300,586.64	868,570.12	21,238.73	889,808.85
56	SURGICALMED CIA. LTDA.	217,019.73	681,419.15	62,099.17	743,518.32
57	REPRESENTACION Y COMERCIO COMRE	368,264.73	591,457.51	165,153.32	756,610.83
58	CRAMBURYSERVICE CIA. LTDA.	25,536.21	208,139.30	27,725.14	235,864.44
59	EDICIONES PLM DEL ECUADOR S.A.	1,347.05	579,175.39	21,344.69	600,520.08
G465 - VENTA AL POR MAYOR DE MAQUINARIAS EQUIPOS Y MATERIALES.					
60	ALLIANCE TECH DEL ECUADOR CIA. LTDA	50,787.96	488,205.81	22,143.05	510,348.86
61	BPE ELECTRONIC CIA. LTDA	560,621.71	856,442.21	89,242.31	945,684.52
62	BRAVO POLO CIA. LTDA	65,741.02	251,785.65	99,045.58	350,831.23
63	CENTRONIC CINTAS, EQUIPOS	117,950.47	185,909.91	88,193.49	274,103.40
64	CLUB AMIGOS DEL LIBRO CLADEL CIA	155,321.50	187,072.68	1,057.91	188,130.59
65	COMPU EC.S.A	11,089.13	348,864.26	41,179.84	390,044.10
66	CORPORACION ECUATORIANA DE	148,435.88	696,047.24	94,266.94	790,314.18
67	CYBERBOX CIA. LTDA.	-	973,786.38	36,472.26	1,010,258.64
68	DIGITRON CIA. LTDA	11,857.10	43,832.95	290.32	44,123.27
69	EMSYS SERVICIOS Y SOLUCIONES	16,476.99	450,279.05	186,422.84	636,701.89
70	EXPERTECH SOLUCIONES INFORMATICAS	4,175.60	207,569.00	86,868.36	294,437.36
71	FAST TECHNOLOGY FE&T CIA. LTDA.	-	204,425.43	47,527.85	251,953.28

NO.	EMPRESA	ACTIVO CORRIENTE		ACTIVO	TOTAL ACTIVO
		Inventario	Activo Corriente	NO CORRIENTE	
72	HIGHTECNOLOGY CIA. LTDA.	39,860.00	48,560.32	3,903.68	52,464.00
73	IMPORTADORA FOUAD SAMAN S.A.	125,509.47	599,914.16	19,172.25	619,086.41
74	KEOPSPower CIA. LTDA.	46,362.64	891,075.55	85,591.92	976,667.47
75	MICROINFORMATICA MICROCOMP C LTDA	306,738.87	915,561.33	46,394.67	961,956.00
76	MOBILE BUSINESS DEL ECUADOR	-	135,137.37	15,327.12	150,464.49
G466 - OTRAS ACTIVIDADES DE VENTA AL POR MAYOR ESPECIALIZADA					
77	AGUILAR & HERRERA CIA. LTDA.	212,244.46	507,570.18	217,931.87	725,502.05
78	APLIKA APLICADORES TECNICOS PARA LA	282,440.18	480,502.98	93,097.59	573,600.57
79	AVANTI MARMOLES GRANITOS Y PIEDRAS	499,959.21	560,196.00	239,959.41	800,155.41
80	CEMACERO CIA. LTDA.	312,143.15	576,916.56	350,307.65	927,224.21
81	CERAMICCENTER CIA LTDA.	571,827.29	763,482.55	230,517.45	994,000.00
82	COMERCIALIZADORA MIFRASUAL CIA.	210,929.74	264,826.97	27,040.32	291,867.29
83	DEKORANDO CABINAS PARA BAÑO CIA.	91,163.24	232,413.49	764,008.06	996,421.55
84	DISTRIBUIDORA MIRNALME ALVAREZ	111,692.38	216,087.41	157,891.68	373,979.09
85	ECUAROOING CIA. LTDA	20,457.31	117,926.83	93,591.35	211,518.18
86	FENIXDESIGN S.A.	42,533.28	71,769.69	4,175.96	75,945.65
87	IDA DISTRIBUIDORA DE LOS ANDES CA	92,785.86	556,396.68	9,044.78	565,441.46
88	IMPORTADORA COMERCIAL ARMAS SA	138,408.35	144,258.68	1,131.08	145,389.76
89	INMODECOART S.A.	36,239.74	149,196.64	329,769.22	478,965.86
90	PLANMARKET S.A	156,040.78	2,022,410.11	172,664.84	2,195,074.95
91	PRODIMEXITO PROMOTORA DE	40,964.77	385,359.46	588,750.91	974,110.37
92	SERVICIOS INTEGRADOS DE MATERIALES	34,460.90	172,516.88	345,246.47	517,763.35
93	SUMINISTROS ELGONCE S.A	46,250.30	198,635.18	187,188.65	385,823.83
G469 - VENTA AL POR MAYOR OTROS PRODUCTOS ESPECIALIZADOS					
94	A GAS ING. EDUARDO HINOJOSA IMPORT &	246,234.50	434,286.66	563,844.17	998,130.83
95	AMAEBI CIA. LTDA.	25,803.96	415,474.84	111,039.38	526,514.22

NO.	EMPRESA	ACTIVO CORRIENTE		ACTIVO	TOTAL ACTIVO
		Inventario	Activo Corriente	NO CORRIENTE	
96	ASESORIA, REPRESENTACIONES &	-	278,641.05	40,000.00	318,641.05
97	AZULPACIFICO CIA. LTDA	47,732.91	263,686.30	1,035.00	264,721.30
98	BAYLEY CORPORATION S.A	6,882.24	230,020.69	239,883.02	469,903.71
99	CALZUR, IMPORTACIONES Y	26,296.83	189,306.72	881.87	190,188.59
100	CASA DEL MEDICO NEFAGAR CIA. LTDA.	79,174.03	107,425.21	3,734.11	111,159.32
101	CCGMING SOUTH AMERICA CIA. LTDA.	-	194,204.96	20,678.18	214,883.14
102	DISMARDIS CIA. LTDA.	122,888.76	477,970.97	469,881.97	947,852.94
103	DISTRIBUIDORA GAMA CIA LTDA	15,750.00	439,118.92	61,222.02	500,340.94
104	EMPAQUES Y ENVOLTURAS DEL ECUADOR	275,712.94	495,176.46	145,836.76	641,013.22
105	EXPORTEL S.A.	390,513.36	771,829.69	452,284.11	1,224,113.80
106	FARMS & BUSINESS S.A.	97,096.09	197,350.68	119,329.49	316,680.17
107	FIVECONT CIA. LTDA.	378,003.20	580,169.02	69,097.13	649,266.15
108	GADMEDEBA C.A.	318,963.26	1,315,221.85	8,184.53	1,323,406.38
109	GAMMATRADE S.A	233,514.45	702,771.02	93,146.84	795,917.86
110	UNIQUEROYAL S.A.	42,277.42	169,745.52	21,747.14	191,492.66
G471 - VENTA AL POR MENOR COMERCIOS NO ESPECIALIZADOS					
111	DISCOSTO S.A.	79,568.50	261,754.02	293,238.36	554,992.38
112	DISPRONAGUER CIA. LTDA.	89,270.25	102,022.50	228,607.90	330,630.40
113	DISTRIBUIDORA DISREPS S.A.	124,254.59	198,262.76	10,631.00	208,893.76
114	EPICUREAN CIA. LTDA.	21,161.00	175,698.00	-	175,698.00
115	FHALCONFOOD GLOBASUPPLIES CIA. LTDA.	179,150.28	724,571.13	239,360.46	963,931.59
116	IMPORTACION Y COMERCIO BUY LINK CIA.	187,600.75	606,185.16	289,904.86	896,090.02
117	INDUSTRIAL MERCANTIL ITMA T C LTDA	3,328.15	95,065.28	2,861.24	97,926.52
118	JIMENEZ CABEZAS CIA LTDA	49,301.84	111,828.90	21,297.86	133,126.76
119	MACRISAVI CIA. LTDA.	32,543.50	419,179.89	137,811.45	556,991.34
120	PROABASTOS D.G. PROVEEDORA DANILO	331,660.62	847,215.22	34,487.39	881,702.61

NO.	EMPRESA	ACTIVO CORRIENTE		ACTIVO	TOTAL ACTIVO
		Inventario	Activo Corriente	NO CORRIENTE	
121	PRONACNOR CIA. LTDA	129,419.69	672,792.64	65,863.36	738,656.00
122	SERVIEMPAQ S.A.	118,206.23	397,661.12	11,654.85	409,315.97
123	VVK ALIMENTOS CIA. LTDA.	16,440.29	531,803.12	464,491.51	996,294.63
124	MONNYCREACIONES CIA. LTDA	148,496.60	675,419.03	118,211.07	793,630.10
125	PRODUCTOS SAN JOSE PROSANJO CIA.	38,804.00	422,405.71	31,608.51	454,014.22
126	MAX TOMASELLI C LTDA	235,244.16	381,074.83	7,065.45	388,140.28
127	MEGA PROVEEDORES PROVEABASTOS CIA.	51,242.83	339,579.71	104,362.63	443,942.34
G474- VENTA AL POR MENOR DE EQUIPOS DE INFORMACIÓN					
128	ABDELIVERY CIA. LTDA.	55,350.32	214,988.32	15,104.96	230,093.28
129	BIOSCENTER ASESORIA INTEGRAL EN	224,007.79	359,072.19	32,541.00	391,613.19
130	CAPELLALAT S.A.	61,576.12	563,005.86	4,771.99	567,777.85
131	CYA CONSULTING SOLUCIONES DE	36,417.27	107,439.31	43,935.91	151,375.22
132	DIGITAL MATE, SERVICE CENTER	352,837.37	494,267.15	32,744.84	527,011.99
133	DOMINTEK S.A	46,545.60	421,527.25	382,369.78	803,897.03
134	GLOBALUNI S.A.	42,883.31	104,778.05	7,850.78	112,628.83
135	GRUPO INFORMATICO SERVINFO CIA. LTDA.	27,738.05	684,400.49	14,387.88	698,788.37
136	IMPORTADORA UNIVERSAL TECHNOLOGY	233,554.77	268,233.20	52,639.86	320,873.06
137	KEY WORLD SISTEMAS S.A.	24,475.00	124,706.00	7,639.00	132,345.00
138	LATINMEDIA S.A.	125,855.68	321,258.02	14,137.32	335,395.34
139	LIBRESOFT S.A.	14,790.11	145,571.30	48,882.27	194,453.57
140	NABLATEL S.A.	32,517.94	150,597.24	58,980.18	209,577.42
141	NOVISOLUTIONS CIA. LTDA.	2,875,622.27	4,016,653.19	346,542.44	4,363,195.63
142	PEOPLEWEB S.A.	36,823.06	117,403.19	9,629.00	127,032.19
143	REDEMAX REDES Y EQUIPOS MAXIMA PC	42,731.16	298,558.65	259,343.68	557,902.33
144	TECHNO&NETINT CIA. LTDA.	53,093.69	129,670.50	182,798.69	312,469.19
G475- VENTA AL POR MENOR DE OTROS ENSERES DOMÉSTICOS					

NO.	EMPRESA	ACTIVO CORRIENTE		ACTIVO	TOTAL ACTIVO
		Inventario	Activo Corriente	NO CORRIENTE	
145	COMERCIAL IMPORTADORA VILLAYALA C	319,031.05	376,313.26	336.96	376,650.22
146	ECUATORIANA DE COMERCIO	723,409.43	935,151.49	30,455.37	965,606.86
147	FERPLAIM CIA. LTDA	132,013.63	511,316.41	56,362.47	567,678.88
148	FERREMOTORS CIA. LTDA.	-	157,408.34	82,495.89	239,904.23
149	FERRETERIA SAN ANDRES Y ASOCIADOS	103,868.69	117,777.66	57,999.90	175,777.56
150	GREENWELD SERVICE CIA. LTDA.	100,247.24	170,272.79	17,911.01	188,183.80
151	IMPORTADORA ELECTRICA ALVARADO	178,265.89	298,264.94	51,598.32	349,863.26
152	IMPORTADORA EXPORTADORA ACNOR	471,785.36	677,117.98	486,695.53	1,163,813.51
153	IMSUIN CIA. LTDA. IMPORTADORA DE	63,011.58	253,492.11	42,641.11	296,133.22
154	INDUSTRIAS DE CROMADOS ARTIALAMBRE	179,295.09	321,838.71	111,247.87	433,086.58
155	INGECABLES S.A	60,476.21	190,962.13	63,805.08	254,767.21
156	SUPPLYLSCOM CIA. LTDA.	-	143,751.27	90,569.56	234,320.83
157	CORPORACION ADBRAND CIA LTDA.	642,603.67	1,206,946.78	107,579.36	1,314,526.14
158	DCKSA IMPORTACIONES EXPORTACIONES	280,082.46	446,259.75	117,320.25	563,580.00
159	DONDE ENRIQUE C LTDA	57,372.76	105,319.75	419.30	105,739.05
160	CLUB 8 DISENO DANES GRUPOGAMANINI	157,604.02	204,765.16	19,597.48	224,362.64
161	D'LINIART S.A.	131,527.22	155,403.45	1,404.32	156,807.77
G477- VENTA AL POR MENOR DE OTROS PRODUCTOS					
162	BOTICA Y DROGUERIA ALEMANA CIA LTDA	46,716.79	187,121.50	23,838.94	210,960.44
163	ECUADORIAN HOMEOPATHIC UNION EHU	88,115.01	115,774.52	2,096.83	117,871.35
164	LABORATORIOS CARLON LABCARLON S.A.	228,741.53	540,078.56	10,271.87	550,350.43
165	PROINDUSFARMA PRODUCTORA	10,689.33	264,540.41	19,627.97	284,168.38
166	RYAPHARMA CIA. LTDA.	382,129.51	542,301.47	134,940.38	677,241.85
167	ADMIMPORTADORA CIA. LTDA.	345,438.00	439,150.32	49,446.85	488,597.17
168	BALMER IMPORT S.A.	334,419.26	435,190.21	252,215.15	687,405.36
169	MASTERBRANDS DEL ECUADOR S.A.	213,643.61	637,604.34	300,551.66	938,156.00

NO.	EMPRESA	ACTIVO CORRIENTE		ACTIVO	TOTAL ACTIVO
		Inventario	Activo Corriente	NO CORRIENTE	
170	NEGOCIOS Y SUMINISTROS DE OFICINA	48,322.43	124,325.20	25,863.86	150,189.06
171	SOLUCIONES PARA LA OFICINA OFFICE	14,217.35	454,164.77	6,514.62	460,679.39
172	SUMOFI PROVEEDORES CIA. LTDA.	161,265.87	277,724.70	90,195.56	367,920.26
173	ANDINA DE SUMINISTROS ADESUM CIA.	102,107.62	285,987.26	260,002.05	545,989.31
174	POLIMEROS Y DERIVADOS PYDSA	301,459.53	546,974.26	37,975.78	584,950.04
MEDIANAS EMPRESAS COMERCIALES DE QUITO					
G45 - COMERCIO AL POR MAYOR Y AL POR MENOR; REPARACIÓN DE VEHÍCULOS AUTOMOTORES Y MOTOCICLETAS.					
G453 - VENTA DE PARTES, PIEZAS Y ACCESORIOS PARA VEHÍCULOS AUTOMOTORES.					
175	AUTO REPUESTOS DHELTRE S.A.	293,465.89	476,165.82	332,499.53	808,665.35
176	AUTO SERVICIOS DIESEL ECUATORIANOS C	1,017.03	51,458.71	2,672.60	54,131.31
177	AVIAUTO REPRESENTACIONES	1,421,862.43	2,097,109.19	203,532.23	2,300,641.42
178	CAR IMPORTACIONES S.A. IMPOREP	1,604,356.77	2,599,580.57	65,000.72	2,664,581.29
179	CAR SHOPPING S.A.	423,437.39	884,876.24	646,323.89	1,531,200.13
180	CERON IMPORTADORES CERIMP CIA. LTDA.	1,256,917.07	2,494,469.12	280,741.75	2,775,210.87
181	CHECOPARTS CIA. LTDA.	301,653.59	382,074.97	27,223.25	409,298.22
182	COMERCIAL Y DISTRIBUIDORA SURTI-	1,317,210.49	3,040,984.35	(2,345,348.68)	695,635.67
183	COPINTERLLANTA S.A.	325,214.88	583,847.88	413,533.86	997,381.74
184	EMPROSERVIS CIA. LTDA.	2,411,406.59	5,378,287.38	1,108,800.37	6,487,087.75
185	ESTAMPADOS METALICOS NICOLALDE &	16,297.71	386,884.44	610,806.42	997,690.86
186	FRENOS Y REPUESTOS DEL ECUADOR	457,020.19	1,225,639.25	335,846.05	1,561,485.30
187	GAMAPARTES CIA. LTDA.	812,521.97	1,547,970.58	124,525.37	1,672,495.95
188	GLOBALANTAS S.A.	-	1,624,219.56	15,166.00	1,639,385.56
189	GLOBAL TIRES CIA. LTDA.	473,846.45	1,515,412.27	42,864.36	1,558,276.63
G462 - VENTA AL POR MAYOR DE MATERIAS PRIMAS AGROPECUARIAS Y ANIMALES VIVOS					
190	BIGPHARMA DISTRIBUCIONES CIA. LTDA.	53,513.96	771,127.67	47,822.21	818,949.88

NO.	EMPRESA	ACTIVO CORRIENTE		ACTIVO	TOTAL ACTIVO
		Inventario	Activo Corriente	NO CORRIENTE	
191	GENECOM CIA. LTDA.	186,378.26	587,633.33	173,941.57	761,574.90
192	GLUCOSAMINA S.A.	-	524,835.67	452.00	525,287.67
193	IMDIPROM FARMA S.A.	508,869.81	1,400,163.49	204,171.81	1,604,335.30
194	INSUMOS Y SERVICIOS MEDICOS	387,063.89	1,043,000.35	8,396.87	1,051,397.22
195	LABORATORIO CLINICO ECUA-AMERICAN	17,950.40	1,334,676.74	3,782,884.94	5,117,561.68
196	LABORATORIOS EUROSTAGA S.A.	590,278.60	1,284,637.88	862,269.06	2,146,906.94
197	LABVITALIS S.A.	836,747.49	2,552,108.39	51,952.03	2,604,060.42
198	LIQUICAPS CIA. LTDA.	70,143.34	793,267.53	29,710.58	822,978.11
199	MEDILABOR S.A.	1,075,961.02	2,530,246.87	685,517.32	3,215,764.19
200	PROSERMED CIA. LTDA.	9,131.97	587,029.13	191.33	587,220.46
201	REPRESENTACIONES MOLINA HERRERA	300,932.17	919,782.23	28,288.04	948,070.27
202	VARELAMEDICAL S.A.	-	4,562,569.19	196,170.81	4,758,740.00
203	VITABEAUTY INTERNATIONAL S.A.	14,459.58	512,718.95	31,960.52	544,679.47
204	ARCAWORLD REPRESENTACIONES S.A.	865,409.27	2,181,159.48	575,441.42	2,756,600.90
G463- VENTA AL POR MAYOR DE ALIMENTOS, BEBIDAS Y TABACO.					
205	BOTRIS CIA. LTDA.	3,506,013.89	7,342,629.40	1,887,251.10	9,229,880.50
206	DAVILA MARTINEZ CIA. LTDA.	136,186.55	672,807.45	115,758.26	788,565.71
207	ELITEDETALLES CIA. LTDA.	139,440.21	532,977.20	149,995.94	682,973.14
208	MONARCH CIA. LTDA	-	1,849,585.79	5,525,702.50	7,375,288.29
209	REPTILE GROUP ECUADOR S.A.	272,459.61	619,467.26	131,391.44	750,858.70
210	SEMEBAR S.A.	261,979.87	911,997.37	759,607.50	1,671,604.87
211	TAGEAR S.A.	1,877,991.56	2,953,088.17	967,804.77	3,920,892.94
212	TATOO CIA. LTDA.	413,383.59	1,512,689.92	667,239.98	2,179,929.90
213	TATY BOUTIQUE S.A.	1,801,723.60	3,212,872.53	90,904.19	3,303,776.72
214	VIAVENETTO S.A.	1,676,665.62	2,123,980.19	461,204.51	2,585,184.70
215	ALBAJOCOSTO S.A.	345,159.83	1,722,774.34	174,757.10	1,897,531.44

NO.	EMPRESA	ACTIVO CORRIENTE		ACTIVO	TOTAL ACTIVO
		Inventario	Activo Corriente	NO CORRIENTE	
216	CHALLENGER INDUSTRIAL S.A	568,253.03	1,729,962.75	22,061.07	1,752,023.82
217	ECUALISERV S.A.	101,549.86	647,800.22	18,948.04	666,748.26
218	INDUSTRIAL K KRAAEE C LTDA	901,807.10	2,657,236.95	44,734.14	2,701,971.09
219	TELECUADOR C LTDA	992,107.70	4,891,179.07	1,239,872.36	6,131,051.43
G464 - VENTA AL POR MAYOR DE ENSERES DOMÉSTICOS					
220	ALMACEN ELECTRICO ROBALINO ROSERO	732,823.99	1,262,911.36	182,594.37	1,445,505.73
221	ALMACEN EL FOCO C LTDA	1,085,982.94	1,232,819.52	145,885.20	1,378,704.72
222	ANDOLAS CIA. LTDA.	125,028.17	705,506.65	68,272.36	773,779.01
223	CELCO CIA. LTDA.	1,180,851.78	2,693,473.27	1,108,340.48	3,801,813.75
224	CIRKWITOS S.A.	1,496,560.38	3,337,288.98	1,599,617.73	4,936,906.71
225	COMATECNICA CIA. LTDA.	480,199.64	815,651.43	221,851.37	1,037,502.80
226	DELTA MACKALLES CIA. LTDA	447,602.56	1,211,289.21	391,970.66	1,603,259.87
227	ELECTROMECHANICA DE SERVICIOS S.A.	624,313.02	2,433,907.79	64,418.78	2,498,326.57
228	ENERGY THINK TANK ETT C.A.	-	938,671.89	282,756.95	1,221,428.84
229	ESEMEC COMPANIA DE SUMINISTROS	851,404.35	2,183,893.39	222,895.71	2,406,789.10
230	ESP COMPLETION TECHNOLOGIES S.A.	1,427,065.12	1,770,906.17	234,322.71	2,005,228.88
231	GARAJES FLORES SILVA CIA. LTDA.	544,602.01	642,118.84	257,888.25	900,007.09
232	IMETEL INGENIERIA ELECTRICA Y	230,483.28	1,171,804.75	1,154,701.92	2,326,506.67
233	ING. MOISES ENCALADA RAMIREZ INMERA	160,939.87	888,694.11	108,580.55	997,274.66
234	INSUMOS PROFESIONALES INSUPROF CIA.	2,620,541.40	3,967,557.50	1,150,172.35	5,117,729.85
G465- VENTA AL POR MAYOR DE MAQUINARIA EQUIPOS Y MATERIALES					
235	IQE DE ECUADOR S.A.	-	586,653.88	214,691.90	801,345.78
236	IRIARCO S.A.	184,902.07	1,152,234.92	58,450.02	1,210,684.94
237	MEGACABLES S.A.	284,387.47	923,222.70	57,764.62	980,987.32
238	NEUMATICOS Y CADENAS NEUMAC S.A.	945,683.54	1,664,830.26	205,133.07	1,869,963.33
239	PB&A COMERCIO INDUSTRIAL CIA. LTDA	719,876.59	1,486,647.33	509,606.91	1,996,254.24

NO.	EMPRESA	ACTIVO CORRIENTE		ACTIVO	TOTAL ACTIVO
		Inventario	Activo Corriente	NO CORRIENTE	
240	PROVELAN PROVEEDORA INDUSTRIAL	203,680.38	1,727,693.39	30,078.85	1,757,772.24
241	REITAL CIA. LTDA.	1,083,264.24	1,254,773.52	53,757.78	1,308,531.30
242	REPRICOM REPRESENTACIONES Y	439,420.26	663,978.23	334,516.90	998,495.13
243	SUMINISTROS ELECTRICOS DE BAJA Y	1,482,032.42	2,021,809.92	705,544.19	2,727,354.11
244	TECNIEQUIPOS S.A.	119,895.25	2,126,255.13	680,166.21	2,806,421.34
G466 - OTRAS ACTIVIDADES DE VENTA AL POR MAYOR ESPECIALIZADA					
245	ACABADOSBRIKO S.A.	1,672,896.47	2,696,754.81	260,134.47	2,956,889.28
246	ARKOSECUADOR S.A	825,767.57	2,050,890.52	735,063.77	2,785,954.29
247	BIGBOSS CIA. LTDA	1,333,715.98	2,454,923.94	220,000.00	2,674,923.94
248	COMERCIAL ARWALIC S.A	486,886.47	812,064.54	550,548.96	1,362,613.50
249	D'GRES PISOS Y TECHOS S.A.	548,739.00	752,710.00	998,946.00	1,751,656.00
250	DICOMZAB CIA. LTDA	65,635.23	101,148.67	1,729.84	102,878.51
251	FERROCCIDENTAL S.A.	303,248.65	464,359.78	138,868.00	603,227.78
252	IMPORTACIONES LINEAS EXCLUSIVAS EN	1,227,954.96	1,690,754.58	807,443.61	2,498,198.19
253	IMPORTADORA Y DISTRIBUIDORA DE	494,426.17	1,212,137.01	34,135.51	1,246,272.52
254	INMORDCHI S.A.	-	150,466.82	2,594,179.50	2,744,646.32
255	MEGACABADOS BENAVIDES VILLARREAL	396,857.59	647,336.09	12,411.09	659,747.18
256	MERCADEO Y VENTAS DAVCE CIA. LTDA.	317,091.10	709,880.10	130,835.88	840,715.98
257	MEZCLADORA Y DISTRIBUIDORA DE	92,346.07	1,424,548.81	783,976.27	2,208,525.08
258	PROMULSA PRODUCTOS MULTIPLES S.A.	10,206.84	934,475.71	3,556.01	938,031.72
259	REPRESENTACIONES VALERO CIA. LTDA.	482,690.80	953,649.72	43,913.33	997,563.05
260	ADVANCED MEDICAL IMAGING DEL	4,160,659.29	8,794,589.78	27,960.12	8,822,549.90
G469 - VENTA AL POR MAYOR OTROS PRODUCTOS ESPECIALIZADOS					
261	AUDIOVITAL CIA. LTDA	323,091.14	585,172.91	249,783.36	834,956.27
262	BACTOBIOLGY CIA. LTDA.	1,071,171.10	2,046,525.37	1,028,182.75	3,074,708.12
263	BANDA VANONI CIA. LTDA.	1,262,183.69	3,185,150.22	893,615.58	4,078,765.80

NO.	EMPRESA	ACTIVO CORRIENTE		ACTIVO	TOTAL ACTIVO
		Inventario	Activo Corriente	NO CORRIENTE	
264	BIOTECNOLASER CIA. LTDA.	360,417.93	769,928.59	141,616.95	911,545.54
265	BRANDMEDICAL ECUADOR S.A.	620,414.08	1,405,664.93	90,785.75	1,496,450.68
266	CARLOS MANRIQUE MUÑOZ -CMM-	8,554,070.64	15,143,418.80	800,939.22	15,944,358.02
267	DENTAL AYALA CIA. LTDA.	231,584.93	526,652.06	16,172.49	542,824.55
268	DYRMOVEZA CIA. LTDA.	7,509.83	59,514.82	-	59,514.82
269	ELITE SCOPE S.A.	263,590.30	675,860.23	174,218.92	850,079.15
270	FRISONEX, FRISON IMPORTADORA,	1,870,941.34	4,453,749.69	1,118,222.38	5,571,972.07
271	GUILLERMO MORENO PRODUCTOS	1,286,119.39	6,810,372.31	117,310.94	6,927,683.25
272	IMPORTADORA DE SISTEMAS MEDICOS	544,842.15	781,379.98	214,837.41	996,217.39
273	INTERMEDICA CIA. LTDA.	1,176,519.46	1,745,567.39	96,531.97	1,842,099.36
274	MAXIMAMEDICAL CIA. LTDA.	1,946,053.80	5,244,726.47	552,959.82	5,797,686.29
275	MEDICINA GLOBAL GLOMEDICAL CIA.	1,498,282.18	2,477,910.23	122,009.45	2,599,919.68
276	MEDIMP S.A	396,525.49	724,637.62	10,302.92	734,940.54
277	REPRESENTACIONES MEDICAS JARA	2,615,130.92	4,261,356.22	971,225.17	5,232,581.39
G471 - VENTA AL POR MENOR COMERCIOS NO ESPECIALIZADOS, FERRETERIA, PINTURA					
278	ANKARI S.A.	-	627,594.24	1,202,250.12	1,829,844.36
279	ASESORES Y PROVEEDORES DE	579,946.43	1,767,121.98	202,859.68	1,969,981.66
280	AUTOMATIZACION Y CONTROL INGELCOM	526,684.24	1,097,907.24	594,488.27	1,692,395.51
281	BULLSUPPLY C.A.	709,144.07	2,156,444.31	83,073.94	2,239,518.25
282	CARSNACK S.A.	520,807.54	1,085,831.80	778,214.89	1,864,046.69
283	COLUMTRAD CIA. LTDA.	-	605,697.61	403,080.68	1,008,778.29
284	COMERCIALIZADORA ANDINA ANCOMERCI	8,321.72	489,770.65	57,655.69	547,426.34
285	COMERCIALIZADORA DE ABASTOS	852,054.93	2,078,699.51	771,569.85	2,850,269.36
286	COMERCIO GLOBAL CIAGLOBAL S.A.	542,506.75	670,990.44	148,261.15	819,251.59
287	CONEGOCIOS CORPORACION DE NEGOCIOS	197,530.05	510,543.99	6,560.51	517,104.50
288	CORPORACION DE REPRESENTACIONES Y	1,707,833.21	5,026,314.16	1,805,161.89	6,831,476.05

NO.	EMPRESA	ACTIVO CORRIENTE		ACTIVO	TOTAL ACTIVO
		Inventario	Activo Corriente	NO CORRIENTE	
289	DICOMERXI CIA. LTDA	-	177,482.51	-	177,482.51
290	DIGICORP S.A.	-	262,105.72	-	262,105.72
291	DISTRIBUIDORA AMERICAN HOME S.A.	182,580.46	1,480,718.00	505,778.45	1,986,496.45
292	DISTRIBUIDORA CORDOBA VITERI CIA.	54,728.81	596,603.56	60,119.82	656,723.38
293	DISTRIBUIDORA RAUL NARVAEZ CIA.	202,462.66	640,966.56	132,687.26	773,653.82
G474 - VENTA AL POR MENOR EQUIPOS DE INFORMACIÓN					
294	DISTRIBUIDORA SUAREZ HERMANOS	-	203,778.81	58,620.08	262,398.89
295	ENRANK CIA. LTDA.	143,664.28	509,000.65	83,023.85	592,024.50
296	ERHAPRESTIGE CIA. LTDA.	138,198.33	488,835.42	76,692.50	565,527.92
297	GRAFINAL S.A.	210,853.28	712,793.01	163,309.19	876,102.20
298	GRANDEX S.A.	142,498.70	675,293.57	323,424.07	998,717.64
299	IMPORTADORA, EXPORTADORA CLAUPEP	698,200.95	1,181,894.07	516,770.96	1,698,665.03
300	IMPORTADORA SCHILLER CIA LTDA	541,123.02	1,176,236.57	153,658.77	1,329,895.34
301	IMPORTEXA IMPORTACIONES,	192,443.09	740,974.03	53,349.44	794,323.47
302	IMPREXCOM CIA. LTDA	71,164.15	3,260,865.56	1,668,792.02	4,929,657.58
303	ITALSTILO CIA. LTDA.	180,721.56	979,889.17	132,676.06	1,112,565.23
304	LCR PRODUCTOS & SERVICIOS CIA. LTDA.	782,756.06	1,772,906.39	100,128.06	1,873,034.45
305	MARTIMPEX S.A.	133,282.93	400,582.88	110,008.77	510,591.65
306	MARTINEZ & HIJOS C. LTDA.	226,283.89	792,475.07	1,007,773.76	1,800,248.83
307	METCO MERCANTIL TECNICA CORDOVA C	19,106.75	292,658.14	552,246.97	844,905.11
308	NEGOCIOS INTEGRADOS VANEGI CIA.	163,979.03	1,086,628.45	27,041.36	1,113,669.81
309	PASONDGS ECUADOR S.A.	937.74	2,832,599.37	750,887.64	3,583,487.01
G475 - VENTA AL POR MENOR DE OTROS ENSERES DOMÉSTICOS					
310	PETROPIPE S.A.	-	291,554.77	843,420.08	1,134,974.85
311	QUELARIS ECUADOR S.A.	228,322.48	1,328,114.55	316.69	1,328,431.24
312	REPRESENTACIONES WIT CIA. LTDA	202,578.04	371,358.85	-	371,358.85

NO.	EMPRESA	ACTIVO CORRIENTE		ACTIVO	TOTAL ACTIVO
		Inventario	Activo Corriente	NO CORRIENTE	
313	RRPGOLDEN INTEGRA IMPORTADORA S.A.	1,178,777.02	11,803,314.50	40,925.50	11,844,240.00
314	SAFREYCOM S.A.	-	409,575.08	399,544.98	809,120.06
315	SAGMA SUPPLY S.A.	414,852.23	922,099.90	14,877.60	936,977.50
316	SOYOR S.A.	471,992.05	879,967.80	30,865.40	910,833.20
317	SUMINCOGAR S.A	918,093.59	1,664,853.11	20,992.81	1,685,845.92
318	TEAM TOOLS. EQUIPMENT AND	92,627.98	387,083.68	783,137.31	1,170,220.99
319	TECNICOBRE CIA. LTDA.	129,010.66	407,574.61	16,817.25	424,391.86
320	TONICOMSA S.A.	1,319,634.68	3,219,417.11	199,694.57	3,419,111.68
321	VINNET COMPANY S.A	1,256,868.41	1,627,185.43	1,181,250.00	2,808,435.43
322	VPCCONSUMOS S.A.	865,616.56	1,891,479.18	222,361.73	2,113,840.91
323	ZONATRADE CIA. LTDA.	769,683.75	2,098,815.26	31,258.88	2,130,074.14
G477 - VENTA AL POR MENOR DE OTROS PRODUCTOS					
324	ANIPROTEIN PROTEINA ANIMAL CIA. LTDA.	426,702.19	1,554,856.04	82,470.70	1,637,326.74
325	BBA ECUADOR S.A	-	329,070.75	567,501.10	896,571.85
326	COMERCIAL DANESA CODAN CIA. LTDA.	298,408.03	1,086,582.67	625,368.90	1,711,951.57
327	DATUGOURMET CIA. LTDA.	561,128.12	1,217,416.72	649,317.60	1,866,734.32
328	DIBEAL COMPAÑIA LIMITADA	1,291,648.89	4,095,960.85	499,741.47	4,595,702.32
329	DISTRIBUIDORA ARGUELLO CAZAR C LTDA	316,318.13	870,822.20	-	870,822.20
330	DISTRIBUIDORA ORDOÑEZ RUBIO S.A.	313,925.45	419,925.45	57,900.00	477,825.45
331	GEREST CIA. LTDA	-	594,142.57	1,273,931.71	1,868,074.28
332	HISPANAMUR S.A.	3,551.42	1,306,011.35	1,564,573.62	2,870,584.97
333	JARDIN VERDE PJV S.A.	56,912.09	619,099.15	320,440.34	939,539.49
334	PRODISPRO PROVEEDORA Y	1,148,428.14	2,961,684.14	1,061,603.21	4,023,287.35
335	SERVICIO A INDUSTRIA SERVINDINSA S.A.	935,647.66	2,429,283.57	1,228.20	2,430,511.77
336	SISTEMAS Y SOLUCIONES ANDINAS	-	401,487.99	67,923.07	469,411.06
337	TECKNOLOGISTIC S.A.	32,480.00	685,731.34	223,780.47	909,511.81

NO.	EMPRESA	ACTIVO CORRIENTE		ACTIVO	TOTAL ACTIVO
		Inventario	Activo Corriente	NO CORRIENTE	
338	BYRON CARDENAS CERDA BYCACE S.A.	272,170.23	1,597,085.40	417,313.10	2,014,398.50
339	CENFERZA CIA. LTDA	148,928.69	597,111.49	85,258.71	682,370.20
340	ELECTROBRAVER CIA. LTDA.	727,938.81	1,159,907.54	77,552.72	1,237,460.26
341	FERRETERIA TRAVEZ ORTIZ FETRAORSA	181,592.07	900,427.14	576,714.62	1,477,141.76
342	IMPORTADORA ORBEA C LTDA	381,528.84	454,675.71	438,517.98	893,193.69
343	AMERICA NATURAL AMARUKA CIA. LTDA.	75,828.50	278,103.31	271,452.65	549,555.96
344	ASAP CONCEPTOS PROMOCIONALES DE	-	144,123.95	459.96	144,583.91
345	PROLIFECUADOR S.A.	1,140,772.34	4,110,505.24	33,567.96	4,144,073.20
346	ALTECNOMEDICA CIA. LTDA.	21,654.00	282,602.34	90,146.03	372,748.37
347	DENTAL CERDA A. CIA. LTDA.	38,325.28	121,939.93	2,339.77	124,279.70
GRAN TOTAL		134,219,619.47	358,109,053.86	92,059,371.73	450,168,425.59
Pequeñas Empresas		25,320,956.99	71,338,041.05	21,967,650.93	93,305,691.98
Medianas Empresas		108,898,662.48	286,771,012.81	70,091,720.80	356,862,733.61

Fuente: Superintendencia de Compañías. Portal de Información. Búsqueda de Compañías. http://appscvs.supercias.gob.ec/portalInformacion/sector_societario.zul

Elaborado por: Autora.

ANEXO IV

**347 PYMES comerciales de la ciudad de Quito. Estado de Situación Financiera.
Pasivo. Año 2012.**

347 PYMES COMERCIALES DE QUITO. ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA. Pasivo. Año 2012.

NO.	PASIVO							Total Pasivo
	PASIVO CORRIENTE			PASIVO NO CORRIENTE				
	Ob. Financ.	Proveed y Otros	Pas. Corr.	Ob. Financ.	Proveed y Otros	Pas. No Corr		
PEQUEÑAS EMPRESAS COMERCIALES DE QUITO								
G45 - COMERCIO AL POR MAYOR Y AL POR MENOR; REPARACIÓN DE VEHÍCULOS AUTOMOTORES Y MOTOCICLETAS.								
G453 - VENTA DE PARTES, PIEZAS Y ACCESORIOS PARA VEHÍCULOS AUTOMOTORES.								
1	37,286.36	87,136.43	124,422.79	-	26,808.28	26,808.28	151,231.07	
2	-	215,972.84	215,972.84	-	219,624.09	219,624.09	435,596.93	
3	2,092.84	474,157.39	476,250.23	-	290,110.76	290,110.76	766,360.99	
4	324,587.96	425,780.83	750,368.79	-	-	-	750,368.79	
5	3,172.18	347,347.31	350,519.49	-	221,727.64	221,727.64	572,247.13	
6	-	92,778.95	92,778.95	-	276,511.24	276,511.24	369,290.19	
7	6,038.39	168,764.25	174,802.64	-	9,010.80	9,010.80	183,813.44	
8	10,487.83	217,012.67	227,500.50	-	-	-	227,500.50	
9	16,579.87	194,295.57	210,875.44	-	-	-	210,875.44	
10	20,489.69	280,647.84	301,137.53	-	442,652.20	442,652.20	743,789.73	
11	1,268.62	565,914.18	567,182.80	-	124,954.72	124,954.72	692,137.52	
12	9,580.32	280,170.47	289,750.79	-	58,456.74	58,456.74	348,207.53	
13	1,823.19	119,764.39	121,587.58	-	-	-	121,587.58	
14	27,356.12	923,657.53	951,013.65	-	153,775.64	153,775.64	1,104,789.29	
15	46,568.00	481,900.76	528,468.76	-	292,715.32	292,715.32	821,184.08	
16	22,743.31	83,208.42	105,951.73	-	-	-	105,951.73	
17	-	520,459.48	520,459.48	-	20,276.96	20,276.96	540,736.44	
G46 - COMERCIO AL POR MAYOR, EXCEPTO EL DE VEHÍCULOS AUTOMOTORES Y MOTOCICLETAS.								
G462 - VENTA AL POR MAYOR DE MATERIAS PRIMAS AGROPECUARIAS Y ANIMALES VIVOS.								
18	-	66,185.79	66,185.79	-	95,000.00	95,000.00	161,185.79	
19	910.26	62,693.02	63,603.28	-	-	-	63,603.28	
20	-	322,451.78	322,451.78	-	-	-	322,451.78	
21	-	45,698.40	45,698.40	-	-	-	45,698.40	
22	-	25,354.02	25,354.02	-	73,839.55	73,839.55	99,193.57	

NO.	PASIVO						
	PASIVO CORRIENTE			PASIVO NO CORRIENTE			Total Pasivo
	Ob. Financ.	Proveed y Otros	Pas. Corr.	Ob. Financ.	Proveed y Otros	Pas. No Corr	
23	9,929.44	-	9,929.44	-	-	-	9,929.44
24	-	199,590.04	199,590.04	-	94,816.69	94,816.69	294,406.73
25	-	262,172.32	262,172.32	-	500,585.25	500,585.25	762,757.57
26	-	113,817.50	113,817.50	-	-	-	113,817.50
27	-	127,115.35	127,115.35	-	15,892.00	15,892.00	143,007.35
28	6,423.26	116,457.65	122,880.91	-	-	-	122,880.91
29	-	142,619.94	142,619.94	-	253,331.38	253,331.38	395,951.32
30	50,631.83	21,507.85	72,139.68	47,442.43	404,160.73	451,603.16	523,742.84
G463 - VENTA AL POR MAYOR DE ALIMENTOS, BEBIDAS Y TABACO.							
31	-	89,963.02	89,963.02	-	116,266.86	116,266.86	206,229.88
32	6,653.30	167,804.01	174,457.31	-	270,410.89	270,410.89	444,868.20
33	-	128,474.54	128,474.54	-	142,726.57	142,726.57	271,201.11
34	-	942,100.33	942,100.33	-	-	-	942,100.33
35	-	52,077.30	52,077.30	184,304.94	-	184,304.94	236,382.24
36	-	127,757.88	127,757.88	-	58,668.42	58,668.42	186,426.30
37	-	158,980.23	158,980.23	53,828.93	7,755.14	61,584.07	220,564.30
38	-	88,579.74	88,579.74	-	8,529.18	8,529.18	97,108.92
39	-	355,829.88	355,829.88	-	-	-	355,829.88
40	-	8,533.48	8,533.48	-	-	-	8,533.48
41	-	96,992.81	96,992.81	-	289,148.20	289,148.20	386,141.01
G464 - VENTA AL POR MAYOR DE ENSERES DOMÉSTICOS.							
42	-	131,504.57	131,504.57	-	17,510.40	17,510.40	149,014.97
43	-	53,252.71	53,252.71	-	23,781.94	23,781.94	77,034.65
44	-	62,993.69	62,993.69	-	17,782.23	17,782.23	80,775.92
45	-	819,891.58	819,891.58	-	-	-	819,891.58
46	-	130.00	130.00	-	-	-	130.00

NO.	PASIVO						
	PASIVO CORRIENTE			PASIVO NO CORRIENTE			Total Pasivo
	Ob. Financ.	Proveed y Otros	Pas. Corr.	Ob. Financ.	Proveed y Otros	Pas. No Corr	
47	-	161,186.05	161,186.05	-	160,583.23	160,583.23	321,769.28
48	-	242,251.97	242,251.97	-	73,955.24	73,955.24	316,207.21
49	-	186,357.55	186,357.55	-	-	-	186,357.55
50	-	224,094.42	224,094.42	-	114,547.99	114,547.99	338,642.41
51	-	208,165.04	208,165.04	-	-	-	208,165.04
52	-	23,133.05	23,133.05	-	-	-	23,133.05
53	-	662,434.51	662,434.51	-	513,648.47	513,648.47	1,176,082.98
54	-	475,979.75	475,979.75	-	-	-	475,979.75
55	-	366,516.84	366,516.84	-	-	-	366,516.84
56	-	528,431.27	528,431.27	-	-	-	528,431.27
57	-	305,761.45	305,761.45	711.30	275,542.27	276,253.57	582,015.02
58	-	212,618.07	212,618.07	-	-	-	212,618.07
59	-	184,387.68	184,387.68	-	11,393.00	11,393.00	195,780.68
G465 - VENTA AL POR MAYOR DE MAQUINARIAS EQUIPOS Y MATERIALES.							
60	-	306,180.64	306,180.64	-	15,273.97	15,273.97	321,454.61
61	-	351,550.35	351,550.35	-	201,630.15	201,630.15	553,180.50
62	-	82,438.16	82,438.16	-	-	-	82,438.16
63	-	170,723.57	170,723.57	-	-	-	170,723.57
64	-	148,178.44	148,178.44	-	-	-	148,178.44
65	34,561.99	40,483.18	75,045.17	-	67,094.67	67,094.67	142,139.84
66	145,256.59	489,289.39	634,545.98	-	16,947.05	16,947.05	651,493.03
67	102,132.82	809,771.93	911,904.75	-	-	-	911,904.75
68	-	39,146.73	39,146.73	-	-	-	39,146.73
69	6,268.55	400,418.32	406,686.87	-	40,211.18	40,211.18	446,898.05
70	-	157,082.08	157,082.08	-	49,819.33	49,819.33	206,901.41
71	-	169,068.66	169,068.66	-	-	-	169,068.66

NO.	PASIVO						
	PASIVO CORRIENTE			PASIVO NO CORRIENTE			Total Pasivo
	Ob. Financ.	Proveed y Otros	Pas. Corr.	Ob. Financ.	Proveed y Otros	Pas. No Corr	
72	-	16,713.92	16,713.92	-	24,752.06	24,752.06	41,465.98
73	-	192,668.50	192,668.50	-	-	-	192,668.50
74	-	766,263.00	766,263.00	-	-	-	766,263.00
75	47,481.01	533,625.73	581,106.74	-	62,643.52	62,643.52	643,750.26
76	-	20,720.21	20,720.21	-	-	-	20,720.21
G466 - OTRAS ACTIVIDADES DE VENTA AL POR MAYOR ESPECIALIZADA							
77	-	344,043.05	344,043.05	-	-	-	344,043.05
78	-	379,647.68	379,647.68	-	86,891.65	86,891.65	466,539.33
79	-	357,755.23	357,755.23	-	-	-	357,755.23
80	93,873.12	408,127.62	502,000.74	148,719.34	-	148,719.34	650,720.08
81	10,850.71	367,703.95	378,554.66	-	-	-	378,554.66
82	33,159.57	224,209.01	257,368.58	6,335.61	-	6,335.61	263,704.19
83	123,454.64	315,340.08	438,794.72	-	102,928.49	102,928.49	541,723.21
84	3,755.85	208,887.92	212,643.77	-	91,550.33	91,550.33	304,194.10
85	7,579.83	45,001.97	52,581.80	-	69,755.44	69,755.44	122,337.24
86	-	16,846.88	16,846.88	34,978.16	3,000.00	37,978.16	54,825.04
87	-	521,873.78	521,873.78	-	8,500.00	8,500.00	530,373.78
88	-	95,936.26	95,936.26	-	4,283.94	4,283.94	100,220.20
89	15,584.51	179,569.07	195,153.58	-	-	-	195,153.58
90	83,847.26	534,987.03	618,834.29	-	34,709.50	34,709.50	653,543.79
91	461,028.14	-	461,028.14	-	102,599.52	102,599.52	563,627.66
92	-	175,982.07	175,982.07	-	218,301.59	218,301.59	394,283.66
93	-	178,058.44	178,058.44	-	155,692.54	155,692.54	333,750.98
G46 9 - VENTA AL POR MAYOR OTROS PRODUCTOS ESPECIALIZADOS							
94	10,550.59	183,729.91	194,280.50	-	662,559.57	662,559.57	856,840.07
95	253,133.88	255,013.21	508,147.09	-	10,380.46	10,380.46	518,527.55

NO.	PASIVO						
	PASIVO CORRIENTE			PASIVO NO CORRIENTE			Total Pasivo
	Ob. Financ.	Proveed y Otros	Pas. Corr.	Ob. Financ.	Proveed y Otros	Pas. No Corr	
96	-	182,540.01	182,540.01	-	-	-	182,540.01
97	822.05	21,509.57	22,331.62	-	180,247.55	180,247.55	202,579.17
98	-	333,391.93	333,391.93	-	330.31	330.31	333,722.24
99	5,586.61	75,856.97	81,443.58	-	15,088.00	15,088.00	96,531.58
100	1,763.45	72,918.79	74,682.24	-	-	-	74,682.24
101	-	153,999.83	153,999.83	-	-	-	153,999.83
102	109,798.56	407,472.82	517,271.38	-	288,980.09	288,980.09	806,251.47
103	8,386.10	28,580.09	36,966.19	-	395,488.91	395,488.91	432,455.10
104	162,361.83	361,732.76	524,094.59	-	18,822.90	18,822.90	542,917.49
105	4,437.06	171,433.60	175,870.66	-	307,897.22	307,897.22	483,767.88
106	3,295.32	290,762.24	294,057.56	-	-	-	294,057.56
107	1,792.00	606,479.20	608,271.20	-	1,384.62	1,384.62	609,655.82
108	114,579.67	1,136,233.50	1,250,813.17	-	-	-	1,250,813.17
109	34,860.54	650,317.53	685,178.07	-	9,222.21	9,222.21	694,400.28
110	2,189.82	66,352.96	68,542.78	-	111,921.13	111,921.13	180,463.91
G471 - VENTA AL POR MENOR COMERCIOS NO ESPECIALIZADOS							
111	-	458,233.44	458,233.44	-	9,593.00	9,593.00	467,826.44
112	198,589.12	67,914.25	266,503.37	-	-	-	266,503.37
113	80,000.00	60,737.13	140,737.13	-	-	-	140,737.13
114	20,200.00	114,883.56	135,083.56	-	5,456.00	5,456.00	140,539.56
115	-	845,430.96	845,430.96	-	-	-	845,430.96
116	7,045.67	316,501.64	323,547.31	-	554,923.01	554,923.01	878,470.32
117	2,508.39	45,908.59	48,416.98	-	30,708.22	30,708.22	79,125.20
118	9,585.08	97,283.62	106,868.70	-	-	-	106,868.70
119	127,730.49	336,577.82	464,308.31	-	8,204.09	8,204.09	472,512.40
120	28,283.08	771,505.95	799,789.03	-	-	-	799,789.03

NO.	PASIVO						
	PASIVO CORRIENTE			PASIVO NO CORRIENTE			Total Pasivo
	Ob. Financ.	Proveed y Otros	Pas. Corr.	Ob. Financ.	Proveed y Otros	Pas. No Corr	
121	24,864.59	473,561.88	498,426.47	-	28,503.78	28,503.78	526,930.25
122	25,192.08	237,566.26	262,758.34	-	-	-	262,758.34
123	-	968,630.41	968,630.41	-	-	-	968,630.41
124	23,929.58	353,403.95	377,333.53	323,713.13	69,302.95	393,016.08	770,349.61
125	-	210,724.64	210,724.64	-	154,238.52	154,238.52	364,963.16
126	1,782.53	279,370.17	281,152.70	-	73,526.16	73,526.16	354,678.86
127	53,271.01	265,205.59	318,476.60	-	61.79	61.79	318,538.39
G474- VENTA AL POR MENOR DE EQUIPOS DE INFORMACIÓN							
128	15,419.13	92,526.28	107,945.41	-	75,883.31	75,883.31	183,828.72
129	23,369.96	124,427.09	147,797.05	-	187,451.26	187,451.26	335,248.31
130	-	237,344.76	237,344.76	-	-	-	237,344.76
131	3,595.66	80,345.63	83,941.29	-	21,927.21	21,927.21	105,868.50
132	26,086.97	258,907.95	284,994.92	134,882.50	-	134,882.50	419,877.42
133	1,171.20	284,979.18	286,150.38	-	416,481.65	416,481.65	702,632.03
134	16,051.35	9,361.74	25,413.09	-	-	-	25,413.09
135	483,251.52	43,613.21	526,864.73	-	2,287.98	2,287.98	529,152.71
136	15,769.94	165,887.19	181,657.13	-	124,658.35	124,658.35	306,315.48
137	1,242.00	88,353.00	89,595.00	-	-	-	89,595.00
138	-	158,701.00	158,701.00	-	-	-	158,701.00
139	1,629.66	91,252.30	92,881.96	-	-	-	92,881.96
140	-	47,227.89	47,227.89	-	-	-	47,227.89
141	121,662.11	3,338,907.30	3,460,569.41	-	662,482.08	662,482.08	4,123,051.49
142	10,458.39	21,994.50	32,452.89	-	-	-	32,452.89
143	3,600.65	54,491.38	58,092.03	-	304,951.94	304,951.94	363,043.97
144	128,927.54	69,946.48	198,874.02	5,761.99	4,219.99	9,981.98	208,856.00
G475- VENTA AL POR MENOR DE OTROS ENSERES DOMÉSTICOS							

NO.	PASIVO						
	PASIVO CORRIENTE			PASIVO NO CORRIENTE			Total Pasivo
	Ob. Financ.	Proveed y Otros	Pas. Corr.	Ob. Financ.	Proveed y Otros	Pas. No Corr	
145	-	28,274.25	28,274.25	-	-	-	28,274.25
146	-	361,113.12	361,113.12	34,091.91	66,556.73	100,648.64	461,761.76
147	1,812.84	134,147.47	135,960.31	-	76,734.66	76,734.66	212,694.97
148	2,162.00	59,876.30	62,038.30	-	59,938.97	59,938.97	121,977.27
149	-	132,275.69	132,275.69	-	28,588.22	28,588.22	160,863.91
150	642.96	85,884.00	86,526.96	-	55,305.80	55,305.80	141,832.76
151	3,957.97	199,545.82	203,503.79	-	63,210.55	63,210.55	266,714.34
152	5,836.79	151,077.57	156,914.36	-	494,412.29	494,412.29	651,326.65
153	-	53,424.27	53,424.27	-	114,619.19	114,619.19	168,043.46
154	1,662.90	223,224.67	224,887.57	-	129,743.22	129,743.22	354,630.79
155	-	180,123.95	180,123.95	-	-	-	180,123.95
156	48,498.48	157,946.23	206,444.71	-	-	-	206,444.71
157	27,208.63	346,820.37	374,029.00	-	874,058.63	874,058.63	1,248,087.63
158	4,401.20	149,069.05	153,470.25	-	305,471.26	305,471.26	458,941.51
159	-	36,620.31	36,620.31	-	57,395.92	57,395.92	94,016.23
160	-	102,418.21	102,418.21	-	3,597.00	3,597.00	106,015.21
161	-	145,769.68	145,769.68	-	-	-	145,769.68
G477- VENTA AL POR MENOR DE OTROS PRODUCTOS							
162	-	159,686.09	159,686.09	-	-	-	159,686.09
163	10,678.53	59,045.34	69,723.87	-	4,333.66	4,333.66	74,057.53
164	-	25,486.67	25,486.67	-	574,306.44	574,306.44	599,793.11
165	76,332.29	187,375.36	263,707.65	-	-	-	263,707.65
166	4,591.51	379,884.16	384,475.67	-	28,000.00	28,000.00	412,475.67
167	-	456,947.11	456,947.11	-	-	-	456,947.11
168	-	107,748.28	107,748.28	-	451,301.57	451,301.57	559,049.85
169	112,325.70	670,820.37	783,146.07	-	-	-	783,146.07

NO.	PASIVO						
	PASIVO CORRIENTE			PASIVO NO CORRIENTE			Total Pasivo
	Ob. Financ.	Proveed y Otros	Pas. Corr.	Ob. Financ.	Proveed y Otros	Pas. No Corr	
170	-	68,429.30	68,429.30	13,873.75	-	13,873.75	82,303.05
171	29,612.03	294,512.24	324,124.27	-	-	-	324,124.27
172	-	224,523.12	224,523.12	-	37,756.97	37,756.97	262,280.09
173	49,704.68	190,319.25	240,023.93	-	-	-	240,023.93
174	193.50	432,841.38	433,034.88	-	114,875.71	114,875.71	547,910.59
MEDIANAS EMPRESAS COMERCIALES DE QUITO							
G45 - COMERCIO AL POR MAYOR Y AL POR MENOR; REPARACIÓN DE VEHÍCULOS AUTOMOTORES Y MOTOCICLETAS.							
G453 - VENTA DE PARTES, PIEZAS Y ACCESORIOS PARA VEHÍCULOS AUTOMOTORES.							
175	58,360.57	501,329.27	559,689.84	-	2,088.08	2,088.08	561,777.92
176	-	52,808.07	52,808.07	-	-	-	52,808.07
177	76,455.82	1,546,291.16	1,622,746.98	-	340,854.91	340,854.91	1,963,601.89
178	20,541.95	1,349,291.19	1,369,833.14	-	14,318.00	14,318.00	1,384,151.14
179	36,951.37	963,074.04	1,000,025.41	-	36,774.98	36,774.98	1,036,800.39
180	32,932.59	772,537.22	805,469.81	-	795,757.02	795,757.02	1,601,226.83
181	20,207.46	228,439.92	248,647.38	-	-	-	248,647.38
182	152,086.26	-	152,086.26	-	278,723.85	278,723.85	430,810.11
183	-	701,592.84	701,592.84	-	41,451.51	41,451.51	743,044.35
184	549,428.74	3,375,303.64	3,924,732.38	-	423,861.20	423,861.20	4,348,593.58
185	82,639.89	164,604.20	247,244.09	-	160,720.91	160,720.91	407,965.00
186	138,640.65	564,072.98	702,713.63	-	51,614.75	51,614.75	754,328.38
187	70,052.93	555,314.80	625,367.73	-	364,749.40	364,749.40	990,117.13
188	-	361,947.15	361,947.15	716,474.13	474,344.93	1,190,819.06	1,552,766.21
189	16,204.43	1,259,651.16	1,275,855.59	-	2,413.10	2,413.10	1,278,268.69
G46 - COMERCIO AL POR MAYOR, EXCEPTO EL DE VEHÍCULOS AUTOMOTORES Y MOTOCICLETAS.							
G462 - VENTA AL							
190	36,065.21	566,642.43	602,707.64	-	3,161.29	3,161.29	605,868.93

NO.	PASIVO						
	PASIVO CORRIENTE			PASIVO NO CORRIENTE			Total Pasivo
	Ob. Financ.	Proveed y Otros	Pas. Corr.	Ob. Financ.	Proveed y Otros	Pas. No Corr	
191	5,511.42	427,546.94	433,058.36	-	13,147.00	13,147.00	446,205.36
192	57.07	482,523.81	482,580.88	-	-	-	482,580.88
193	23,600.00	1,142,151.63	1,165,751.63	-	205,205.86	205,205.86	1,370,957.49
194	119,613.00	168,054.57	287,667.57	-	219,545.90	219,545.90	507,213.47
195	399,645.42	2,340,401.95	2,740,047.37	-	1,781,430.83	1,781,430.83	4,521,478.20
196	238,275.90	1,571,866.41	1,810,142.31	-	26,896.46	26,896.46	1,837,038.77
197	6,787.86	2,421,433.82	2,428,221.68	-	-	-	2,428,221.68
198	132,023.10	423,216.44	555,239.54	-	218,464.31	218,464.31	773,703.85
199	175,447.10	1,182,390.45	1,357,837.55	83,674.49	368,843.23	452,517.72	1,810,355.27
200	2,336.09	534,792.49	537,128.58	-	-	-	537,128.58
201	-	422,188.42	422,188.42	-	-	-	422,188.42
202	12,084.27	228,187.56	240,271.83	-	574,452.00	574,452.00	814,723.83
203	15,562.49	237,980.94	253,543.43	-	42,505.88	42,505.88	296,049.31
204	-	2,405,094.38	2,405,094.38	-	101,704.43	101,704.43	2,506,798.81
G463 - VENTA AL POR MAYOR DE ALIMENTOS, BEBIDAS Y TABACO.							
205	39,979.16	6,425,470.56	6,465,449.72	14,638.00	439,853.79	454,491.79	6,919,941.51
206	50,623.95	318,744.88	369,368.83	-	228,245.64	228,245.64	597,614.47
207	-	436,807.80	436,807.80	-	97,730.40	97,730.40	534,538.20
208	35,211.03	2,139,495.90	2,174,706.93	-	825,834.27	825,834.27	3,000,541.20
209	95,136.86	547,706.00	642,842.86	-	-	-	642,842.86
210	425,646.77	258,492.40	684,139.17	744,969.74	133,935.55	878,905.29	1,563,044.46
211	195,552.61	806,463.46	1,002,016.07	-	674,382.49	674,382.49	1,676,398.56
212	64,846.30	218,173.24	283,019.54	-	33,801.77	33,801.77	316,821.31
213	274,839.19	1,017,123.18	1,291,962.37	-	1,453,801.86	1,453,801.86	2,745,764.23
214	2,036,053.35	142,146.69	2,178,200.04	-	-	-	2,178,200.04
215	133,455.89	1,361,333.35	1,494,789.24	-	17,644.23	17,644.23	1,512,433.47

NO.	PASIVO						
	PASIVO CORRIENTE			PASIVO NO CORRIENTE			Total Pasivo
	Ob. Financ.	Proveed y Otros	Pas. Corr.	Ob. Financ.	Proveed y Otros	Pas. No Corr	
216	-	1,661,903.83	1,661,903.83	-	9,554.26	9,554.26	1,671,458.09
217	-	619,414.35	619,414.35	-	-	-	619,414.35
218	147,070.13	1,071,115.47	1,218,185.60	-	427,210.22	427,210.22	1,645,395.82
219	-	1,478,558.69	1,478,558.69	-	492,544.03	492,544.03	1,971,102.72
G464 - VENTA AL POR MAYOR DE ENSERES DOMÉSTICOS.							
220	32,005.95	636,552.07	668,558.02	24,905.48	261,572.16	286,477.64	955,035.66
221	21,643.49	373,378.75	395,022.24	-	445,767.29	445,767.29	840,789.53
222	33,083.35	172,105.73	205,189.08	-	24,442.80	24,442.80	229,631.88
223	605,012.90	1,471,851.92	2,076,864.82	-	520,033.97	520,033.97	2,596,898.79
224	109,814.25	1,257,851.92	1,367,666.17	-	298,294.90	298,294.90	1,665,961.07
225	8,946.27	609,171.12	618,117.39	-	122,334.96	122,334.96	740,452.35
226	-	1,072,024.39	1,072,024.39	-	242,057.19	242,057.19	1,314,081.58
227	12,873.82	1,103,266.49	1,116,140.31	-	1,301,196.00	1,301,196.00	2,417,336.31
228	60,350.91	106,274.56	166,625.47	-	621,240.99	621,240.99	787,866.46
229	732,333.11	1,413,051.01	2,145,384.12	-	10,999.61	10,999.61	2,156,383.73
230	88,889.14	1,326,691.39	1,415,580.53	401.92	210,943.71	211,345.63	1,626,926.16
231	21,491.61	250,969.66	272,461.27	-	624,072.78	624,072.78	896,534.05
232	152,834.97	618,290.41	771,125.38	394,204.94	228,405.25	622,610.19	1,393,735.57
233	-	301,787.03	301,787.03	-	26,258.89	26,258.89	328,045.92
234	73,829.04	2,814,262.52	2,888,091.56	-	307,796.93	307,796.93	3,195,888.49
G465 - VENTA AL POR MAYOR DE MAQUINARIAS EQUIPOS Y MATERIALES.							
235	39,811.22	309,033.64	348,844.86	-	64,903.64	64,903.64	413,748.50
236	180,000.00	591,972.14	771,972.14	-	26,299.00	26,299.00	798,271.14
237	-	793,726.57	793,726.57	-	-	-	793,726.57
238	57,924.23	506,695.71	564,619.94	-	100,638.29	100,638.29	665,258.23
239	52,987.95	728,037.92	781,025.87	-	559,028.84	559,028.84	1,340,054.71

NO.	PASIVO						
	PASIVO CORRIENTE			PASIVO NO CORRIENTE			Total Pasivo
	Ob. Financ.	Proveed y Otros	Pas. Corr.	Ob. Financ.	Proveed y Otros	Pas. No Corr	
240	23,104.68	982,600.47	1,005,705.15	-	-	-	1,005,705.15
241	9,322.51	615,103.49	624,426.00	-	137,435.81	137,435.81	761,861.81
242	16,914.27	535,812.05	552,726.32	-	166,307.15	166,307.15	719,033.47
243	-	1,192,494.39	1,192,494.39	-	353,907.28	353,907.28	1,546,401.67
244	-	1,518,852.37	1,518,852.37	-	211,527.81	211,527.81	1,730,380.18
G466 - OTRAS ACTIVIDADES DE VENTA AL POR MAYOR ESPECIALIZADA							
245	364,543.47	520,861.35	885,404.82	-	52,006.07	52,006.07	937,410.89
246	58,815.89	483,015.33	541,831.22	-	21,023.00	21,023.00	562,854.22
247	7,466.51	2,309,873.84	2,317,340.35	-	-	-	2,317,340.35
248	414,167.25	532,927.18	947,094.43	-	11,475.00	11,475.00	958,569.43
249	10,744.00	246,989.00	257,733.00	-	434,748.00	434,748.00	692,481.00
250	50,241.91	43,950.20	94,192.11	-	-	-	94,192.11
251	-	284,189.94	284,189.94	-	884.34	884.34	285,074.28
252	118,783.64	1,533,243.96	1,652,027.60	-	158,522.70	158,522.70	1,810,550.30
253	3,292.18	614,327.80	617,619.98	-	211,909.20	211,909.20	829,529.18
254	-	70,231.83	70,231.83	-	2,370,612.17	2,370,612.17	2,440,844.00
255	-	463,164.24	463,164.24	21,374.56	110,702.55	132,077.11	595,241.35
256	6,520.23	662,208.99	668,729.22	35,804.10	7,779.15	43,583.25	712,312.47
257	33,514.29	1,809,133.43	1,842,647.72	-	128,710.18	128,710.18	1,971,357.90
258	29,342.65	658,699.99	688,042.64	-	-	-	688,042.64
259	10,670.75	569,643.63	580,314.38	-	46,698.45	46,698.45	627,012.83
260	-	5,413,086.35	5,413,086.35	-	2,273,056.79	2,273,056.79	7,686,143.14
G46 9 - VENTA AL POR MAYOR OTROS PRODUCTOS ESPECIALIZADOS							
261	4,493.06	514,037.16	518,530.22	-	167,701.77	167,701.77	686,231.99
262	50,594.09	1,296,607.98	1,347,202.07	-	427,526.87	427,526.87	1,774,728.94
263	14,327.80	1,027,074.70	1,041,402.50	-	1,122,320.63	1,122,320.63	2,163,723.13

NO.	PASIVO						
	PASIVO CORRIENTE			PASIVO NO CORRIENTE			Total Pasivo
	Ob. Financ.	Proveed y Otros	Pas. Corr.	Ob. Financ.	Proveed y Otros	Pas. No Corr	
264	-	105,301.45	105,301.45	-	536,651.33	536,651.33	641,952.78
265	-	1,063,518.56	1,063,518.56	-	193,456.96	193,456.96	1,256,975.52
266	359,978.41	12,459,938.44	12,819,916.85	21,970.67	157,190.67	179,161.34	12,999,078.19
267	92,076.80	255,306.71	347,383.51	-	146,499.42	146,499.42	493,882.93
268	311.23	44,280.78	44,592.01	-	-	-	44,592.01
269	-	441,376.11	441,376.11	-	313,157.42	313,157.42	754,533.53
270	463,069.79	1,625,159.93	2,088,229.72	-	1,664,674.03	1,664,674.03	3,752,903.75
271	423,001.57	693,325.66	1,116,327.23	-	35,029.44	35,029.44	1,151,356.67
272	14,752.88	41,057.02	55,809.90	-	-	-	55,809.90
273	82,468.16	635,452.30	717,920.46	-	175,538.88	175,538.88	893,459.34
274	-	4,055,494.43	4,055,494.43	-	8,166.00	8,166.00	4,063,660.43
275	70,469.70	1,719,913.64	1,790,383.34	-	470,189.13	470,189.13	2,260,572.47
276	180,786.16	161,549.16	342,335.32	-	207,990.81	207,990.81	550,326.13
277	470,570.28	2,913,946.38	3,384,516.66	-	487,539.36	487,539.36	3,872,056.02
G471 - VENTA AL POR MENOR COMERCIOS NO ESPECIALIZADOS							
278	-	348,382.75	348,382.75	-	-	-	348,382.75
279	64,880.90	757,421.39	822,302.29	-	184,806.54	184,806.54	1,007,108.83
280	42,464.55	898,352.17	940,816.72	-	26,092.35	26,092.35	966,909.07
281	66,666.54	438,772.06	505,438.60	-	627,668.37	627,668.37	1,133,106.97
282	23,930.75	279,543.21	303,473.96	-	120,816.55	120,816.55	424,290.51
283	68,358.16	858,049.76	926,407.92	-	-	-	926,407.92
284	852.48	207,606.88	208,459.36	-	63,537.44	63,537.44	271,996.80
285	421.76	1,954,095.72	1,954,517.48	-	3,001.69	3,001.69	1,957,519.17
286	-	670,701.48	670,701.48	11,435.50	99,450.84	110,886.34	781,587.82
287	20,811.30	295,971.70	316,783.00	-	-	-	316,783.00
288	583,191.51	3,706,305.38	4,289,496.89	-	589,260.28	589,260.28	4,878,757.17

NO.	PASIVO						
	PASIVO CORRIENTE			PASIVO NO CORRIENTE			Total Pasivo
	Ob. Financ.	Proveed y Otros	Pas. Corr.	Ob. Financ.	Proveed y Otros	Pas. No Corr	
289	-	57,388.63	57,388.63	-	-	-	57,388.63
290	-	14,328.16	14,328.16	-	-	-	14,328.16
291	5,620.46	1,626,859.80	1,632,480.26	-	-	-	1,632,480.26
292	2,638.51	150,501.08	153,139.59	-	22,894.30	22,894.30	176,033.89
293	-	339,283.12	339,283.12	38,561.96	340,971.01	379,532.97	718,816.09
G474- VENTA AL POR MENOR DE EQUIPOS DE INFORMACIÓN							
294	120,552.44	-	120,552.44	13.67	-	13.67	120,566.11
295	101.92	45,530.49	45,632.41	-	148,945.17	148,945.17	194,577.58
296	-	440,236.89	440,236.89	19,885.03	3,365.61	23,250.64	463,487.53
297	-	609,378.70	609,378.70	-	26,529.41	26,529.41	635,908.11
298	-	489,892.66	489,892.66	-	48,773.61	48,773.61	538,666.27
299	135,199.00	894,605.72	1,029,804.72	21,047.42	13,369.00	34,416.42	1,064,221.14
300	245,104.49	289,055.95	534,160.44	-	487,823.19	487,823.19	1,021,983.63
301	39,301.50	682,081.63	721,383.13	-	-	-	721,383.13
302	74,614.38	2,208,486.83	2,283,101.21	-	756,964.05	756,964.05	3,040,065.26
303	18,606.80	728,441.04	747,047.84	-	182,617.51	182,617.51	929,665.35
304	-	1,198,997.07	1,198,997.07	-	74,932.60	74,932.60	1,273,929.67
305	4,038.91	312,313.53	316,352.44	-	19,261.43	19,261.43	335,613.87
306	30,018.00	660,726.27	690,744.27	-	254,815.73	254,815.73	945,560.00
307	51,398.76	86,758.10	138,156.86	-	468,731.99	468,731.99	606,888.85
308	13,681.13	749,212.99	762,894.12	-	-	-	762,894.12
309	52,329.19	618,374.33	670,703.52	-	2,028.68	2,028.68	672,732.20
G475- VENTA AL POR MENOR DE OTROS ENSERES DOMÉSTICOS							
310	-	189,757.60	189,757.60	-	836,192.29	836,192.29	1,025,949.89
311	-	840,818.45	840,818.45	-	240.00	240.00	841,058.45
312	247,648.51	28,812.77	276,461.28	-	-	-	276,461.28

NO.	PASIVO						
	PASIVO CORRIENTE			PASIVO NO CORRIENTE			Total Pasivo
	Ob. Financ.	Proveed y Otros	Pas. Corr.	Ob. Financ.	Proveed y Otros	Pas. No Corr	
313	-	11,026,326.70	11,026,326.70	-	6,897.79	6,897.79	11,033,224.49
314	-	706,300.95	706,300.95	-	-	-	706,300.95
315	114,311.79	495,141.20	609,452.99	-	26,588.40	26,588.40	636,041.39
316	-	346,333.87	346,333.87	-	-	-	346,333.87
317	483,430.96	890,932.77	1,374,363.73	-	-	-	1,374,363.73
318	82,392.97	153,742.99	236,135.96	477,156.46	152,565.32	629,721.78	865,857.74
319	35,252.43	213,381.23	248,633.66	23,163.52	6,808.36	29,971.88	278,605.54
320	73,146.06	1,776,643.51	1,849,789.57	-	331,737.39	331,737.39	2,181,526.96
321	3,632.21	778,399.94	782,032.15	-	2,023,137.01	2,023,137.01	2,805,169.16
322	132,760.70	1,440,559.20	1,573,319.90	-	-	-	1,573,319.90
323	33,725.36	1,403,735.46	1,437,460.82	-	71,571.67	71,571.67	1,509,032.49
G477- VENTA AL POR MENOR DE OTROS PRODUCTOS							
324	3,485.72	1,038,702.44	1,042,188.16	-	-	-	1,042,188.16
325	25,548.97	10,000.03	35,549.00	-	60,891.74	60,891.74	96,440.74
326	147,340.08	945,007.36	1,092,347.44	-	258,153.37	258,153.37	1,350,500.81
327	24,505.60	740,705.38	765,210.98	-	455,896.39	455,896.39	1,221,107.37
328	386,112.98	2,060,369.27	2,446,482.25	-	441,671.54	441,671.54	2,888,153.79
329	22,560.00	484,388.97	506,948.97	37,120.00	312,338.76	349,458.76	856,407.73
330	-	425,835.85	425,835.85	-	-	-	425,835.85
331	74,719.01	405,239.48	479,958.49	-	889,803.26	889,803.26	1,369,761.75
332	65,539.68	1,191,944.47	1,257,484.15	-	319,552.50	319,552.50	1,577,036.65
333	26.81	666,951.10	666,977.91	-	40,079.24	40,079.24	707,057.15
334	78,355.17	2,928,119.62	3,006,474.79	-	276,695.16	276,695.16	3,283,169.95
335	18,336.10	234,154.37	252,490.47	-	-	-	252,490.47
336	6,237.50	208,895.63	215,133.13	-	122,833.18	122,833.18	337,966.31
337	30,900.94	562,068.57	592,969.51	-	9,803.17	9,803.17	602,772.68

NO.	PASIVO						
	PASIVO CORRIENTE			PASIVO NO CORRIENTE			Total Pasivo
	Ob. Financ.	Proveed y Otros	Pas. Corr.	Ob. Financ.	Proveed y Otros	Pas. No Corr	
338	337,191.31	949,220.49	1,286,411.80	-	542,404.49	542,404.49	1,828,816.29
339	27,361.03	608,154.88	635,515.91	-	7,523.77	7,523.77	643,039.68
340	-	561,154.59	561,154.59	-	556,077.32	556,077.32	1,117,231.91
341	-	1,237,425.78	1,237,425.78	-	101,961.87	101,961.87	1,339,387.65
342	8,734.83	198,840.87	207,575.70	80,000.00	75,873.51	155,873.51	363,449.21
343	18,701.37	132,571.29	151,272.66	-	99,942.52	99,942.52	251,215.18
344	13,545.40	-	13,545.40	-	-	-	13,545.40
345	209,389.34	3,860,765.49	4,070,154.83	-	-	-	4,070,154.83
346	-	5,365.93	5,365.93	-	138,938.49	138,938.49	144,304.42
347	-	5,738.94	5,738.94	-	6,575.03	6,575.03	12,313.97
Total	20,279,634.02	219,368,958.33	239,648,592.35	3,755,445.58	58,234,680.80	61,990,126.38	301,638,718.73
Pequeñas	4,321,854.55	44,974,370.53	49,296,225.08	988,643.99	15,310,476.00	16,299,119.99	65,595,345.07
Medianas	15,957,779.47	174,394,587.80	190,352,367.27	2,766,801.59	42,924,204.80	45,691,006.39	236,043,373.66

Fuente: Superintendencia de Compañías. Portal de Información. Búsqueda de Compañías.http://appscvs.supercias.gob.ec/portallInformacion/sector_societario.zul

Elaborado por: Autora.

ANEXO V

**347 PYMES comerciales de la ciudad de Quito. Estado de Situación Financiera.
Patrimonio y Liquidez. Año 2012.**

347 PYMES COMERCIALES QUITO. ESTADO SITUACIÓN FINANCIERA. Patrimonio y Liquidez. Año 2012

NO.	PATRIMONIO	Pasivo y Patrimonio	Liquidez	LIQUIDEZ	LIQUIDEZ	LIQUIDEZ
				menor a 1	de 1 a 1.50	mavor a 1.50
				BAJA	IDEAL	EXCEDENTE
PEQUEÑAS EMPRESAS COMERCIALES DE QUITO						
G45 - COMERCIO AL POR MAYOR Y AL POR MENOR; REPARACIÓN DE VEHÍCULOS AUTOMOTORES Y MOTOCICLETAS.						
G453 - VENTA DE PARTES, PIEZAS Y ACCESORIOS PARA VEHÍCULOS AUTOMOTORES.						
1	185,082.01	336,313.08	0.79	1		
2	84,009.33	519,606.26	0.34	1		
3	30,398.48	796,759.47	0.82	1		
4	191,849.81	942,218.60	1.23		1	
5	125,931.04	698,178.17	0.98	1		
6	141,340.68	510,630.87	1.88		1	
7	1,561.40	185,374.84	1.06		1	
8	129,199.27	356,699.77	0.65	1		
9	(15,649.14)	195,226.30	0.76	1		
10	110,430.09	854,219.82	1.46		1	
11	5,032.26	697,169.78	1.13		1	
12	69,731.89	417,939.42	0.48	1		
13	128,453.61	250,041.19	1.08		1	
14	240,821.14	1,345,610.43	0.78	1		
15	41,333.59	862,517.67	0.71	1		
16	235,242.07	341,193.80	0.96	1		
17	111,522.06	652,258.50	0.71	1		
G46 - COMERCIO AL POR MAYOR, EXCEPTO EL DE VEHÍCULOS AUTOMOTORES Y MOTOCICLETAS.						
G462 - VENTA AL POR MAYOR DE MATERIAS PRIMAS AGROPECUARIAS Y ANIMALES VIVOS.						
18	136,250.72	297,436.51	2.48			1
19	78,057.34	141,660.62	2.14			1
20	35,912.61	358,364.39	1.00		1	
21	2,034.87	47,733.27	0.87	1		
22	38,651.25	137,844.82	3.25			1

NO.	PATRIMONIO	Pasivo y Patrimonio	Liquidez	LIQUIDEZ	LIQUIDEZ	LIQUIDEZ
				menor a 1 BAJA	de 1 a 1.50 IDEAL	mayor a 1.50 EXCEDENTE
23	36,473.84	46,403.28	4.67			1
24	563,649.11	858,055.84	1.29		1	
25	14,926.24	777,683.81	0.35	1		
26	50,308.33	164,125.83	0.55	1		
27	136,404.29	279,411.64	2.06			1
28	60,498.97	183,379.88	0.19	1		
29	1,209,267.20	1,605,218.52	3.69			1
30	149,458.71	673,201.55	3.58			1
G463 - VENTA AL POR MAYOR DE ALIMENTOS, BEBIDAS Y TABACO.						
31	16,755.46	222,985.34	0.78	1		
32	554,368.81	999,237.01	3.44			1
33	490,561.11	761,762.22	1.83			1
34	55,782.81	997,883.14	0.71	1		
35	75,298.63	311,680.87	1.78			1
36	146,051.45	332,477.75	2.19			1
37	287,530.01	508,094.31	2.00			1
38	54,132.90	151,241.82	1.42		1	
39	232,093.11	587,922.99	1.07		1	
40	25,753.44	34,286.92	3.19			1
41	38,751.46	424,892.47	2.38			1
G464 - VENTA AL POR MAYOR DE ENSERES DOMÉSTICOS.						
42	29,936.87	178,951.84	0.33	1		
43	38,076.75	115,111.40	1.97			1
44	225,906.99	306,682.91	3.79			1
45	303,633.11	1,123,524.69	0.48	1		
46	400.00	530.00	3.08			1

NO.	PATRIMONIO	Pasivo y Patrimonio	Liquidez	LIQUIDEZ	LIQUIDEZ	LIQUIDEZ
				menor a 1 BAJA	de 1 a 1.50 IDEAL	mayor a 1.50 EXCEDENTE
47	94,995.15	416,764.43	1.58			1
48	213,432.36	529,639.57	1.55			1
49	241,218.23	427,575.78	1.65			1
50	109,552.20	448,194.61	1.25		1	
51	312,496.68	520,661.72	0.57	1		
52	95,928.27	119,061.32	2.62			1
53	849,394.67	2,025,477.65	1.27		1	
54	426,134.26	902,114.01	0.72	1		
55	523,292.01	889,808.85	1.55			1
56	215,087.05	743,518.32	0.88	1		
57	174,595.81	756,610.83	0.73	1		
58	23,246.37	235,864.44	0.86	1		
59	404,739.40	600,520.08	3.13			1
G465 - VENTA AL POR MAYOR DE MAQUINARIAS EQUIPOS Y MATERIALES.						
60	188,894.25	510,348.86	1.43		1	
61	392,504.02	945,684.52	0.84	1		
62	268,393.07	350,831.23	2.26			1
63	103,379.83	274,103.40	0.40	1		
64	39,952.15	188,130.59	0.21	1		
65	247,904.26	390,044.10	4.50			1
66	138,821.15	790,314.18	0.86	1		
67	98,353.89	1,010,258.64	1.07		1	
68	4,976.54	44,123.27	0.82	1		
69	189,803.84	636,701.89	1.07		1	
70	87,535.95	294,437.36	1.29		1	
71	82,884.62	251,953.28	1.21		1	

NO.	PATRIMONIO	Pasivo y Patrimonio	Liquidez	LIQUIDEZ	LIQUIDEZ	LIQUIDEZ
				menor a 1 BAJA	de 1 a 1.50 IDEAL	mayor a 1.50 EXCEDENTE
72	10,998.02	52,464.00	0.52	1		
73	426,417.91	619,086.41	2.46			1
74	210,404.47	976,667.47	1.10		1	
75	318,205.74	961,956.00	1.05		1	
76	129,744.28	150,464.49	6.52			1
G466 - OTRAS ACTIVIDADES DE VENTA AL POR MAYOR ESPECIALIZADA						
77	381,459.00	725,502.05	0.86	1		
78	107,061.24	573,600.57	0.52	1		
79	442,400.18	800,155.41	0.17	1		
80	276,504.13	927,224.21	0.53	1		
81	615,445.34	994,000.00	0.51	1		
82	28,163.10	291,867.29	0.21	1		
83	454,698.34	996,421.55	0.32	1		
84	69,784.99	373,979.09	0.49	1		
85	89,180.94	211,518.18	1.85			1
86	21,120.61	75,945.65	1.74			1
87	35,067.68	565,441.46	0.89	1		
88	45,169.56	145,389.76	0.06	1		
89	283,812.28	478,965.86	0.58	1		
90	1,541,531.16	2,195,074.95	3.02			1
91	410,482.71	974,110.37	0.75	1		
92	123,479.69	517,763.35	0.78	1		
93	52,072.85	385,823.83	0.86	1		
G46 9 - VENTA AL POR MAYOR OTROS PRODUCTOS ESPECIALIZADOS						
94	141,290.76	998,130.83	0.97	1		
95	7,986.67	526,514.22	0.77	1		

NO.	PATRIMONIO	Pasivo y Patrimonio	Liquidez	LIQUIDEZ	LIQUIDEZ	LIQUIDEZ
				menor a 1 BAJA	de 1 a 1.50 IDEAL	mayor a 1.50 EXCEDENTE
96	136,101.04	318,641.05	1.53			1
97	62,142.13	264,721.30	9.67			1
98	136,181.47	469,903.71	0.67	1		
99	93,657.01	190,188.59	2.00			1
100	36,477.08	111,159.32	0.38	1		
101	60,883.31	214,883.14	1.26		1	
102	141,601.47	947,852.94	0.69	1		
103	67,885.84	500,340.94	11.45			1
104	98,095.73	641,013.22	0.42	1		
105	740,345.92	1,224,113.80	2.17			1
106	22,622.61	316,680.17	0.34	1		
107	39,610.33	649,266.15	0.33	1		
108	72,593.21	1,323,406.38	0.80	1		
109	101,517.58	795,917.86	0.68	1		
110	11,028.75	191,492.66	1.86			1
G471 - VENTA AL POR MENOR COMERCIOS NO ESPECIALIZADOS						
111	87,165.94	554,992.38	0.40	1		
112	64,127.03	330,630.40	0.05	1		
113	68,156.63	208,893.76	0.53	1		
114	35,158.44	175,698.00	1.14		1	
115	118,500.63	963,931.59	0.65	1		
116	17,619.70	896,090.02	1.29		1	
117	18,801.32	97,926.52	1.89			1
118	26,258.06	133,126.76	0.59	1		
119	84,478.94	556,991.34	0.83	1		
120	81,913.58	881,702.61	0.64	1		

NO.	PATRIMONIO	Pasivo y Patrimonio	Liquidez	LIQUIDEZ	LIQUIDEZ	LIQUIDEZ
				menor a 1 BAJA	de 1 a 1.50 IDEAL	mayor a 1.50 EXCEDENTE
121	211,725.75	738,656.00	1.09		1	
122	146,557.63	409,315.97	1.06		1	
123	27,664.22	996,294.63	0.53	1		
124	23,280.49	793,630.10	1.40		1	
125	89,051.06	454,014.22	1.82			1
126	33,461.42	388,140.28	0.52	1		
127	125,403.95	443,942.34	0.91	1		
G474- VENTA AL POR MENOR DE EQUIPOS DE INFORMACIÓN						
128	46,264.56	230,093.28	1.48		1	
129	56,364.88	391,613.19	0.91	1		
130	330,433.09	567,777.85	2.11			1
131	45,506.72	151,375.22	0.85	1		
132	107,134.57	527,011.99	0.50	1		
133	101,265.00	803,897.03	1.31		1	
134	87,215.74	112,628.83	2.44			1
135	169,635.66	698,788.37	1.25		1	
136	14,557.58	320,873.06	0.19	1		
137	42,750.00	132,345.00	1.12		1	
138	176,694.34	335,395.34	1.23		1	
139	101,571.61	194,453.57	1.41		1	
140	162,349.53	209,577.42	2.50			1
141	240,144.14	4,363,195.63	0.33	1		
142	94,579.30	127,032.19	2.48			1
143	194,858.36	557,902.33	4.40			1
144	103,613.19	312,469.19	0.39	1		
G475- VENTA AL POR MENOR DE OTROS ENSERES DOMÉSTICOS						

NO.	PATRIMONIO	Pasivo y Patrimonio	Liquidez	LIQUIDEZ	LIQUIDEZ	LIQUIDEZ
				menor a 1 BAJA	de 1 a 1.50 IDEAL	mayor a 1.50 EXCEDENTE
145	348,375.97	376,650.22	2.03			1
146	503,845.10	965,606.86	0.59	1		
147	354,983.91	567,678.88	2.79			1
148	117,926.96	239,904.23	2.54			1
149	14,913.65	175,777.56	0.11	1		
150	46,351.04	188,183.80	0.81	1		
151	83,148.92	349,863.26	0.59	1		
152	512,486.86	1,163,813.51	1.31		1	
153	128,089.76	296,133.22	3.57			1
154	78,455.79	433,086.58	0.63	1		
155	74,643.26	254,767.21	0.72	1		
156	27,876.12	234,320.83	0.70	1		
157	66,438.51	1,314,526.14	1.51			1
158	104,638.49	563,580.00	1.08		1	
159	11,722.82	105,739.05	1.31		1	
160	118,347.43	224,362.64	0.46	1		
161	11,038.09	156,807.77	0.16	1		
G477- VENTA AL POR MENOR DE OTROS PRODUCTOS						
162	51,274.35	210,960.44	0.88	1		
163	43,813.82	117,871.35	0.40	1		
164	(49,442.68)	550,350.43	12.22			1
165	20,460.73	284,168.38	0.96	1		
166	264,766.18	677,241.85	0.42	1		
167	31,650.06	488,597.17	0.21	1		
168	128,355.51	687,405.36	0.94	1		
169	155,009.93	938,156.00	0.54	1		

NO.	PATRIMONIO	Pasivo y Patrimonio	Liquidez	LIQUIDEZ	LIQUIDEZ	LIQUIDEZ
				menor a 1 BAJA	de 1 a 1.50 IDEAL	mayor a 1.50 EXCEDENTE
170	67,886.01	150,189.06	1.11		1	
171	136,555.12	460,679.39	1.36		1	
172	105,640.17	367,920.26	0.52	1		
173	305,965.38	545,989.31	0.77	1		
174	37,039.45	584,950.04	0.57	1		
MEDIANAS EMPRESAS COMERCIALES DE QUITO						
G45 - COMERCIO AL POR MAYOR Y AL POR MENOR; REPARACIÓN DE VEHÍCULOS AUTOMOTORES Y MOTOCICLETAS.						
G453 - VENTA DE PARTES, PIEZAS Y ACCESORIOS PARA VEHÍCULOS AUTOMOTORES.						
175	246,887.43	808,665.35	0.33	1		
176	1,323.24	54,131.31	0.96	1		
177	337,039.53	2,300,641.42	0.42	1		
178	1,280,430.15	2,664,581.29	0.73	1		
179	494,399.74	1,531,200.13	0.46	1		
180	1,173,984.04	2,775,210.87	1.54			1
181	160,650.84	409,298.22	0.32	1		
182	264,825.56	695,635.67	11.33			1
183	254,337.39	997,381.74	0.37	1		
184	2,138,494.17	6,487,087.75	0.76	1		
185	589,725.86	997,690.86	1.50		1	
186	807,156.92	1,561,485.30	1.09		1	
187	682,378.82	1,672,495.95	1.18		1	
188	86,619.35	1,639,385.56	4.49			1
189	280,007.94	1,558,276.63	0.82	1		
G46 - COMERCIO AL POR MAYOR, EXCEPTO EL DE VEHÍCULOS AUTOMOTORES Y MOTOCICLETAS.						
G462 - VENTA AL						
190	213,080.95	818,949.88	1.19		1	

NO.	PATRIMONIO	Pasivo y Patrimonio	Liquidez	LIQUIDEZ	LIQUIDEZ	LIQUIDEZ
				menor a 1 BAJA	de 1 a 1.50 IDEAL	mayor a 1.50 EXCEDENTE
191	315,369.54	761,574.90	0.93	1		
192	42,706.79	525,287.67	1.09		1	
193	233,377.81	1,604,335.30	0.76	1		
194	544,183.75	1,051,397.22	2.28			1
195	596,083.48	5,117,561.68	0.48	1		
196	309,868.17	2,146,906.94	0.38	1		
197	175,838.74	2,604,060.42	0.71	1		
198	49,274.26	822,978.11	1.30		1	
199	1,405,408.92	3,215,764.19	1.07		1	
200	50,091.88	587,220.46	1.08		1	
201	525,881.85	948,070.27	1.47		1	
202	3,944,016.17	4,758,740.00	18.99			1
203	248,630.16	544,679.47	1.97			1
204	249,802.09	2,756,600.90	0.55	1		
G463 - VENTA AL POR MAYOR DE ALIMENTOS, BEBIDAS Y TABACO.						
205	2,309,938.99	9,229,880.50	0.59	1		
206	190,951.24	788,565.71	1.45		1	
207	148,434.94	682,973.14	0.90	1		
208	4,374,747.09	7,375,288.29	0.85	1		
209	108,015.84	750,858.70	0.54	1		
210	108,560.41	1,671,604.87	0.95	1		
211	2,244,494.38	3,920,892.94	1.07		1	
212	1,863,108.59	2,179,929.90	3.88			1
213	558,012.49	3,303,776.72	1.09		1	
214	406,984.66	2,585,184.70	0.21	1		
215	385,097.97	1,897,531.44	0.92	1		

NO.	PATRIMONIO	Pasivo y Patrimonio	Liquidez	LIQUIDEZ	LIQUIDEZ	LIQUIDEZ
				menor a 1 BAJA	de 1 a 1.50 IDEAL	mayor a 1.50 EXCEDENTE
216	80,565.73	1,752,023.82	0.70	1		
217	47,333.91	666,748.26	0.88	1		
218	1,056,575.27	2,701,971.09	1.44		1	
219	4,159,948.71	6,131,051.43	2.64			1
G464 - VENTA AL POR MAYOR DE ENSERES DOMÉSTICOS.						
220	490,470.07	1,445,505.73	0.79	1		
221	537,915.19	1,378,704.72	0.37	1		
222	544,147.13	773,779.01	2.83			1
223	1,204,914.96	3,801,813.75	0.73	1		
224	3,270,945.64	4,936,906.71	1.35		1	
225	297,050.45	1,037,502.80	0.54	1		
226	289,178.29	1,603,259.87	0.71	1		
227	80,990.26	2,498,326.57	1.62			1
228	433,562.38	1,221,428.84	5.63			1
229	250,405.37	2,406,789.10	0.62	1		
230	378,302.72	2,005,228.88	0.24	1		
231	3,473.04	900,007.09	0.36	1		
232	932,771.10	2,326,506.67	1.22		1	
233	669,228.74	997,274.66	2.41			1
234	1,921,841.36	5,117,729.85	0.47	1		
G465 - VENTA AL POR MAYOR DE MAQUINARIAS EQUIPOS Y MATERIALES.						
235	387,597.28	801,345.78	1.68			1
236	412,413.80	1,210,684.94	1.25		1	
237	187,260.75	980,987.32	0.80	1		
238	1,204,705.10	1,869,963.33	1.27		1	
239	656,199.53	1,996,254.24	0.98	1		

NO.	PATRIMONIO	Pasivo y Patrimonio	Liquidez	LIQUIDEZ	LIQUIDEZ	LIQUIDEZ
				menor a 1 BAJA	de 1 a 1.50 IDEAL	mayor a 1.50 EXCEDENTE
240	752,067.09	1,757,772.24	1.52			1
241	546,669.49	1,308,531.30	0.27	1		
242	279,461.66	998,495.13	0.41	1		
243	1,180,952.44	2,727,354.11	0.45	1		
244	1,076,041.16	2,806,421.34	1.32		1	
G466 - OTRAS ACTIVIDADES DE VENTA AL POR MAYOR ESPECIALIZADA						
245	2,019,478.39	2,956,889.28	1.16		1	
246	2,223,100.07	2,785,954.29	2.26			1
247	357,583.59	2,674,923.94	0.48	1		
248	404,044.07	1,362,613.50	0.34	1		
249	1,059,175.00	1,751,656.00	0.79	1		
250	8,686.40	102,878.51	0.38	1		
251	318,153.50	603,227.78	0.57	1		
252	687,647.89	2,498,198.19	0.28	1		
253	416,743.34	1,246,272.52	1.16		1	
254	303,802.32	2,744,646.32	2.14			1
255	64,505.83	659,747.18	0.54	1		
256	128,403.51	840,715.98	0.59	1		
257	237,167.18	2,208,525.08	0.72	1		
258	249,989.08	938,031.72	1.34		1	
259	370,550.22	997,563.05	0.81	1		
260	1,136,406.76	8,822,549.90	0.86	1		
G46 9 - VENTA AL POR MAYOR OTROS PRODUCTOS ESPECIALIZADOS						
261	148,724.28	834,956.27	0.51	1		
262	1,299,979.18	3,074,708.12	0.72	1		
263	1,915,042.67	4,078,765.80	1.85			1

NO.	PATRIMONIO	Pasivo y Patrimonio	Liquidez	LIQUIDEZ	LIQUIDEZ	LIQUIDEZ
				menor a 1 BAJA	de 1 a 1.50 IDEAL	mayor a 1.50 EXCEDENTE
264	269,592.76	911,545.54	3.89			1
265	239,475.16	1,496,450.68	0.74	1		
266	2,945,279.83	15,944,358.02	0.51	1		
267	48,941.62	542,824.55	0.85	1		
268	14,922.81	59,514.82	1.17		1	
269	95,545.62	850,079.15	0.93	1		
270	1,819,068.32	5,571,972.07	1.24		1	
271	5,776,326.58	6,927,683.25	4.95			1
272	940,407.49	996,217.39	4.24			1
273	948,640.02	1,842,099.36	0.79	1		
274	1,734,025.86	5,797,686.29	0.81	1		
275	339,347.21	2,599,919.68	0.55	1		
276	184,614.41	734,940.54	0.96	1		
277	1,360,525.37	5,232,581.39	0.49	1		
G471 - VENTA AL POR MENOR COMERCIOS NO ESPECIALIZADOS						
278	1,481,461.61	1,829,844.36	1.80			1
279	962,872.83	1,969,981.66	1.44		1	
280	725,486.44	1,692,395.51	0.61	1		
281	1,106,411.28	2,239,518.25	2.86			1
282	1,439,756.18	1,864,046.69	1.86			1
283	82,370.37	1,008,778.29	0.65	1		
284	275,429.54	547,426.34	2.31			1
285	892,750.19	2,850,269.36	0.63	1		
286	37,663.77	819,251.59	0.19	1		
287	200,321.50	517,104.50	0.99	1		
288	1,952,718.88	6,831,476.05	0.77	1		

NO.	PATRIMONIO	Pasivo y Patrimonio	Liquidez	LIQUIDEZ	LIQUIDEZ	LIQUIDEZ
				menor a 1 BAJA	de 1 a 1.50 IDEAL	mayor a 1.50 EXCEDENTE
289	120,093.88	177,482.51	3.09			1
290	247,777.56	262,105.72	18.29			1
291	354,016.19	1,986,496.45	0.80	1		
292	480,689.49	656,723.38	3.54			1
293	54,837.73	773,653.82	1.29		1	
G474- VENTA AL POR MENOR DE EQUIPOS DE INFORMACIÓN						
294	141,832.78	262,398.89	1.69			1
295	397,446.92	592,024.50	8.01			1
296	102,040.39	565,527.92	0.80	1		
297	240,194.09	876,102.20	0.82	1		
298	460,051.37	998,717.64	1.09		1	
299	634,443.89	1,698,665.03	0.47	1		
300	307,911.71	1,329,895.34	1.19		1	
301	72,940.34	794,323.47	0.76	1		
302	1,889,592.32	4,929,657.58	1.40		1	
303	182,899.88	1,112,565.23	1.07		1	
304	599,104.78	1,873,034.45	0.83	1		
305	174,977.78	510,591.65	0.84	1		
306	854,688.83	1,800,248.83	0.82	1		
307	238,016.26	844,905.11	1.98			1
308	350,775.69	1,113,669.81	1.21		1	
309	2,910,754.81	3,583,487.01	4.22			1
G475- VENTA AL POR MENOR DE OTROS ENSERES DOMÉSTICOS						
310	109,024.96	1,134,974.85	1.54			1
311	487,372.79	1,328,431.24	1.31		1	
312	94,897.57	371,358.85	0.61	1		

NO.	PATRIMONIO	Pasivo y Patrimonio	Liquidez	LIQUIDEZ	LIQUIDEZ	LIQUIDEZ
				menor a 1 BAJA	de 1 a 1.50 IDEAL	mayor a 1.50 EXCEDENTE
313	811,015.51	11,844,240.00	0.96	1		
314	102,819.11	809,120.06	0.58	1		
315	300,936.11	936,977.50	0.83	1		
316	564,499.33	910,833.20	1.18		1	
317	311,482.19	1,685,845.92	0.54	1		
318	304,363.25	1,170,220.99	1.25			1
319	145,786.32	424,391.86	1.12			1
320	1,237,584.72	3,419,111.68	1.03			1
321	3,266.27	2,808,435.43	0.47	1		
322	540,521.01	2,113,840.91	0.65	1		
323	621,041.65	2,130,074.14	0.92	1		
G477- VENTA AL POR MENOR DE OTROS PRODUCTOS						
324	595,138.58	1,637,326.74	1.08			1
325	800,131.11	896,571.85	9.26			1
326	361,450.76	1,711,951.57	0.72	1		
327	645,626.95	1,866,734.32	0.86	1		
328	1,707,548.53	4,595,702.32	1.15			1
329	14,414.47	870,822.20	1.09			1
330	51,989.60	477,825.45	0.25	1		
331	498,312.53	1,868,074.28	1.24			1
332	1,293,548.32	2,870,584.97	1.04			1
333	232,482.34	939,539.49	0.84	1		
334	740,117.40	4,023,287.35	0.60	1		
335	2,178,021.30	2,430,511.77	5.92			1
336	131,444.75	469,411.06	1.87			1
337	306,739.13	909,511.81	1.10			1

NO.	PATRIMONIO	Pasivo y Patrimonio	Liquidez	LIQUIDEZ	LIQUIDEZ	LIQUIDEZ
				menor a 1 BAJA	de 1 a 1.50 IDEAL	mayor a 1.50 EXCEDENTE
338	185,582.21	2,014,398.50	1.03		1	
339	39,330.52	682,370.20	0.71	1		
340	120,228.35	1,237,460.26	0.77	1		
341	137,754.11	1,477,141.76	0.58	1		
342	529,744.48	893,193.69	0.35	1		
343	298,340.78	549,555.96	1.34		1	
344	131,038.51	144,583.91	10.64			1
345	73,918.37	4,144,073.20	0.73	1		
346	228,443.95	372,748.37	48.63			1
347	111,965.73	124,279.70	14.57			1
Total	148,529,836.86	450,168,555.59		181.00	79.00	87.00
Pequeñas	27,710,476.91	93,305,821.98		89.00	36.00	49.00
Medianas	120,819,359.95	356,862,733.61		92.00	43.00	38.00
				52%	23%	25%

Fuente: Superintendencia de Compañías. Portal de Información. Búsqueda de Compañías.http://appscvs.supercias.gob.ec/portalinformacion/sector_societario.zul

Elaborado por: Autora.

ANEXO VI

Tablas de Amortización: Banco Nacional de Fomento, Cooprogreso y Banco Pichincha .Año 2014.

BANCO NACIONAL DE FOMENTO

Capital (C)	15,000.00	
Plazo en años (n)	5	
Interés (i)	11.2%	0.00112
Seguro Desgravamen	0.3%	Costo adicional
Pago Mensual	254.60	
Requisitos Específicos	Plan de Inversión	
Tiempo de Trámite	2 meses	

N	Capital	Interés	Cuota Anual	Seguro D.	Pago Anual	Saldo	Cuota Mensual	Pago Mensual
0						15,000.00		
1	2,993.29	16.80	3,010.09	45.15	3,055.24	12,006.71	250.84	254.60
2	2,996.64	13.45	3,010.09	36.12	3,046.21	9,010.07	250.84	253.85
3	3,000.00	10.09	3,010.09	27.09	3,037.18	6,010.08	250.84	253.10
4	3,003.36	6.73	3,010.09	18.06	3,028.15	3,006.72	250.84	252.35
5	3,006.72	3.37	3,010.09	9.03	3,019.12	0.00	250.84	251.59
	15,000.00	50.44	15,050.44	135.45	15,185.89			

FÓRMULAS

- 1.- CUOTA ANUAL = PAGO(i; n; C)
- 2.- CAPITAL = CUOTA ANUAL / (1 + i)^ n
- 3.- INTERÉS = PAGO ANUAL - CAPITAL
- 4.- SEGURO DESGRAVÁMEN = CUOTA ANUAL * 0.30%
- 5.- CUOTA MENSUAL = CUOTA ANUAL / 12
- 6.- PAGO MENSUAL = PAGO ANUAL/12

COOPERATIVA DE AHORRO Y CRÉDITO COOPROGRESO

Capital (C)	15,000.00	
Plazo en años (n)	5	
Interés (i)	11.20%	0.00112
Seguro Desgravamen	0.4%	Costo adicional del valor a solicitar 600.00
Certificados Aportación	4.0%	
Pago Mensual	255.86	
Requisitos Específicos	Declaraciones impuestos SRI	
Tiempo de Trámite	1 mes	

N	Capital	Interés	Cuota Anual	Seguro D.	Pago Anual	Saldo	Cuota Mensual	Pago Mensual
0						15,000.00		
1	2,993.33	16.76	3,010.09	60.20	3,070.29	12,006.67	250.84	255.86
2	2,996.66	13.43	3,010.09	48.16	3,058.25	9,010.01	250.84	254.85
3	3,000.00	10.09	3,010.09	36.12	3,046.21	6,010.01	250.84	253.85
4	3,003.34	6.75	3,010.09	24.08	3,034.17	3,006.68	250.84	252.85
5	3,006.68	3.41	3,010.09	12.04	3,022.13	(0.00)	250.84	251.84
	15,000.00	50.44	15,050.44	180.60	15,231.04			

FÓRMULAS

- 1.- CUOTA ANUAL = (PAGO(i; n; C))*-1
- 2.- CAPITAL = CUOTA ANUAL / (1 + i)^ n
- 3.- INTERÉS = PAGO ANUAL - CAPITAL
- 4.- SEGURO DESGRAVÁMEN = CUOTA ANUAL * 0.30%
- 5.- CUOTA MENSUAL = CUOTA ANUAL / 12
- 6.- PAGO MENSUAL = PAGO ANUAL/12

BANCO DEL PICHINCHA

Capital (C)	15,000.00	
Plazo en años (n)	5	
Interés (i)	11.13%	0.001113
Seguro Desgravamen	1.2%	Costo adicional
Pago Mensual	264.88	
Requisitos Específicos	Declaraciones impuestos SRI	
Tiempo de Trámite	1 mes	

N	Capital	Interés	Cuota Anual	Seguro D.	Pago Anual	Saldo	Cuota Mensual	Pago Mensual
0						15,000.00		
1	2,993.33	16.70	3,010.02	168.55	3,178.57	12,006.67	250.84	264.88
2	2,996.66	13.36	3,010.02	134.84	3,144.86	9,010.01	250.84	262.07
3	3,000.00	10.03	3,010.02	101.13	3,111.15	6,010.01	250.84	259.26
4	3,003.34	6.69	3,010.02	67.42	3,077.44	3,006.68	250.84	256.45
5	3,006.68	3.35	3,010.02	33.71	3,043.74	(0.00)	250.84	253.64
	15,000.00	50.12	15,050.12	505.65	15,555.77			

FÓRMULAS

- 1.- CUOTA ANUAL = PAGO(i; n; C)
- 2.- CAPITAL = CUOTA ANUAL / (1 + i)^ n
- 3.- INTERÉS = PAGO ANUAL - CAPITAL
- 4.- SEGURO DESGRAVÁMEN = CUOTA ANUAL * 0.30%
- 5.- CUOTA MENSUAL = CUOTA ANUAL / 12
- 6.- PAGO MENSUAL = PAGO ANUAL/12

ANEXO VII

EMPRESA “Z”: Estados Financieros para crédito del Banco Nacional de Fomento BNF. Año 2013-2014.

EMPRESA "Z"
BALANCE SITUACIÓN FINANCIERA (Sin Financiamiento)
Al 31 de diciembre del 2013

Activos Corrientes	636,200	40%
Efectivo	24,500	2%
Bancos	56,700	4%
Cuentas por Cobrar	210,000	13%
Inventario	345,000	22%
Activos no Corrientes	942,390	60%
Vehículos	234,500	15%
Equipo	57,890	4%
Edificios	650,000	41%
TOTAL ACTIVOS	1,578,590	100%
PASIVOS	184,000	12%
Pasivos Corrientes	184,000	
proveedores	184,000	
Pasivos no Corrientes	-	
PATRIMONIO	1,394,590	88%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	1,578,590	100%

EMPRESA "Z"
BALANCE SITUACIÓN FINANCIERA (Con Financiamiento)
Al 31 de diciembre del 2013

Activos Corrientes	636,200	40%
Efectivo	24,500	2%
Bancos	56,700	4%
Cuentas por Cobrar	210,000	13%
Inventario	345,000	22%
Activos no Corrientes	942,390	60%
Vehículos	234,500	15%
Equipo	57,890	4%
Edificios	650,000	41%
TOTAL ACTIVOS	1,578,590	100%
PASIVOS	199,000	13%
Pasivos Corrientes	184,000	12%
proveedores	184,000	
Pasivos no Corrientes	15,000	1%
Obligaciones Financieras	15,000	
PATRIMONIO	1,394,590	87%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	1,593,590	100%

Fuente: Empresa "Z". Caso práctico.

Elaborado por: Autora.

EMPRESA “Z”
ESTADO DE RESULTADOS(Sin Financiamiento)
Al 31 de diciembre del 2013

Ventas	1,950,950	100%
Costo Ventas	1,255,460	64%
GANANCIA BRUTA	695,490	36%
Gastos Operativos	380,620	20%
Utilidad antes intereses	314,870	16%
Intereses bancarios	-	0%
Utilidad antes part Trab	314,870	16%
15% part Trab	47,231	2%
Utilidad antes Imp. Renta	267,640	14%
25% Impuesto Renta	66,910	3%
UTILIDAD NETA	200,730	10%

EMPRESA “Z”		
ESTADO DE RESULTADOS (Con Financiamiento)		
Al 31 de diciembre del 2013		
Ventas	1,950,950	100%
Costo Ventas	1,255,460	64%
GANANCIA BRUTA	695,490	36%
Gastos Operativos	380,620	20%
Utilidad antes intereses	314,870	16%
Intereses bancarios y otros	185	0.01%
Utilidad antes part Trab	313,984	16%
15% part Trab	47,098	2%
Utilidad antes Imp. Renta	266,886	14%
25% Impuesto Renta	66,722	3%
UTILIDAD NETA	200,611	10%

Fuente: Empresa “Z”. Caso práctico.

Elaborado por: Autora.

EMPRESA "Z"		
Flujo Caja Mensual (Sin Financiamiento)		
Al 31 de enero del 2014		
INGRESOS	US\$	%
Ventas Contado	2,400	100%
Ventas a Crédito	-	0%
Total Ventas	2,400	100%
Total Ingresos	2,400	100%
EGRESOS		
Cuentas por Pagar	840	41%
Gastos administrativos	350	17%
Gastos de venta	400	20%
Depreciación	30	1%
Participación Trabajadores	168	8%
Impuesto a la Renta	238	12%
Total Egresos	2,026	100%
INGRESOS - EGRESOS:	374	

EMPRESA "Z"		
ESTADO DE RESULTADOS (Con Financiamiento)		
Al 31 de enero del 2014		
INGRESOS	US\$	%
Ventas Contado	2,400	100%
Ventas a Crédito	0	0%
Total Ventas	2,400	100%
Total Ingresos	2,400	100%
EGRESOS		
Cuentas por Pagar	840	37%
Gastos administrativos	350	15%
Gastos de venta	400	18%
Depreciación	30	1%
Participación Trabajadores	168	7%
Impuesto a la Renta	238	10%
Cuota Préstamo	255	11%
Total Egresos	2281	100%
INGRESOS - EGRESOS:	119	

Fuente: Empresa "Z". Caso práctico.

Elaborado por: Autora.

EMPRESA "Z"

FLUJO DE EFECTIVO (VALORES EN USD.)

CONCEPTO	2014											
	ENERO	FEBRERO	MARZO	ABRIL	MAYO	JUNIO	JULIO	AGOSTO	SEPTIEM	OCTUBRE	NOVIEM	DICIEMBRE
INGRESOS												
Cuentas por Cobrar	2,400	4,240	4,664	5,130	5,643	6,208	6,829	7,511	8,263	9,089	9,998	10,997
Efectivo Total de Clientes(1)	2,400	4,240	4,664	5,130	5,643	6,208	6,829	7,511	8,263	9,089	9,998	10,997
EGRESOS												
Cuentas por Pagar	840	2,184	2,402	2,643	2,907	3,198	3,517	3,869	4,256	4,682	5,150	5,665
Gastos administrativos	350	350	350	350	350	350	350	350	350	350	350	350
Gastos de venta	400	400	400	400	400	400	400	400	400	400	400	400
Depreciación	30	30	30	30	30	30	30	30	30	30	30	30
Participación Trabajadores	168	150	177	212	250	292	337	388	444	505	572	646
Impuesto a la Renta	238	213	251	300	354	413	478	550	628	715	810	915
Pagos Totales(2)	2,026	3,327	3,611	3,935	4,291	4,682	5,113	5,587	6,108	6,681	7,312	8,005
Efectivo actividad operativas(3)=(1)-(2)	374	914	1,053	1,196	1,353	1,526	1,716	1,925	2,155	2,408	2,686	2,992
Financiamiento Externo	15,000											
Actividad de Inversión(4)	(15,000)											
Productos de crédito	15,000											
Pago mensual de cuota	-	255	255	255	255	255	255	255	255	255	255	255
Actividad de Financiamiento (5)	15,000	(255)	(255)	(255)	(255)	(255)	(255)	(255)	(255)	(255)	(255)	(255)
Caja fin de mes(6)=(3)+(4)+(5)	374	659	798	941	1,098	1,271	1,461	1,670	1,900	2,153	2,431	2,738
Caja inicial (7)	24,500	24,874	25,533	26,331	27,272	28,370	29,641	31,102	32,772	34,672	36,825	39,257
Caja Acumulada	24,874	25,533	26,331	27,272	28,370	29,641	31,102	32,772	34,672	36,825	39,257	41,994

Fuente: Empresa "Z". Caso práctico.

Elaborado por: Autora.